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Absurd de Galaţi	> Administraţie/11

Drumul prin curtea 
Poliţiei de Frontieră, 
îngropat în hârtii

13sport 
SC Oţelul  
nu s-a înţeles la bani  
cu antrenorul Bordieanu

Gălăţeanul OCTAVIAN STĂNESCU,
33 ani, a câştigat a 10-a maşină ROMERO! 
S-a împrumutat şi a câştigat 
o maşină Dacia Logan oferită 
de AMANET ROMERO!

�Vrei un împrumut rapid şi un comision mic?•	
�Alege Contractul Avantaj şi poţi câştiga următoarea maşină•	
Următoarea extragere va avea loc în luna septembrie 2017•	
Detalii despre înscriere pe www.romero.ro•	 P

Contract AVANTAJ

Promisă gălăţenilor încă din 2005, când aleşii 
locali au cerut prima oară Guvernului teren 
ca să croiască drum prin curtea Poliţiei de 
Frontieră, artera de legătură între bulevardul 
Dunărea şi bulevardul Marii Uniri zace 
îngropată în hârtii, plimbate între Galaţi şi 
Bucureşti. 	. A. Melinte 
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editorial
viaţa liberă 
Facem şi noi cincinalu-n patru ani şi jumătate?

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

"O chemare nouă ţara o 
străbate/ Cincinalu-n patru ani 
şi jumătate!“. Mai ştiţi melodia? 
E drept, e veche şi comunistă, 
şi poate doar cei născuţi în 
anii ’70-’80 încă şi-o mai aduc 
aminte, dar eu am simţit nevoia 
s-o ascult în timp ce scriam 
despre un nou paradox gălăţean: 
artera prin curtea Poliţiei de 
Frontieră, care are şi nume, are 
şi proiect, şi constructori, şi zace 
tot prin hârtii ca acum zece ani!

Da, fix zece ani au trecut 
de când aleşii locali au strigat 
pentru prima oară către 
onoratul guvern: "Noi vrem 
pământ!“. Voinţa le-a fost 

ascultată abia în 2015! Şi dacă 
tot le-a luat guvernanţilor 
zece ani ca să se-nduplece, ne-
au impus şi un termen în care 
să facem drumul: cinci ani, 
că altfel se întoarce terenul la 
stat. Suntem în 2017, au trecut 
doi ani şi-o lună şi noi coasem 
hârtii şi batem drumurile la 
Bucureşti. N-aş vrea să mă 
acuzaţi de teoria conspiraţiei, 
dar mă întreb sincer dacă nu 
cumva acesta-i şi interesul: să 
ne ia înapoi ce ni s-a dat atât de 
greu.

O să-mi spuneţi că exagerez, 
că un drum de 600 de metri 
liniari poate fi făcut în câteva 
luni, maxim un an! Serios? 
Da’ lărgirea străzii Traian? 
Da’ Varianta Ocolitoare a 

Anca 
Melinte

Tecuciului? Că uite, a-nceput 
acum cinci ani, în 2012, şi tot 
nu-i gata! Şi la cum se mişcă 
treaba pe-acolo, mă tem c-o 
apucă deceniul! Da, ca în 
întâmplarea din timpul unei 
vizite de lucru ale lui Nicolae 
Ceauşescu, când întrebaţi de 
şeful statului dacă vor îndeplini 
planul cincinal înainte de 
termen, pe muncitori i-a luat 
gura pe dinainte şi-au răspuns: 

maxime

“ 
Furia nu va dispărea 
atâta timp cât în suflet 
porţi resentimente 
John Dryden
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Şi ce gust bun are!

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Am descoperit o minoritate uu
care musai trebuie să iasă în 
stradă, evident, să-şi ceară 
drepturile - bipezii care nu pot 
concura la Turul Franţei din cauza 
hemoroizilor.

 Pe marginea spotului uu
publicitar care ne aduce în meniu 
un praf pentru colon s-au exprimat 
unii mai deştepţi decât mine, pe 
Facebook. Pe scurt, două cucoane, 
aparent manierate şi care deţin 
talentul de a suci gâturi, discută 
despre scaun şi despre care 
amestec ar favoriza apariţia lui. 
Chiar aşa, e acel scaun care face 
casă bună cu bolul alimentar. E 
descurajant pentru un bărbat să 
afle că două femei găsesc atât de 
interesant un asemenea episod, dar 
mergem mai departe. Una dintre 

ele gesticulează, spune că după ce 
trage apa se simte mult mai uşor 
şi, fără să ne mai arate bidonul cu 
pulbere care descongestionează 
colonul, exclamă: „Şi ce gust bun 
areee!” De fapt, surioara ei din 
reclamă cântă în acelaşi glas cu ea, 
ce gust bun areee! Cine, ce? Sper 
că vă referiţi tot la suplimentul ăla 
alimentar, de ce aţi lăsat o urmă 
de ambiguitate? Şi nu e doar o 
dunguliţă de echivoc, e ditamai 
autostrada, îmi fuge gândul la 
drăcovenii... Noroc că pot transfera 
această revelaţie în lexicul 
politicienilor dâmboviţeni, şi fără 
praful-minune.

 Da, parlamentarul sau uu
guvernantul, după votarea unei 
legi urât mirositoare, se comportă 
exact ca frumoasele noastre (aşa 
am stabilit, nu mai umblăm la 
cutia de machiaj), ce savoare 
interesantă are!

 Fiind o perioadă pe modul uu
chill, parcă n-aş mai lua în seamă 
toate afirmaţiile din spaţiul politic, 
însă aş vrea să aflu cine este până 
la urmă nea Gică Soroş şi de ce 
nu ne lasă oamenii de frunte în 
pace. Să-ţi fie ruşine, miliardarule 
american de origine maghiară! Nici 
nu ştii, bre, cât de mic începi să fii 
dacă n-ai altceva de făcut decât să 
te iei de mustaţa lui Dragnea.

 Vaticanul a decis că pâinea uu
fără gluten nu este bună pentru 
împărtăşanie. Daţi-le cozonac 
credincioşilor, ar fi reacţionat 
regina Maria Antoaneta, dacă ar fi 
trăit în zilele noastre. Un cardinal 
susţine că şi vinul „trebuie să fie 
natural, din suc de struguri, pur 
şi neamestecat cu alte substanţe”, 
ceea ce până şi premierul 
României ar putea recomanda. 
Cu toate că atunci când îţi crapă 
buza...	

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

!moartea-i sâmburele vieţii!/ -  
cifru, cod, cheie, parolă - / fără 
moarte, chiar neantul/ plânge-n 
pumni şi-şi spune-n sine:/ dacă 
n-ar fi astă stare/ contra stare, 
ce frivolă/ mi-ar părea (in)
existenţa,/ facerea de rău şi 
bine!

 !viaţa-i sâmburele morţii!/ - 
timbru sec, notă de plată,/ cec în 
alb, abracadabra,/ hocus-pocus - 
toate-nseamnă/ o distanţă foarte 
mică,/ neglijabilă, ingrată,/ 
însă plină cu primejdii,/ piedici 
care (nu) mă-ndeamnă/ nici să 
sper pe-această scurtă/ şi (ne)
vrednică-ncercare,/ nici să-(mi) 
urmăresc regretul/ că am fost 

zvârlit de-a lungul/ şi de-a latul 
mărginirii,/ nici să spun că (nu) 
mă doare/ (ne)simţirea veşniciei/ 
când ne pierdem prunca-
pruncul,/ când ne pierdem 
mama-tatăl,/ când ne pierdem 
cap-compasul/ şi, de-atâta (in)
cultură,/ se cutremură monada,/ 
se destramă, se sfărâmă.../ cade 
pe genunchi atlasul.../ dar nu 
vrem nicicum să credem/ că-i 
anapoda şi-i gata!

 !lene, lux şi lăcomie,/ 
lichelism şi laşitate - / calităţi 
ascunse-n sâmbur,/ date-afară 
prin născare.../ demonstraţii ale 
silei/ celui care nu mai poate/ 
nici să-(şi) (re)cunoască vina,/ 
nici să nu-şi mai zică „mare”!

 !vreau-nu vreau, suport şi 
bezna/ şi lumina cestor scumpe/ 

stări eterne-n contrastare,/ 
contratimp şi contrabandă.../ şi 
muncesc de rup pământul,/ fac 
frumos, fac vrăji, fac tumbe/ 
pentru sâmburii (ne)volnici,/ cu 
(des)credere constantă!

 !vreau-nu vreau, încerc 
păcatul/ şi iertarea, aflătoare/ în 
focare de tandreţe/ şi-n focare 
de iubire/ şi în iaduri şi în raiuri/ 
şi-n ce naşte şi-n ce moare.../ şi-
mi tot spun că tot ce-nseamnă/ 
tot e-un fir (ne)bun din fire!

 !tot e-un fir de păpădie/ 
întru pururi la cheremul/ unui 
vesel-trist prost-hâtru/ tam-
nisam fără proporţii,/ dat 
să ne-amintim ce-nseamnă/ 
dreptul, strâmbul şi blestemul:/ 
moartea-i sâmburele vieţii!/ 
viaţa-i sâmburele morţii!	.

tragedia 
Doi sâmburi (dictatură)

divina

„Vom îndeplini planul cincinal 
în patru ani şi jumătate, chiar 
dacă o să fie nevoie de zece ani“.

Uite de-aia mi-a venit în 
minte melodia vremurilor de 
odinioară, „Cincinalu-n patru 
ani şi jumătate“! Nu pentru 
c-aş fi, Doamne fereşte, vreo 
nostalgică! Ci pentru că mi-ar 
plăcea să le-o ofer spre ascultare 
şi aleşilor de azi! Că nu-s prea 
departe de cei de ieri…

Şi pentru că nu pot să le-o 
cânt, le ofer versurile finale, 
un pic adaptate: "Hai-hai, hai-
hai, hai primare, hai!/ În această 
horă, prinde-te, măi, frate!/ Hai-
hai, hai-hai, hai, Guverne, hai/ 
Hai-hai, hai-hai, hai cu toţii 
hai/ Cincinalu-n patru ani şi 
jumătate“. Se aude?	 .

nec plus ultra 
De la pământ până la cer  

(şi retur)

Ion zimbru	ll

motto: 
 „moartea durează cât drumul până la naştere/

 stai pe genunchi în altarul poeziei/ şi zici:/ 
 aici odihneşte roaba lui dumnezeu/ privighetoarea“ (anonim)

când o iubeam pe maria de la pământ până la cer
păsările călătoare veneau în fiecare ziuă să le cer
cele mai frumoase viersuri de la cer până la pământ
şi să le dau trupul şi sufletul meu tocmai de când
mă lăsase mama în braţele copilăriei cu dealul şi câmpia
dar mai ales cu tot ce visam despre maria
cea mai tulburătoare făptură din lumea asta şi de apoi
 
de atunci niciodată nu s-a mai împărţit primăvara la doi

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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RAR Galaţi    
are şef nou 
Schimbare. Re­
prezentanţa Galaţi a Registrului 
Auto Român (RAR), are, de curând, 
un nou şef. Este vorba despre Radu 
Popescu, nimeni altul decât prim-
vicepreşedintele PMP Galaţi, care 
i-a luat locul lui Emil Ţuicu, cel care 
a ocupat funcţia în ultimii patru ani.
Pe linie de partid, Radu Popescu 
este un apropiat al preşedintelui 
PMP Galaţi, Cătălin Cristache, şi el 
fost şef al RAR Galaţi, care i-ar fi şi 
oferit, în luna februarie a acestui an, 
funcţia a doua în partid. În cadrul 
organizaţiei, Radu Popescu s-a 
implicat în realizarea strategiei de 
campanie la alegerile locale şi a fost 
cadidat pe lista PMP pentru Camera 
Deputaţilor. Noul şef al RAR Galaţi 
este de profesie inginer şi a fost, în 
trecut, manager de producţie la SC 
Prutul SA. 	. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 14 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Oţelarilor, Prelungirea Brăilei 
şi Traian. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, pe DN 24 D, la Cuca, 
iar pe DN 26, în localităţile Frumu­
şiţa şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi ampla­
sată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 
Conachi. 	. M.Constandache

Cinci ani de închisoare, 
pentru uciderea a doi copii
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

După zece luni de la comiterea 
faptei, şoferul acuzat că a ucis 
doi copii, în urma unui accident 
rutier petrecut pe raza localităţii 
Folteşti, a primit o primă 
sentinţă. Ivanciu Corcioveiu 
a fost trimis în judecată anul 
trecut, în luna noiembrie, de 
procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Târgu Bujor, 
sub acuzaţiile de ucidere din 
culpă, conducerea unui vehicul 
fără permis de conducere şi 
părăsirea locului accidentului.

După ce dosarul a fost mutat de 
la Judecătoria Târgu Bujor la Jude-
cătoria Galaţi, magistraţii au dat 
o primă sentinţă în acest caz şi au 
stabilit atât pedeapsa pe care o me-
rită şoferul, cât şi daunele morale 
şi materiale pe care acesta trebuie 
să le plătească familiilor celor doi 
copii ucişi.

 Conform site-ului Judecătoriei 
Galaţi, Ivanciu Corcioveiu a primit 
o pedeapsă de patru ani de închi-
soare pentru săvârşirea infracţiu-
nii de „ucidere din culpă“, doi ani 

de închisoare pentru săvârşirea 
infracţiunii de „părăsirea locului 
accidentului ori modificarea sau 
ştergerea urmelor acestuia“ şi un 
an de închisoare pentru săvârşi-
rea infracţiunii de „conducerea pe 
drumurile publice a unui autove-
hicul de către o persoană care nu 
posedă permis de conducere“.

 Cele trei pedepse au fost conto-
pite, aşa că lui Ivanciu Corcioveiu 
i se va aplica „pedeapsa cea mai 
grea, de patru ani de închisoare, 
la care se va adăuga sporul de o 
treime din cealaltă pedeapsă (1/3 
din trei ani de închisoare), în final 
inculpatul urmând să execute pe-
deapsa rezultantă de cinci ani de 
închisoare“, se arată pe portalul 
instanţei.

 Judecătorii au decis să reducă 
din pedeapsa aplicată perioada 
pe care Corcioveiu a petrecut-o în 
arest preventiv, respectiv 5 octom-
brie 2016 - 6 februarie 2017.

 În acelaşi dosar, au fost judecaţi 
şi complicii lui Corcioveiu, acuzaţi 
de favorizarea făptuitorului, după 
ce l-au ajutat pe acesta să fugă din 
ţară. În urma judecăţii, magistra-
ţii au decis să înceteze procesul pe-
nal împotriva inculpaţilor Costel 

Vieru, Alexandru Vieru şi Paras-
chiv Dorin Vieru.

Daunele  
plătite de asigurator

După ce au stabilit aceste aspec-
te, judecătorii au discutat şi despre 
daunele cerute de părţile civile din 
dosar, respectiv rudele celor doi 
copii decedaţi în urma accidentu-
lui. Astfel, judecătorii au admis, în 
parte, "acţiunea civilă exercitată 
de părţile civile şi obligă B.A.A.R., 
în calitate de mandatar al Biroului 
Naţional Carte Verde din Bulgaria, 
la plata sumei de câte 200.000 de 
euro către fiecare din părţile civile 
Copăcean Dumitra Adriana, Brăi-
leanu V. Vasile, Iacob Maria, a su-
mei de câte 100.000 de euro către 
fiecare din părţile civile Brăileanu 
Sabin Ionuţ, prin reprezentant legal 
Copăcean Dumitra Adriana, Copă-
cean Andreea, prin reprezentant 
legal Copăcean Dumitra Adriana, 
Ene Florentina Ionela, prin repre-
zentant legal Iacob Maria, Iacob 
Daniel Virgil, prin reprezentant 
legal Iacob Maria, Iacob Valentin 
Cosmin, prin reprezentant legal Ia-
cob Maria, şi a sumei de câte 50.000 
de euro către fiecare din părţile 

civile Brăileanu Vasile, Mindinica 
Viorica, Copăcean Maria, cu titlu 
de daune morale“, se arată pe por-
talul instanţei. Judecătorii au luat 
act de faptul că părţile civile, Mari-
cel Budescu, Costel Budescu, Sanda 
Guţanu, Gelu Guţanu, au renunţat 
la pretenţiile civile formulate şi că 
persoanele vătămate Sandu Iacob 
şi  Elisabeta Iacob nu s-au constitu-
it părţi civile în procesul penal, ur-
mând a introduce acţiune separată 
la instanţa civilă.

 B.A.A.R., în calitate de mandatar 
al Biroului Naţional Carte Verde din 
Bulgaria, va trebuie să plătească, că-
tre partea civilă Dumitra Adriana 
Copăcean, suma de 1.000 de lei, re-
prezentând onorariu de avocat.

 Magistraţii au mai stabilit şi fap-
tul că Ivanciu Corcioveiu, Costel Vi-
eru, Alexandru Vieru şi Paraschiv 
Dorin Vieru trebuie să plătească 
3.000 de lei, câte 750 de lei fiecare, 
cu titlu de cheltuieli judiciare către 
stat, din care suma de 1.890 lei re-
prezintă cheltuieli judiciare avan-
sate de stat pentru faza de urmărire 
penală. Decizia luată la Judecătoria 
Galaţi nu este definitivă, ea putând 
fi atacată cu apel în termen de zece 
zile de la comunicare.	.

Prima sentinţă în cazul accidentului de la Folteşti 	.  condamnare

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Inspectoratul Şcolar Galaţi a 
anunţat că, în perioada 17-31 iulie, 
se va desfăşura concursul pentru 

ocuparea funcţiilor vacante de di-
rector şi director adjunct din unită-
ţile de învăţământ preuniversitar. 
La nivelul judeţului Galaţi sunt 84 
de posturi vacante   scoase la con-
curs, dintre care 57 sunt pentru 

funcţia de director, iar 27 pentru 
funcţia de director adjunct. Con-
form Inspectoratului, pentru ocu-
parea acestor posturi au fost înre-
gistrate 107 candidaturi, asumate 
de către 82 de candidaţi distincţi. 

Candidaţii vor susţine, pe 17 iulie, 
proba scrisă, urmând ca în perioada 
19-31 iulie să aibă loc probele de eva-
luare a curriculumului vitae şi de 
interviu. Rezultatele vor fi afişate 
pe 2 august.	.

Un nou concurs pentru directorii de şcoli

Ivanciu Corcioveiu, în drum spre arest după ce a fost adus din Italiauu
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Dobre: 
„Programul 
de guvernare 
al PSD nu este 
sustenabil“ 
Critici. Deputatul Victor Paul 
Dobre, vicepreşedintele PNL pentru 
Regiunea Sud-Est, a declarat că 
„programul de guvernare al PSD nu 
este sustenabil“ în contextul actual 
economic, acesta fiind şi motivul 
pentru care partidul de guvernământ 
a gândit o serie de noi taxe şi 
impozite, precum şi îngheţarea unor 
posturi din instituţiile publice. „Este 
metoda clasică a PSD“, a subliniat 
Dobre. „Am spus-o de la început: 
acest program nu este sustenabil. 
Acum încearcă taxă de solidaritate, 
impozit pe cifra de afaceri, iau şi ei 
pulsul“, a declarat parlamentarul PNL. 
Ironic, liberalul a spus că este curios 
să vadă ce surprize mai pregăteşte 
PSD opoziţiei, în contextul în care 
partidul de la putere „a realizat câteva 
lucruri de Cartea Recordurilor“, printre 
care moţiunea de cenzură împotriva 
propriului guvern. 	.C.D.

Pieton 
accidentat 
din 
neatenţie

Traversare. Un tânăr 
de 27 de ani a ajuns la spital după 
ce a fost lovit de o maşină, pe strada 
Petru Groza.  Bărbatul  a traversat  
fără  să  se asigure şi printr-un 
loc nemarcat corespunzător, fiind 
acroşat de maşina condusă de un 

tânăr de 26 de ani, din Independenţa. 
În urma impactului, pietonul a 
suferit răni care au necesitat îngrijiri 
medicale. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.                               	
. M. Constandache

Cât trebuie să aşteptaţi 
pentru a primi  
banii de centrală
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

„Primul venit, primul servit“, 
acesta este principiul după care, 
susţin reprezentanţii Primăriei, 
li se virează gălăţenilor ajutorul 
financiar de 3.000 de lei pentru 
achiziţionarea sistemelor 
individuale pentru căldură şi apă 
caldă.

La solicitarea mai multor 
cititori, i-am întrebat pe repre-
zentanţii municipalităţii cum se 

stabileşte ordinea în care se fac 
plăţile către solicitanţi. "Plăţile 
către oameni se fac în funcţie de 
ordinea în care şi-au actualizat 
dosarele. Dosarele se analizează 
în ordine cronologică, alt criteriu 
nu există. În cazul în care sunt 
probleme, în sensul că există de-
claraţii incomplete sau se consta-
tă că venitul declarat nu este cel 
real, oamenii sunt sunaţi şi ru-
gaţi să se prezinte pentru a oferi 
explicaţii“, ne-a declarat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei.

Reamintim că, potrivit hotărâ-
rii adoptate de aleşi, "verificarea 
datelor şi informaţiilor cuprinse 
în cerere se realizează în termen 
de maximum 30 zile de la data 
înregistrării acestora, de către 
personalul Compartimentului 
Ajutoare pentru Încălzire şi Servi-
ciului Public de Asistenţă Socială 
din cadrul Direcţiei de Asistenţă 
Socială. Acordarea sau respinge-
rea ajutorului financiar se face 
prin dispoziţie scrisă a primaru-
lui în termen de maximum 10 
zile de la finalizarea verificării. 

Dispoziţia primarului conţine 
numele şi prenumele titularului, 
cuantumul ajutorului acordat. 
Dispoziţia de acordare a ajutoru-
lui financiar sau de respingere a 
cererii se comunică titularului 
cererii în termen de cinci zile de 
la emiterea acesteia“.

Până ieri, 4.461 de gălăţeni soli-
citaseră Primăriei ajutorul finan-
ciar de 3.000 de lei. Pentru 1.017 
persoane fuseseră semnate dispo-
ziţii de plată, iar jumătate dintre 
ele au intrat deja în posesia bani-
lor, conform autorităţilor.	 .

Detalii despre criteriile de virare a ajutorului 	.  Plăţi

Facultatea de Economie şi Ad-
ministrarea Afacerilor (FEAA) 
din cadrul Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi propune, înce-
pând cu acest an universitar, un 
program de licenţă unic în ţară, 
în domeniul administrării aface-
rilor - Administrarea afacerilor 
în alimentaţia publică, program 
compatibil ca structură şi conţi-
nut cu programe similare derula-
te în universităţi din Europa.

Specializarea permite acumu-
larea unor competenţe profesio-
nale multidisciplinare şi o dublă 
pregătire a studenţilor: economi-
că şi tehnologică. Tinerii vor învă-
ţa să identifice, să descrie şi să uti-

lizeze adecvat noţiunile specifice 
ştiinţei alimentului şi siguranţei 
alimentare; să conducă procesele 
specifice unei unităţi de alimen-
taţie, să coordoneze activităţile 
echipelor care utilizează instala-
ţii şi echipamente de procesare a 
alimentelor; să proiecteze, să im-
plementeze şi să monitorizeze sis-
temele de management al calităţii 
şi siguranţei alimentare; să rea-
lizeze activităţi de management  
şi marketing specifice unităţilor 
comerciale de tip restaurant, ca-
fenele, puburi, cluburi, vapoare 
de croazieră, centre de conferin-
ţe; să coordoneze o varietate de 
activităţi, indiferent de mărimea 

sau tipul unităţii de alimentaţie 
publică şi să fie responsabili de 
performanţa afacerii, cu respec-
tarea standardelor de calitate şi 
siguranţă alimentară.

Specializarea a obţinut apro-
barea pe ultima sută de metri, 
de aceea nu se regăseşte pe ad-
mitere.ugal.ro, dar are alocate la 
admitere 50 de locuri la buget, iar 
examenul se dă din economie sau 
algebră, la fel ca la celelalte speci-
alizări de la FEAA.

Specializarea se alătură astfel 
celor şapte de la licenţă (Mar-
keting, Management, Finanţe şi 
bănci, Contabilitate şi informati-
că de gestiune, Informatică eco-

nomică, Economia comerţului, 
turismului şi serviciilor, Afaceri 
internaţionale) şi celor şapte de 
la Masterat (Marketing şi comu-
nicare în afaceri, Strategii şi po-
litici manageriale, Management 
financiar şi bancar, Contabilitate 
şi audit, Administrarea şi dezvol-
tarea afacerilor în turism, Admi-
nistrarea afacerilor internaţio-
nale, Economie şi administrarea 
afacerilor - în limba engleză), 
gestionate de FEEA.	. Daniela 
Bogdan

Program de licenţă unic în România
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Samsar de 
maşini, urmărit 
internaţional 
pentru furt 
Mandat. Un cudălbean 
de 32 de ani, o veche cunoştinţă a 
poliţiştilor, din cauza preocupărilor 
infracţionale, a ajuns din nou 
în spatele gratiilor, în baza unui 
mandat internaţional emis de 
autorităţile italiene. Sorin Lilian Goga, 
cunoscut ca samsar de vehicule 
furate în special din Italia, a fost 
prins la Galaţi, de către poliţiştii 
de la Urmăriri, care îl căutau în 
baza unui mandat de arestare 
emis pentru fapte comise în Italia, 
în urmă cu cinci ani. Atunci, spun 
anchetatorii, Goga ar fi sustras din 
curtea unei locuinţe un autovehicul 
şi echipamente de construcţie în 
valoare de 20.000 de euro, în privinţa 
cărora există suspiciunea că ar fi fost 
valorificate ulterior în comune din 
nordul judeţului Galaţi. Poliţiştii l-au 
prezentat pe Goga Curţii de Apel, 
care a dispus arestarea sa provizorie 
pentru 15 zile, în vederea extrădării. 	
. M. Constandache 

Se opreşte 
apa rece              
pentru opt 
blocuri

Sistare. Apa rece va fi 
sistată, astăzi, între orele 9,00 şi 
12,00, pentru gălăţenii care locuiesc 
pe strada Episcop Melchisedec 
Ştefănescu (fostă Vultur), din cauza 
unor lucrări pe care Apă Canal le 
execută pentru montarea unei vane 

de distribuitor. Întreruperea alimen-
tării cu apă potabilă îi va afecta pe 
cei care locuiesc la blocurile A1, A2, 
A3, A4, A5, A6, B1 şi B2. Lucrările 
vor fi executate la scara 1 a blocului 
A4, se arată în anunţul postat pe 
site-ul Apă Canal. 	 . C.D.

Aproape 3.000 de elevi  
au fost repartizaţi pe licee
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

2.942 de candidaţi, cu medii 
cuprinse între 10 şi 2,85, au 
fost deja repartizaţi la liceele 
din judeţul Galaţi. Pe primul loc 
în lista candidaţilor repartizaţi 
se află o elevă de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, 
care a optat pentru specializarea 
matematică-informatică. La 
polul opus, cea mai mică medie 
de admitere, 2,85, a fost a unui 
candidat de la specializarea 
turism şi alimentaţie din cadrul 
Liceului Tehnologic „Ovid 
Caledoniu“ din Tecuci.

Topul celor mai căutate 
specializări

CNVA, „C. Negri” şi CNMK 
rămân şi anul acesta în topul li-

ceelor cu cea mai mare căutare 
printre elevii cei mai buni. Cele 
zece specializări unde s-a intrat 
cu mediile cele mai mari în jude-
ţul nostru sunt doar de la aceste 
unităţi de învăţământ. 

Dacă în 2015, pe primele 
cinci locuri, erau toate cele 
cinci specializări de la CNVA, 
iar anul trecut matematica-in-
formatica de la CNMK şi două 
specializări de la „C. Negri” s-au 
clasat înaintea ştiinţelor naturii 
de la CNVA, anul acesta prime-
le cinci locuri au fost ocupate, 
din nou, de specializările de la 
CNVA. Aici ultima medie de ad-
mitere a variat între 9,69, la ma-
tematică-informatică, şi 9,44, la 
ştiinţe sociale. 

La „C. Negri”, cea mai căuta-
tă specializare a fost ştiinţele 
naturii, unde ultima medie de 
intrare a fost 9,39, iar la CNMK, 

la aceeaşi specializare, ultima 
medie a fost 9,38.

 Anul trecut, CNVA era pe lo-
cul 20 în ţară cu cea mai mare 
ultimă medie cu care s-a intrat, 
acum se clasează pe locul 10, 
după instituţii din Bucureşti, 
Constanţa şi Cluj-Napoca. Tre-
buie precizat că, în 2016, ultima 
medie de intrare la profil ma-
tematică-informatică bilingv la 
CNVA a fost 9,61, iar anul acesta, 
la acelaşi profil, ultima medie de 
intrare a fost 9,69.

 În top 10 al celor mai căutate 
specializări avem: CNVA - mate-
matică-informatică bilingv - 9,69; 
CNVA - matematică-informatică 
- 9,63, CNVA - ştiinţele naturii bi-
lingv - 9,60; CNVA - filologie bilingv 
- 9,55; CNVA - ştiinţe sociale - 9,44; 
„C. Negri” - ştiinţele naturii - 9,39; 
CNMK - ştiinţele naturii - 9,38; 
CNMK - matematică-informatică 

bilingv - 9,38;   „C. Negri” - mate-
matică-informatică - 9,37; CNMK 
- matematică-informatică - 9,37.

Licean cu nota 2,85
La polul opus, se află licee 

unde s-a intrat cu medii foarte 
mici. Dacă în 2013, cea mai mică 
medie a fost 3,71, în 2014 - 2,82, 
în 2015 - 2,71, iar în 2016 - 2,94, 
cea mai mică medie de anul aces-
ta a fost 2,85, la specializarea 
turism şi alimentaţie la  Liceul 
"Ovid Caledoniu” Tecuci. 3,15 a 
fost ultima medie de admitere 
la Colegiul Naţional de Agricul-
tură Tecuci, profil resurse na-
turale şi protecţia mediului. Pe 
locul al treilea în top „ruşinică” 
este un candidat cu media 3,18, 
care   va studia industrie textilă 
şi pielărie în cadrul Liceului Teh-
nologic „Costache Conachi” din 
Pechea.	 .

Topul extremelor la admitere 	.  Medii

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Anul acesta, pentru prima eta-
pă a admiterii în învăţământul 
liceal, la nivelul judeţului Galaţi, 
au fost disponibile 3.780 de locuri. 
Dintre acestea, 224 de locuri s-au 
ocupat la învăţământul vocaţional 
şi 65 de locuri au fost ocupate de 

elevii romi. După prima etapă de 
admitere, au rămas neocupate 586 
de locuri, faţă de 509 anul trecut.

 Au mai rămas locuri libere la: 
Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna“ - 104, Colegiul 
Economic - 14, Colegiul de Agri-
cultură Tecuci - 18, „Aurel Vlaicu“ 
- 9, Energetic - 20, „Radu Negru“ 
- 29, „Traian Vuia“ - 22, „Dumitru 

Moţoc“ - 80, „Saligny“ - 25, Liceul 
din Pechea - 17, Liceul „Elena Ca-
ragiani“ Tecuci - 93, Liceul din Tg. 
Bujor - 33, „Ov. Caledoniu“ Tecuci 
- 38, Liceul din Bereşti - 18, Liceul 
din Tudor Vladimirescu - 11, Liceul 
de Marină Galaţi - 20, Liceul din 
Cudalbi - 21 şi Liceul din Corod - 
14. În perioada 19-21 iulie, Comisia 
Judeţeană de admitere va rezolva 

situaţiile speciale apărute după 
prima etapă de repartizare com-
puterizată, repartizarea candida-
ţilor care nu şi-au depus dosarele 
de înscriere în termen şi a celor 
care au participat şi nu au fost 
repartizaţi.

 Cea de-a doua etapă de admite-
re se va desfăşura în perioada 4-11 
septembrie.	.

Unde mai sunt locuri libere  
pentru a doua etapă de admitere

Mediile de admitere au fost între 10,00 şi 2,85	uu foto Teodora Miron 
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Grigore 
Cartianu, 
conferinţă 
şi sesiune                
de autografe  
la Galaţi 
cultură. Cafeneaua 
„Paris Cafe“ (str. Democraţiei nr. 
1) va găzdui mâine, 15 iulie, de 
la ora 11,00, conferinţa cu tema 
„Crimele Revoluţiei Române. 
Sângeroasa diversiune a KGB-
iștilor din FSN“, susţinută de 
ziaristul Grigore Cartianu. Acesta 
este autorul a patru cărţi meticulos 
documentate despre evenimentele 
din Decembrie 1989: “Sfârşitul 
Ceauşeştilor”, “Crimele Revoluţiei”, 
“Teroriştii printre noi” şi “Cartea 
Revoluţiei”. De asemenea, a realizat 
scenariul filmului documentar 
“Moartea Ceauşeştilor. Trei zile 
până la Crăciun”, în regia lui Radu 
Gabrea. Conferinţa va cuprinde 
o prezentare făcută de Grigore 
Cartianu, un dialog cu publicul 
(întrebări/ răspunsuri) şi o sesiune 
de autografe. Autorul va semna 
autografe pe toate cele şapte cărţi 
ale sale (cele de mai sus, plus 
“Jurnalul unui puci ratat”, “Miracolul 
din noiembrie” şi “Hagi”). Cărţile 
pot fi cumpărate la faţa locului.
Intrarea este liberă. 	 . A.M.Ş.

Târg                      
de antichităţi 
la Galaţi 
Artă. Pe 29 şi 30 iulie, 
Galaţiul va deveni locul de întâlnire al 
iubitorilor de artă, antichităţi şi, mai 
ales, al colecţionarilor din întreaga 
ţară. „Antique Fair“ va fi organizat 
în imediata apropiere a Falezei, 

pe Aleea Domnească (de la P-uri). 
Târgul îşi propune să găzduiască, 
pentru expunere şi vânzare, piese 
de mobilier, decoraţiuni interioare, 
artă plastică, obiecte de colecţie, 
argintărie şi porţelanuri, bijuterii 
vechi, jucării, numismatică, ceasuri 
şi multe altele. Aşadar, puteţi avea 
ocazia să găsiţi ceva cu adevărat 
special ori care să vă completeze 
colecţia. Evenimentul este organizat 
de GalFair, în parteneriat cu Primăria 
municipiului Galaţi. Dacă doriţi să 
participaţi ca expozant puteţi să 
vă înscrieţi folosind adresa de mail 
inscrieri@galfair.net. 	 . I.U.

Caravana TIFF 
vine la Galaţi  
şi în 2017
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Caravana Filmelor TIFF va 
poposi între 23 şi 25 august 
şi la Galaţi. Spectatorilor li se 
pregătesc comedii, drame, 
thrillere, animaţii, filme premiate 
în marile festivaluri şi succese 
de casă. 

 Pe harta Caravanei se mai află 
oraşe precum  Iaşi  (16-17 iulie), 
care deschide seria proiecţiilor 
în Piaţeta de Patinoar din Parcul 
Palas,  Carei  (25-26 iulie),  Satu 
Mare  (28-30 iulie),  Arad  (4-6 
august),  Năsăud  (4-6 au-
gust), Oradea (15-16 august), Bra-
şov  (18-20 august),  Făgăraş 
(18-20 august), Mediaş (21-22 au-
gust), Deva (27-29 august), Timi-

şoara (31 august-5 septembrie), Sf. 
Gheorghe (12-13 septembrie), Plo-
ieşti (19-20 septembrie).

 Publicul va avea ocazia să vadă 
filmele: "Gloria/Glory“ (r. Kristi-
na Grozeva, Petar Valchanov), re-
compensat cu Menţiunea specia-
lă a Juriului la TIFF, povestea unui 
bărbat care găsește milioane de 
leva pe şine, le predă statului şi 
se trezeşte că obţine în schimb 
un ceas stricat, "Dalida“ (r. Lisa 
Azuelos), drama biografică baza-
tă pe viaţa legendarei cântăreţe, 
"Nebune de fericire/ La pazza gi-
oia“ (r. Paolo Virzì), un film exu-
berant, adus de la Cannes, despre 
prietenia plină de surprize dintre 
două femei care se cunosc într-o 
clinică de psihiatrie, sau "Dum-
nezeu să ne ierte/ Que Dios nos 
perdone“ (r. Rodrigo Sorogoyen), 

un thriller captivant plasat în 
Madrid, multipremiat în ultimul 
an.

Spectatorii se vor delecta ur-
mărind comedia "Complet stră-
ini/ Perfetti sconosciuti“ (r. Paolo 
Genovese). Un alt film puternic, 
"(M)ucenicul“ (r. Kirill Serebren-
nikov) este drama unui adoles-
cent din Rusia care-şi confruntă 
apropiaţii folosind Biblia ca armă. 
"Povestea iubirii“, noul film al 
lui Radu Mihăileanu, parţial 
filmat în România, cu vedete ca 
Derek Jacobi, Gemma Arterton, 
Sophie Nelisse şi Eliot Gould în 
distribuție, va putea fi vizionat în 
aer liber alături de "Planeta Petri-
la“ (r. Andrei Dăscălescu), distins 
cu Premiul Publicului pentru 
film românesc la TIFF, "Ultimul 
căldărar“, regizat de fotograful 
Cosmin Bumbuţ şi Elena Stan-
cu şi recompensat cu Premiul 
pentru debut la TIFF, "Varză, 
cartofi şi alţi demoni“ (r. Șerban 
Georgescu), "La drum cu tata“ (r. 
Anca Miruna Lăzărescu), "Vara 
s-a sfârşit“ (r. Radu Potcoavă), co-
mediile "Afacerea Est“ (r. Igor Co-
bileanski) şi "Două lozuri“ (r. Paul 
Negoescu) sau thrillerul "Câini“ 
(r. Bogdan Mirică).

Intrarea la proiecţii este 
liberă.

Locaţia din Galaţi unde va fi 
amplasat ecranul pentru viziona-
rea filmelor urmează să fie anun-
ţată. De asemenea, programul 
exact al filmelor care vor rula la 
Galaţi urmează să fie stabilit.	.

.	uu foto  

săptămâna viitoare 
Festival de film outdoor

Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Un eveniment inedit va avea loc 
în această lună, la Galaţi. Iubitorii 
de film vor avea ocazia să participe 
la "Outdoor Film Festival“, unde vor 
putea viziona două filme, "Everest“ 
şi "The Grey“, menite să îi aducă pe 
spectatori mai aproape cu mintea şi 
sufletul de munte. Sunt aşteptaţi să 
participe pasionaţii de munte şi de 

priveliştile acestuia, dar şi cei care 
doresc doar să se relaxeze în serile 

toride de vară. Pentru a-şi împărtăşi 
experienţele din domeniu şi admi-
raţia faţă de subiect, la dispoziţia 
spectatorilor se vor afla speakeri re-
numiţi. Alături de aceştia veţi putea 
dezbate subiecte din sfera montană 
şi veţi trăi prin intermediul poveşti-
lor lor aventuri unice, ce vă vor ţine 
cu sufletul la gură. Speakerii vor fi 
anunţaţi în următoarea perioadă. 
Proiectul îşi propune să-i aducă îm-
preună pe iubitorii de munte şi să 

încurajeze experienţele de acest gen 
în rândul generaţiei tinere, filmele 
fiind alese întocmai pentru acest 
scop. Oricine doreşte să participe 
este aşteptat pe 21 şi 22 iulie, de la 
ora 18,00, la Centrul Multicultural 
Galaţi (str. Domnească nr. 91, fostul 
Muzeu de Ştiinţele Naturii). Intra-
rea este gratuită. Evenimentul este 
organizat de Centrul Multicultural, 
în parteneriat cu Tancrad şi Consi-
liul Judeţean Galaţi.	.

cinema 
Vizionare de filme, cu intrare liberă

evenimente

Faceţi 
cunoştinţă 
cu alte 
culturi

Diversitate. Pe 
data de 29 iulie va începe cea de-a 
VII-a ediţie a evenimentului „Global 
Village“, organizat de AIESEC Galaţi. 
Acesta are ca scop îmbrăţişarea 
diversităţii diferitelor culturi. Voluntarii 
veniţi din peste 20 de ţări sunt nerăb-

dători să îşi împărtăşească cultura şi 
tradiţiile, cu sprijinul voluntarilor lo-
cali, care fac parte din proiectele Dis-
cover Schools şi Community.“Global 
Village“ se va desfăşura în Grădina 
Publică Galaţi, de la ora 17,30 la ora 
20,30. 	 . A.M.Ş. Ar
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Concert     
„Brio Sonores“, 
la Galaţi  
spectacol. Grupul 
de tenori „Brio Sonores“, care a 
câştigat cea de-a patra ediţie a 
show-ului „Românii au talent“, 
în 2014, vine la Galaţi. Pe 18 
august, de la ora 19,00, Grădina 
Teatrului Muzical „Nae Leonard“ 
va fi gazda spectacolului „Totul 
despre dragoste“, în cadrul căruia 
vor concerta celebrii tenori. 
„Brio Sonores“ este o trupă din 
Republica Moldova de muzică pop, 
dance şi crossover clasic.Preţul 
unui bilet porneşte de la 25,00 
de lei şi ajunge la 50,00 de lei, în 
funcţie de cât de aproape de scenă 
doriţi să staţi. Biletele se găsesc la 
agenţia de bilete a Teatrului „Nae 
Leonard“ sau online, pe startikets.
ro. 	. A.M.Ş.

Trofeul „Şah 
Club Galaţi“ 
Competiţie. Între 
18 şi 20 august, va avea loc la 
Galaţi competiţia Trofeul „Şah Club 
Galaţi“. Ajuns la a VIII-a ediţie, 
concursul va avea şase competiţii, 
pentru juniori şi seniori: Turneul 
A - seniori şi juniori, 6 runde sistem 
elveţian; Turneul B - juniori sub 14 
ani, 6 runde sistem elveţian; Turneul 
C - juniori sub 10 ani, 6 runde 
sistem elveţian; Turneul D - seniori 
amatori şi copii începători (CIV 
sub 1050), 6 runde sistem elveţian; 
Turneul E - juniori începători sub 
10 ani, 6 runde sistem elveţian (CIV 
sub 1050); Turneul F - juniori sub 6 
ani, 6 runde sistem elveţian.Locul 
unde se va desfăşura evenimentul 
va fi Universitatea „Dunărea 
de Jos“ Galaţi, de pe strada 
Domnească nr 47. Competiţia va 
începe vineri, 18 august, la ora 
13,00, şi se va termina duminică, 
20 august, la ora 13,30. Festivitatea 
de premiere va avea loc tot pe 20 
august, în jurul orei 18,00.Taxa 
de participare pentru seniori este 
de 30 de lei, pentru pensionarii 
de peste 60 de ani, juniori şi copii 
sub 10 ani este de 25 de lei, iar 
începătorii şi seniorii nelegitimaţi 
vor plăti 20 de lei.Pentru informaţii 
suplimentare, înscrieri şi rezervări 
puteţi suna la numerele de telefon 
0744.131.263, 0773.804.940 şi 
0756.816.785 sau puteţi trimite un 
mail pe adresele jugarul@yahoo.
com şi smarandoiuadrian@yahoo.
com. 	. A.M.Ş.

Concert cu trupa 
Direcţia 5
Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Astăzi, 14 iulie, la Gossip Cafe, 
sunteţi aşteptaţi să petreceţi o 
a doua seară de neuitat alături 
de trupa Direcţia 5, după ce ieri 
aceştia au concertat şi alături 
de Alina Crişan, fostă membră a 
trupei Asia.

Una dintre cele mai îndrăgite 
trupe româneşti vă aşteaptă cu 
“O fată ca ea“, "Dacă ai şti“, "Eşti 
stilul meu,“ "Îţi mulţumesc“, "Am 
nevoie de tine“ şi multe alte hi-
turi, ce au ocupat primele locuri 
în topuri şi în inimile ascultăto-
rilor. Cu mii de concerte la activ 
şi 25 de materiale discografice 

lansate, Direcţia 5 este o prezen-
ţă consecventă şi foarte iubită 
pe scenele din România. Trupa a 
luat fiinţă în anul 1991, la Bu-
cureşti. Direcţia 5 a participat 
la patru ediţii ale Festivalului 
Internaţional Rock Bucureşti 
şi la Festivalul Internaţional 
"Cerbul de Aur“ Braşov 1994 şi 
este singurul grup românesc 
care a participat la faza finală 
a Festivalului "Rock a l’est“. În 
acelaşi an, a participat la Festi-
valul "Rock Pop“ de la Bratisla-
va şi la Festivalul "Merce“ de la 
Barcelona.

De la albumul de debut, lan-
sat în 1992, trecând prin perioa-
da “Superstar” (1999), ce şi-a pus 
amprenta asupra tendinţelor 

muzicale ale vremii, şi continu-
ând cu mai recentele “Ambien-
tal” (2006), “Aniversare” (2008), 
"Emoţie“ (2009) şi “Romantic” 
(2010), Direcţia 5 a spus şi con-
tinuă să spună nenumărate po-
veşti de viaţă şi iubire.

Ieri, Direcţia 5 a susţinut pri-
mul concert la Gossip Cafe, ală-
turi de Alina Crişan aka Alin-
ka (fostă membră a trupei Asia). 
Alinka şi Direcţia 5 au lansat îm-
preună două single-uri care au 
ajuns imediat la inima fanilor.

A doua seară alături de Direc-
ţia 5 va începe la ora 21,00. Fanii 
formaţiei care nu au reuşit să-şi 
rezerve bilete pentru concertul 
de ieri o pot face astăzi. Preţul 
unui bilet este de 80 de lei.	 .

.	uu foto  

„rolul albinelor în natură“ 
O nouă expoziţie la Complexul de Ştiinţele Naturii

Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Începând cu data de 14 iulie, 
la Complexul Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii "Răsvan Angheluţă“ va 
putea fi vizitată expoziţia tempo-
rară "Rolul albinelor în natură“, 
al treilea modul din proiectul ex-
poziţional "Albinele şi noi“, care 
se desfăşoară pe durata a cinci 
ani. După ce, în modulul al doi-
lea, expoziţia a abordat relaţia 
dintre albine şi oameni, anul 
acesta specialiştii din cadrul 

muzeului gălăţean şi-au îndrep-
tat atenţia către rolul benefic pe 
care albinele îl au pentru mediul 
înconjurător. În primele zile ale 
expoziţiei, respectiv, în perioada 
14-16 iulie, la muzeu vor fi pre-
zenţi şi trei apicultori, din comu-
nele Schela, Pechea (judeţul Ga-
laţi) şi Luncaviţa (judeţul Tulcea), 
care vor veni în faţa publicului 
cu diverse sortimente de miere 
şi alte produse apicole (expoziţie 
cu vânzare). Albinele sunt im-
portante nu numai pentru om, 
ci şi pentru natură. Se ştie că ele 

contribuie la polenizarea plante-
lor cu flori. Relaţia dintre plante 
şi albine este una foarte veche 
şi reciproc avantajoasă. Plantele 
asigură hrana de bază pentru 
stupii de albine: nectarul şi po-
lenul care mai este denumit şi 
"pâinea zilnică a albinelor“. 

Florile au nevoie de albine 
pentru polenizare, pentru a pro-
duce seminţe şi fructe. Albinele, 
alături de alte insecte poleni-
zatoare, ajută la dezvoltarea şi 
perpetuarea diverselor specii de 
plante, contribuind la menţine-

rea biodiversităţii. Cu cât un eco-
sistem   conţine un număr mai 
mare şi mai variat de specii de 
plante, cu atât este mai stabil.

Din păcate,  albinele sunt tot 
mai ameninţate de diverse in-
fluenţe vătămătoare, dintre care 
poate cea mai mare este perpe-
tuarea agriculturii industriale 
şi a folosirii în cadrul acesteia a 
chimicalelor toxice.

Expoziţia temporară "Rolul 
albinelor în natură“ va rămâ-
ne deschisă până pe 15 octom-
brie.	 .

noutăţi

Seară 
grecească 
la Bora Bora

Dans. O nouă seară 
grecească „Păşesc pe ritm 
grecesc“ are loc astăzi, de la 
ora 19,00, în cortul de la Bora 
Bora. Aşa că dacă doriţi să vă 
petreceţi seara pe ritmuri de 
bouzouki (instrument muzical cu 

coarde, de origine greacă), să 
luaţi parte la dansuri tradiţionale 
greceşti şi să spargeţi farfurii 
cum numai grecii ştiu atunci 
asta ar putea fi un eveniment 
numai bun pentru vineri seara. 	
. A.M.Ş. 

relaxare 
În această seară
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Eveniment cultural la Tg. Bujor
Recent, Casa de Cultură din 

Tg. Bujor a găzduit un grupaj 
cultural de mare reverberație 
spirituală: evocarea poetului şi 
publicistului huşean Ioan Ale-
xandru Angheluş (1937-1986), 
lansarea celui de-al 25-lea volum 
de versuri al poetului gălățean 
Coriolan Păunescu, „Planetă libe-
ră şi sumbră“, apărut la Editura 
InfoRapArt Galaţi, a volumului 
II/2017 „Studii şi articole. Isto-
rie. Educație. Cultură“, apărut 
sub egida Asociaţiei Profesionale 
„Şcoala Gălăţeană“ şi, nu în cele 
din urmă, a revistei „Armonii de 
toamnă“ a Casei de Ajutor Reci-
proc a Pensionarilor Galaţi.

După salutul adresat partici-
panţilor de primarul localităţii, 
Laurenţiu Gâdei, un iubitor de 

cultură, Adrian Zăinescu, meto-
dist la instituţia gazdă, artizanul 
manifestării, şi-a intrat în rolul 
de moderator.

Personalitatea celui care a fost 
educatorul, poetul şi publicistul 
Ioan Alexandru Angheluş a fost 
evocată emoţional chiar de fiica 
acestuia, Corina-Diana Alexa-
Angheluş.

A urmat un medalion Corio-
lan Păunescu, fiu al locurilor bu-
jorene, poet, prozator şi jurnalist, 
redactor şi publicist la mai multe 
publicaţii din judeţele Galaţi, Vas-
lui şi Tulcea, autor a 20 de volu-
me de poezie şi a cinci volume de 
proză. Prezentarea noului volum 
a fost însoţită de autor cu un reci-
tal de poezii din creaţiile sale. Co-
riolan Păunescu a fost găzduit în 

reviste prestigioase din ţară, s-a 
bucurat de referinţe măgulitoare 
din partea multor confraţi, este 
cuprins în mai multe dicţionare, 
este membru al USR şi al UZP.

Manifestarea a continuat cu 
prezentarea volumului „Studii şi 
articole“ privind istoria şi cultu-
ra judeţului nostru, conţinând 
studii realizate de cadre didacti-
ce din învăţământul preuniver-
sitar şi universitar gălăţean, cer-
cetători şi oameni de cultură.

Manifestarea culturală de 
la Tg. Bujor s-a încheiat cu pre-
zentarea revistei Casei de Aju-
tor Reciproc a Pensionarilor din 
Galați, o revistă care vine să mai 
însenineze viaţa celor de vârsta a 
treia, prin informaţii, sugestii şi 
oportunităţi.	. Gh. Nazare

Tone de pepeni, confiscate 
de poliţiştii locali 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali i-au luat în vizor, 
şi anul acesta, pe comercianţii 
care îşi valorifică marfa ocupând 
domeniul public fără a deţine 
licenţe de comerţ stradal.

În acest context, pe 12 iulie, 
angajaţii Serviciului Control Ac-
tivităţi Comerciale din cadrul 

Poliţiei Locale au verificat o serie 
de comercianţi, aplicând şapte 
sancţiuni contravenţionale,   va-
loarea acestora fiind de 3.000 
de lei. Acţiunile au avut loc pe 
bulevardul Dunărea şi pe strada 
Victor Vâlcovici.

 Astfel, poliţiştii locali au 
dat, conform Legii 12/1990, două 
amenzi pentru comerţ în locuri 
neautorizate, trei sancţiuni pen-
tru comerţ fără documente de 

provenienţă a mărfii, o sancţiune 
în conformitate cu prevederile 
HCL 307/2006 pentru ocuparea 
domeniului public fără autori-
zaţie şi o altă sancţiune pentru 
proferare de injurii şi amenin-
ţări (Legea 61/1991).

 De asemenea, au fost ridica-
te în vederea confiscării 1.950 
de kilograme de pepeni verzi, 
657 de kilograme de pepeni 
galbeni, 133 de kilograme de 

porumb pentru fiert, 221 de ki-
lograme de roşii şi 12 pachete de 
ţigări de provenienţă Republica 
Moldova.

 Conform legislaţiei în vigoa-
re, marfa perisabilă confiscată a 
fost predată pe bază de proces 
verbal unei societăţi comerciale.  
În zilele următoare, acţiuni simi-
lare vor fi întreprinse de agenţii 
Poliţiei Locale şi în alte zone ale 
municipiului Galaţi.	.

Marfă vândută direct pe stradă 	.  Razie

Cine salvează 
câinii           
din padocul 
public

Adopţii. Interesul gălăţeni-
lor pentru patrupedele din adăpostul 
public se menţine scăzut. Astfel, 
potrivit unui comunicat al Ecosal, în 
ultima săptămână au fost adop-
taţi doar doi câini, ambii de către 
persoane fizice. Dacă vă doriţi un 

prieten pe viaţă, puteţi alege unul 
dintre cei peste 1.200 de câini din 
padocul din strada Zimbrului nr.1. 
Aveţi nevoie doar de o copie după 
C.I, o factură de utilităţi şi o dovadă 
de venit. Câinii sunt deparazitaţi, 
sterilizaţi şi vaccinaţi. 	 . F.R.

Amendă        
după incendiul 
din Cişmele 
Control. În urma 
incendiului de la hala din localitatea 
Cişmele, care a avut loc pe 11 iulie, 
pompierii au stabilit că neglijenţa a 
stat la baza incidentului. Salvatorii 
au constatat că au fost efectuate 
lucrări de sudură fără a fi luate 
măsurile de protecţie necesare, 
iar o scânteie a aprins vegetaţia 
uscată din zonă. Flăcările au ajuns 
rapid la hala plină de furaje, care 
a ars în totalitate. Pagubele se 
ridică la aproximativ 100.000 de lei. 
Adminsitratorul halei s-a ales şi cu 
o amendă de 2.500 de lei, pentru 
neglijenţă. 	. T.M.

Comerţ 
neautorizat 
Verificări.	De la 
începutul anului şi până în prezent, 
poliţiştii locali au dat 469 de amenzi 
pentru comerţ stradal neautorizat, 
conform HCL 79/2002. Anul trecut, 

pentru astfel de abateri, oamenii 
legii au amendat, în total, 1.071 de 
persoane. De asemenea, pentru 
ocuparea domeniului public, fără 
autorizarea şi achitarea taxelor 
locale (HCL 307/2006), au fost 
date în acest an, 97 de sancţiuni, 
iar în 2016 au fost aplicate 161 de 
amenzi.	. T.M.Ar
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Producţii bune  
la grâu, pentru  
fermierii gălăţeni
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

În ciuda greutăţilor pe care 
fermierii români le-au avut la 
semănatul grâului în toamna 
trecută, acum, la recoltat, 
producţiile se anunţă a fi unele 
foarte bune, cu până la opt 
tone la hectar, în fermele bine 
tehnologizate şi în care se irigă.

Primele declaraţii cu privire la 
producţie le-a făcut inginerul Di-
mitrie Muscă, de la Curtici, care 
anunţă că va recolta aproape opt 
tone de grâu la hectar, mai mult 
decât în iulie 2016, când recoltase 
7,2 tone la hectar.

Iată ce ne-au spus fermierii 
gălăţeni cu privire la producţiile 
la care se aşteaptă la grâu:

„Şi noi ne apropiem de produc-
ţii similare, aici. În ciuda marilor 
probleme pe care le-am avut în 
toamnă, a imposibilităţii de a se-
măna la timp, a fost, totuşi, un 
an favorabil pentru păioase. Să nu 
uităm că au fost ani în care, dacă 
recoltam patru tone, eram foar-
te mulţumiţi. Problema nu este 
acum producţia, ci preţul, per ki-
logram, care e mai mic decât ar 
trebui. Acum, e între 0,6 lei şi 0,7 
lei. Or, apreciez eu, ar trebui să fie 
măcar 80 de bani“, ne-a declarat 
ing. Petre Grigore, managerul SC 
Simongrig SRL, una dintre cele 
mai cunoscute ferme din Bazinul 
Brateşului Inferior.

Producţii bune au obţinut şi 
fermierii din zona Folteştiului, 
în Lunca Prutului. „Eu nu am 
irigaţii în fermă. Sunt agricultori 

care au, în zonă, dar eu nu, aşa că 
vă pot da câteva date despre ceea 
ce înseamnă producţia în regim 
neirigat, la Folteşti. În zonă, pro-
ducţia porneşte de la 3,2 - 3,4 
tone la hectar. Sunt însă şi sole 
în care am 3,8 tone la hectar, în 
condiţiile în care am avut şi încă 
am mari probleme cu ciobanii. 
Nu mai aşteaptă să recoltez şi in-
tră cu oile în cultură. Am însă şi 
sole din care mă aştept să recol-
tez între cinci şi şase tone. Am, 
pe deal, tarlalele în care am pro-
ducţie la fel de bună ca în zone 
de lângă baltă. A fost o toamnă 
grea, cu cheltuieli mari de înfi-
inţare a culturilor. Dar, pentru 
că am mers şi pe contracte future 
pentru parte din recoltă, tind să 
cred că a meritat să cheltuiesc“, a 
precizat Robert Vieru, unul din-

tre fermierii importanţi din zona 
Folteşti.

Gheorghe Dediu, manager 
agricol cu fermă tot în estul ju-
deţului, ne-a spus că, judecând 
după recolta de orz, anul agricol 
e bun pentru păioase.

„Abia am început să facem 
nişte calcule acum, aşa că abia 
în zilele următoare vom putea 
spune cam cât urmează să re-
coltăm, la hectar. Dar, per total, 
putem aprecia că este un an bun. 
La orz, am scos aproape opt tone 
la hectar“, a precizat Gheorghe 
Dediu.

Înainte de începerea recolta-
tului, Direcţia pentru Agricultu-
ră şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi estima că producţia medie, 
la nivel de judeţ, ar urma să ajun-
gă la doar 3,5 tone la hectar.	 .

2017, un nou an al păioaselor 	.  Recoltă

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Preţul carburanţilor din ben-
zinăriile de pe Autostrada Soa-
relui - care leagă Bucureştiul de 
Constanţa şi pe care pot circula 
şi gălăţenii, în drum spre mare 
- este mai mare decât în benzi-
năriile din oraşe, cel puţin în 
această perioadă din an.

Să luăm un exemplu. OMV 
Petrom ne pune la dispoziţie, pe 
site-ul propriu, o hartă cu toate 
benzinăriile din ţară şi cu pre-
ţurile carburanţilor, în fiecare 
dintre ele. Am putut afla, astfel, 
că în Galaţi, la benzinăria de pe 
Şoseaua de Centură, benzina 
este 4,650 lei litru, iar motorina 
se vinde cu 4,920 lei. Comparativ, 
la OMV din comuna Perişoru, de 

la Autostrada Soarelui, benzina 
costă 4,720 lei, iar preţul moto-
rinei ajunge 5,050 lei.

La un Logan cu rezervor de 
50 de litri, un plin ar fi cu 3,5 
lei mai scump, dacă e făcut pe 
autostradă. Pentru o maşină mai 
mare, cum ar fi un Volkswagen 
Touareg, cu rezervor de 100 de 
litri, diferenţa de preţ de dublea-
ză.	.

Benzina e mai scumpă pe autostradă

Vine moda 
tichetelor          
de masă…              
pe card 
Remunerare. Circa 
70 la sută dintre companiile mari şi 
medii din România intenţionează să 
cumpere, în perioada următoare, 
carduri de masă pe care să le ofere 
angajaţilor, se arată într-un studiu 
realizat de compania de cercetare 
de piaţă Gfk şi Up România. Pentru 
angajator, tichetele electronice 
de masă au aceleaşi facilităţi 
fiscale ca şi cele pe suport de 
hârtie, respectiv scutirea de la 
plata taxelor social-salariale, 
deductibilitate la plata impozitului 
pe profit şi un cost cu aproximativ 
40 la sută mai mic, comparativ cu 
oferirea aceleiaşi sume sub formă 
de numerar. Un avantaj pentru 
angajator ar fi gestionarea mai 
uşoară a bonurilor, prin intermediul 
unui cont similar cu cel bancar. 
Pentru angajat, tichetele pe suport 
electronic ar putea fi mai uşor 
de folosit, în comparaţie cu cele 
tipărite. 	. G.K.
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Fostul premier  
Sorin Grindeanu a rămas 
preşedintele PSD Timiş
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Scandalul care a dus la demiterea 
cabinetului Grindeanu prin moţiune 
de cenzură părea că atrage după 
sine şi excluderea din partid a 
fostului prim-ministru. De altfel, în 
CExN al PSD, desfăşurat cu doar 
câteva zile înainte de votul moţiunii 
de cenzură, partidul decisese prin 
vot retragerea completă a sprijinului 
politic pentru Sorin Grindeanu.

Surpriză, însă. Sorin Grindeanu 
este în continuare preşedinte al filialei 
judeţene a PSD Timiş, iar membrii fili-
alei spun că nu au primit nicio hârtie 
oficială care să ateste altceva. „O decla-
raţie la televizor nu ţine loc de acte ofi-
ciale“, au transmis reprezentanţii PSD 

Timiş, ca reacţie la întrebările presei 
despre excluderea lui Sorin Grindeanu 
din partid.

Decizia de excludere, 
pierdută pe drum

“Până în acest moment, nu am 
primit la organizaţia Timiş şi nici la 
Organizaţia 139, din care face parte 
Sorin Grindeanu, acea decizie a Co-
mitetului Executiv Naţional al PSD, 
de excludere. Din punctul nostru de 
vedere, Sorin Grindeanu este în con-
tinuare preşedinte al PSD Timiş“, a 
afirmat Lucian Ursuleţu, purtătorul 
de cuvânt al PSD Timiş.

Războiul cu Dragnea 
continuă

Cum menţionase şi înainte de vo-
tul moţiunii de cenzură, unul din-

tre obiectivele lui Sorin Grindeanu 
pe termen scurt este îndepărtarea 
lui Liviu Dragnea de la conducerea 
formaţiunii politice din care face 
parte, din cauza modului în care 
acesta înţelege să conducă partidul. 
"PSD-ul este Liviu Dragnea acum, 
iar asta nu este bine. Este sinucide-
re politică ce se întâmplă. Nu am 
mai văzut, de când a venit domnul 
Dragnea la conducere, să se facă un 
Birou Naţional al Partidului, ci doar 
CExN, care a căpătat puteri totale. 
Dacă cineva îndrăzneşte să vorbeas-
că împotriva dânsului, suferă ime-
diat consecinţele. PSD are şi a avut 
mereu resursă umană capabilă să 
conducă“, a declarat, în mai multe 
rânduri, fostul premier. Sorin Grin-
deanu este membru al PSD de 21 de 
ani.	.

’ 
Până în acest moment, 
nu am primit la 
organizaţia Timiş şi nici 
la organizaţia 139, din 
care face parte Sorin 
Grindeanu, acea decizie 
a Comitetului Executiv 
Naţional al PSD, de 
excludere 
Lucian Ursuleţu 
purtător de cuvânt PSD Timiş 

A fost sau n-a fost excludere?  	.	Declaraţii

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Premierul Mihai Tudose s-a 
arătat îngrijorat de cifrele care 
indică faptul că în România sunt 
aproximativ 260.000 de copii care 
nu au fost vaccinaţi împotriva 
rujeolei şi poliomielitei, în con-
diţiile în care vaccinurile sunt 

suficiente pe piaţă. Tudose i-a dat 
un termen-limită ministrului Să-
nătăţii, Florian Bodog, pentru a 
găsi o cale ca părinţii să fie in-
formaţi corect despre importan-
ţa vaccinării. "Eu am o statistică. 
Sunt 180.000 de copii nevaccinaţi 
de rujeolă şi 80.000 nevaccinaţi la 
poliomielită. Aşa e?”, l-a întrebat 
Mihai Tudose pe ministrul Sănă-

tăţii, în debutul şedinţei Execu-
tivului. ”Săptămâna viitoare, să 
stabiliţi un procedeu prin care 
să înţeleagă toţi românii că tre-
buie să fie vaccinaţi copiii. Nu se 
poate aşa ceva. Înţeleg că vacci-
nurile le avem, dar nu reuşim să 
ajungem cu ele la destinatar”, 
i-a spus premierul ministrului 
Sănătăţii.	.

Premierul Tudose face presiuni  
pentru obligativitatea vaccinării

Marea Britanie 
nu vrea           
să plătească 
în plus

Brexit. „Marea Britanie nu îi 
va plăti Uniunii Europene niciun pen-
ny în plus faţă de cât este nevoită, 
în cadrul acordului pentru Brexit“, a 
declarat Steve Baker, din Ministerul 
pentru Brexit. Amintim că Regatul 
Unit al Marii Britanii şi Irlandei de 

Nord a demarat procedura de ieşire 
din Uniunea Europeană la începutul 
acestui an, prin activarea articolului 
50 din Tratatul de la Lisabona. În 
acel moment, Scoţia a anunţat că ar 
putea ieşi din Regatul Unit, pentru a 
rămâne în UE. 	 . F.R. 

Banii europeni 
încep să vină     
în România 
Fonduri.	Ministrul 
delegat pentru Fonduri Europene, 
Rovana Plumb, a declarat că 
au fost acreditate trei Autorităţi 
de Management pentru fonduri 
europene, astfel că vor fi aduşi 
în ţară peste 800 de milioane de 
euro şi va fi „dat drumul“ la banii 
europeni pentru beneficiarii din 
economia românească. Rovana 
Plumb a mai afirmat că, până 
la finalul lunii iulie, România va 
definitiva şi acreditările pentru alte 
patru Autorităţi de Management.	
. F.R.

Preşedintele 
aşteaptă 
evaluarea         
lui Kovesi 
Siguranţă.	Preşeintele 
Klaus Iohannis s-a declarat sigur, 
ieri, de faptul că ministrul Justiţiei, 
Tudorel Toader, „se va anunţa la 
el“ imediat ce va avea concluziile 
raportului privind activitatea Laurei 
Codruţa Kovesi la conducerea 
DNA, şeful statului exprimându-şi 
încrederea că această verificare 
se va face într-un mod profesionist 
şi bine documentat.  Preşedintele 
a mai transmis  şi  că  nu  a iniţiat 
nicio discuţie cu Tudorel Toader în 
acest sens, dar şi că nici nu o va 
face.	 . F.R.
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Cum va arăta 
strada slt. 
Ionuţ Cosmin 
Sandu

Proiect. Noua arteră 
va purta numele sublocotenentu-
lui Ionuţ Cosmin Sandu, căzut în 
Afganistan. Lungă de 620 de metri 
liniari, artera va asigura circulaţia 
între cartierele Dunărea şi Ţigli-
na, pe o distanţă mai scurtă faţă 

de situaţia actuală cu circa patru 
kilometri. Traseul începe din capătul 
de est al bulevardului Dunărea, cu 
circulaţie pe patru benzi, câte două 
pe sens, iar în zona unităţii militare 
va avea o singură bandă pe sens, 
de şapte metri lăţime. 	. A.M. 

’ 
În cazul în care, în 
termen de cinci ani, 
nu se finalizează 
obiectivul de investiţii, 
imobilul transmis revine 
de drept în domeniul 
public al statului şi în 
administrarea Ministerului 
Afacerilor Interne 
HG nr. 434

Drumul 
prin curtea 
Poliţiei        
de Frontieră, 
îngropat     
în hârtii
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Promisă gălăţenilor încă din 
2005, când aleşii locali au cerut 
prima oară guvernului teren ca 
să-şi croiască drum prin curtea 
Poliţiei de Frontieră, artera 
de legătură între bulevardul 
Dunărea şi bulevardul Marii Uniri 
zace îngropată în hârtii, plimbate 
între Galaţi şi Bucureşti. Mai trist 
este că au trecut doi ani şi-o 
lună din termenul de cinci ani pe 
care guvernul ni l-a impus ca să 
construim artera, altfel pierdem 
terenul!

„Amenajare arteră de legătu-
ră între Bd. Dunărea şi Bd. Marii 
Uniri - termen de execuţie: patru 
luni“, scrie mare pe panoul care 
a şi ruginit de când tot anunţă în 
van investiţia mult aşteptată de 
şoferii gălăţeni. Deşi contractul 
de lucrări pentru execuţia dru-
mului este semnat încă din 13 
aprilie 2016 cu SC Lemancons, 
pentru o sumă de 3.388.039 de 
lei cu TVA, lucrările nu au înce-
put. Şi asta pentru că, înainte de 
a se apuca de drum, autorităţile 
trebuie să execute lucrările im-
puse de Hotărârea Guvernului 
434/2015, prin care ne-a pus la 
dispoziţie terenul pentru con-
strucţia arterei.

Primăria trebuie să-i refacă 
Poliţiei de Frontieră împrejmu-
irile, poarta, bariera şi punctul 
de control acces, reţeaua de dru-
muri, să repoziţioneze conducte-
le de gaze şi apă, să refacă bran-
şamentele, reţelele de canalizare 
şi electrice, să amenajeze o staţie 
mobilă de carburanţi şi o nouă 
rampă de spălare pentru vehicu-
lele speciale din dotarea poliţiei. 
Pentru toate acestea a fost înche-
iat, în primăvara anului trecut, 
un contract de 375.000 de lei, cu 
SC Servland SRL. Termenul de re-
alizare a acestor obiective este de 

nouă luni, dar nu s-a demarat ni-
mic! Motivul? Nu s-a stabilit cine 
dă autorizaţia de construire. Iar 
absurdul situaţiei repetă, parcă, 
lunga istorie a construcţiei aces-
tei artere.

Ne daţi ori nu ne daţi?
În noiembrie 2005, la iniţiati-

va primarului Dumitru Nicolae, 
aleşii votau Hotărârea (HCL) nr. 
534 privind „acceptul trecerii 
din domeniul public al statului 
şi din administrarea Ministeru-
lui Administraţiei şi Internelor - 
Inspectoratul General al Poliţiei 
de Frontieră, în domeniul public 
al municipiului Galaţi şi adminis-
trarea Consiliului Local Galaţi“, 
a unui teren pentru construcţia 
unui drum. Degeaba!

În iunie 2013, la iniţiativa 
primarului Marius Stan, aleşii 
îşi exprimau, în HCL nr. 306, 
„acordul de principiu“ pentru 
transferul aceluiaşi teren, iar în 
august 2014, prin HCL nr. 310, ini-
ţiau „procedura legală“ în acest 
scop. „Mă bazez pe prietenia vice-
premierului Gabriel Oprea şi pe 
sprijin în tot ceea ce înseamnă 
proiectele pentru Galaţi“, declara 
atunci Marius Stan, despre şeful 
său de partid.

Hotărârea nr. 310 a fost modi-
ficată în noiembrie 2014 şi martie 
2015, doar-doar i-o fi pe plac gu-
vernului. „Uitaţi-vă cât durează 
un proiect de hotărâre la care 
ne-am dat silinţa cum nu se poa-
te mai mult! De doi ani de zile 
am făcut tot ceea ce ni s-a cerut, 
cu celeritate!“, îşi ieşea din fire 
Stan.

Minunea avea să se întâmple 
pe 10 iunie 2015, când Guver-
nul României a binevoit să ne 
transmită suprafaţa de teren de 
8.602 mp pe care drumul o va 
străbate.

S-au făcut proiectare, licitaţii, 
expertize şi studii şi iată că am 
ajuns în iulie 2017 iar lucrările 

’ 
Am apelat şi la parlamentarii locali,             
în încercarea de a debloca proiectul 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Absurd de Galaţi 	.  Blocaj

Aleşii locali nu au solicitat niciodată bani pentru construcţia uu
drumului, ci doar terenul pe care artera îl va străbate	 foto Florin Răvdan

n-au început.

Alergând în jurul cozii
După cum am aflat de la pri-

marul Ionuţ Pucheanu, munici-
palitatea a trimis de mai multe 
ori către guvern documentaţia 
necesară în vederea eliberării 
autorizaţiei de construire. Numai 
că, treaba e încurcată. "Guvernul 
pretinde că trebuie să dăm noi, 
pentru o parte din lucrări, auto-
rizaţie de construire, dar, legal, 
ministerul trebuie să elibereze 
autorizaţia pentru că are un ser-

viciu specializat. Se plimbă aceste 
acte de doi ani de zile. Ne mai pun 
pe noi să facem ceva, iar le trimi-
tem, iar nu le convine, şi tot aşa... 
La ultima discuţie ni s-a spus: «pe 
ceea ce faceţi voi, daţi voi autori-
zaţie, pentru drum, dăm noi! Dar 
începeţi voi!» E o struţocămilă. Se 
să se hotărască o dată! Am apelat, 
nu vă ascund, şi la parlamentarii 
locali, în încercarea de a deblo-
ca proiectul.  Sper, în  al 13-lea 
ceas, să ajungem la un numitor 
comun!“, ne-a  declarat prima-
rul.	.

În iunie 2015, guvernul ne-a dat "liberă trecere" prin curtea Poliţiei uu
de Frontieră 	foto Florin Răvdan
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hochei 
Juniorii gălăţeni, cantonamente în Slovacia şi Republica Moldova

gh. arsenie, M. Petrescu 
redactie@viata-libera.ro

Hocheiştii juniori de la Du-
nărea Galaţi au efectuat un sta-
giu de pregătire în cadrul unui 
campus organizat în Slovacia şi 
urmează să plece într-un nou 
cantonament, de data aceasta 
peste Prut.

„Vom merge pentru zece zile 
în Republica Moldova, la Perlele 
Nistrului (Vadul lui Vodă), loc în 
care ne-am pregătit şi sezonul 
trecut. Avem condiţii excelen-
te de antrenament şi refacere, 
sunt cantonamente foarte utile, 

ţinând cont că ne aşteaptă un 
sezon încărcat la ambele catego-
rii de vârstă, juniori I şi II“, ne-a 
spus Cristi Munteanu, cel care 
alături de fostul internaţional 
Cornel Chiriţă îi antrenează pe 
gălăţeni.

Printre cei care vor pleca în 
cantonament pe 22 iulie se nu-
mără Ionuţ şi Andrei Andrişoi, 
Remus Gheorghe, Gheorghe Pe-
trică, Denis Diaconu, Claudiu 
Mladin, Raul Maftei, Marian 
Buholtanu, Andrei Giurgea, Ro-
bert Rusu şi Andrei Gheţău.

 Altfel, stagiul de pregătire 
pe uscat este foarte important 

pentru eventuale convocări ale 
gălăţenilor la lotul naţional 
Under 18, al cărui colectiv îl 
cuprinde şi pe Cornel Chiriţă.

„Deja mi-am făcut o primă 
idee pe cine să chemăm la lot 
de la Dunărea Galaţi, este vorba 
despre cinci-şase jucători, care 
trebuie să confirme. Numă-
rul acestora se poate mări în 
această perioadă de acumulări, 
în funcţie de cum vor progre-
sa sportivii noştri“, a precizat 
Chiriţă.

Echipa naţională de juniori  
îşi va începe programul de 
pregătire pentru Campionatul 

Mondial cu un prim stagiu la Pa-
tinoarul Telekom din Otopeni 
- Izvorani (15-23 august). Pre-
gătirile juniorilor români vor fi 
supervizate de americanul John 
Kuninken, care a fost în Româ-
nia şi anul trecut, plus încă doi 
conaţionali ai acestuia.

 România Under 18 a pro-
movat în Divizia A, Grupa B, a 
Campionatului Mondial, al că-
rei turneu va avea loc în Ucrai-
na, la Odesa (2-9 aprilie 2018), 
acolo unde va da piept cu unele 
dintre cele mai bune echipe din 
lume: Ungaria, Austria, Japonia, 
Ucraina şi Italia.	.

FC Viitorul rămâne 
campioana României
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Tribunalul de Arbitraj Sportiv 
(TAS) de la Lausanne s-a pronunțat, 
ieri, în privința câştigătoarei Ligii 
I în sezonul 2016-2017, decizând 
că FC Viitorul rămâne campioana 
României, aşa cum s-a validat în 
Comitetul Executiv al FRF, pe 5 
iunie 2017, informează Federaţia 
Română de Fotbal, într-un comu-
nicat.  Decizia TAS este conside-
rată una firească de către oficialii 

de la FC Viitorul. "Este adevărat, 
s-a decis. Colegii mei au pus şam-
pania la rece. Ne bucurăm că TAS 
nu a schimbat ce s-a întâmplat pe 
teren, pentru că noi suntem cam-
pionii României. Eu rămân în El-
veţia, pentru tragerea la sorţi de 
mâine (n.r. - astăzi, 14 iulie), unde 
sperăm să avem din nou noroc“, a 
declarat Cristian Bivolaru, direc-
torul general al clubului patronat 
de Gheorghe Hagi.

 Cazul a fost judecat ca urmare 
a solicitării clubului FC FCSB.

Cele două formații au înche-
iat campionatul la egalitate de 
puncte, 44, iar departajarea s-a 
făcut în urma rezultatelor direc-
te dintre cele două în play-offul 
campionatului.

 FCSB a cerut TAS să constate 
că interpretarea prevederilor art. 
27.3 din ROAF ar trebui să fie di-
ferită de varianta de interpretare 
stabilită de FRF şi LPF, precizând 
faptul că, în cazul egalităţii de 
puncte, ar trebui luate în conside-
rare rezultatele dintre cele două 

echipe din întreg sezonul 2016-
2017 (sezon regulat + play-off).

"Tribunalul de Arbitraj Spor-
tiv de la Lausanne a respins, ieri, 
apelul depus de clubul FC FCSB pe 
6 iunie 2017 şi a confirmat deci-
zia Federaţiei Române de Fotbal 
din data de 5 iunie 2017, când s-a 
validat clasamentul Ligii I“, pre-
cizează FRF.	 .

TAS a dat verdictul 	.  Fotbal

din sportul 
gălăţean

KAIAC-CANOE. 
România va fi reprezentată de 19 
sportivi la ediţia din 2017 a Campi-
onatelor Europene de kaiac-canoe 
de la Plovdiv (13-16 iulie), competiţie 
care marchează revenirea seniorilor 
români în întrecerile internaţionale, 
după expirarea suspendării de un 
an dictată de Federaţia internaţio-
nală de kaiac-canoe în 2016. Cele 
mai mari speranţe la o medalie sunt 
puse în echipajul de canoe dublu, 
format din Victor Mihalachi şi Leo-
nid Carp. Primul dintre aceaştia a 
fost format ca sportiv la CS Scolar 
Galaţi (antrenor Adrian Maftei) şi 
a făcut până acum pereche cu Ale-
xandru Dumitrescu, în această for-
mulă fiind dubli campioni europeni 
şi de trei ori campioni mondiali. Din 
lotul României face parte şi un alt 
gălăţean şlefuit de antrenorii Adrian 
şi Adina Maftei la CSS - Gabriel 
Gheoca. 

MINIFOTBAL. A început 
turneul final al Campionatului Naţio-
nal de minifotbal, care se desfăşoa-
ră la Bacău, cu participarea celor 
mai bune 20 de echipe din ţară. 
Printre acestea se află şi formaţia 
gălăţeană Ajax Dulcisimo, care a 
pierdut primul meci, miercuri seară, 
în faţa echipei gazdă a acestui 
turneu, Golden Boys Bacău, scor 
2-0. În a doua partidă, disputată 
ieri, Ajax Dulcisimo a obţinut prima 
victorie, 2-0 cu Nedav Arad.  	.

Doi 
gălăţeni, la 
„Europenele” 
din Bulgaria 

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rusnak               
a semnat cu 
SC Miercurea 
Ciuc

HOCHEI. Jucătorul 
slovac Ondrei Rusnak, care a 
jucat sezonul trecut la Dunărea 
Galaţi, a acceptat oferta celor 
de la SC Miercurea Ciuc, club 
cu care a semnat un contract 
valabil pentru următoarele 

două sezoane. Rusnak a 
fost în ultima ediţie a „Cupei 
României“ marcatorul golului 
“de aur” din finala câştigată de 
Dunărea chiar în faţa noii sale 
echipe.                                        	
. M. Căpăţînă
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Niculescu, 
semifinalistă 
la Wimbledon 
TENIS. Perechea alcătuită 
din jucătoarea română de tenis 
Monica Niculescu şi taiwaneza 
Hao-Ching Chan s-a calificat în 
semifinalele probei feminine de 
dublu din cadrul turneului de la 
Wimbledon, al treilea de Mare Şlem 
al anului, după ce a trecut cu 6-3, 
6-4 de americanca CiCi Bellis şi 
cehoaica Marketa Vondrousova. 
Niculescu şi Chan, capi de serie 
numărul 9, s-au impus după o oră şi 
6 minute. Niculescu a stabilit astfel 
cea mai bună performanţă a sa la 
dublu la un turneu de Mare Şlem, 
după sferturile de la Roland Garros 
(2010) şi Australian Open (2012). 
Anul trecut, Monica a pierdut în 
runda inaugurală la Wimbledon. 
Perechea Niculescu/Chan şi-a 
asigurat un cec de 100.000 de lire 
sterline şi 780 de puncte WTA. 
În penultima fază a turneului, 
Monica şi Hao-Ching Chan vor 
întâlni perechea Makoto Ninomiya 
(Japonia)/ Renata Voracova (Cehia). 	
. M. Căpăţînă

Andy 
Murray, 
eliminat              
în „sferturi“

TENIS. Tenismenul britanic 
Andy Murray, nr. 1 mondial şi deţi-
nătorul titlului la Wimbledon, vizibil 
afectat de dureri la şoldul drept, a fost 
eliminat în sferturile de finală ale celui 
de-al treilea turneu de Mare Şlem al 
anului de americanul Sam Querrey, 

nr. 28 mondial, care l-a învins în cinci 
seturi, 3-6, 6-4, 6-7 (4/7), 6-1, 6-1. 
Querrey a devenit astfel primul ame-
rican care atinge semifinalele unui 
turneu major de la ultima finală de la 
Londra a lui Andy Roddick, în 2009. 	
. M. Căpăţînă

Oţelul are antrenor 
interimar, după  
eşuarea negocierilor  
cu Bordieanu
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Suporter Club Oţelul şi 
Stelian Bordieanu au încheiat 
negocierile pentru prelungirea 
contractului antrenorului cu 
care s-a promovat în Liga a 
III-a, după ce nu s-a ajuns la un 
consens din punct de vedere 
financiar.

„SC Oțelul Galați anunță 
că negocierile de prelungire a 
contractului scadent în aceas-
tă vară cu Stelian Bordieanu, 
antrenorul pricipal al echipei 
în stagiunea precedentă, nu au 
fost concretizate printr-o nouă 
înțelegere contractuală. În ciu-
da faptului că Stelian Bordieanu 
a fost prima opțiune a clubului 
pentru demararea noului se-
zon competițional, negocierile 
cu tehnicianul care a pregătit 
formația noastră în Liga a IV-a nu 

au ajuns la un numitor comun, 
astfel încât conducerea SC Oțelul 
Galați se va replia rapid pentru 
a găsi cea mai bună soluție din 
punct de vedere sportiv pentru 
îndeplinirea obiectivului propus 
în campionatul 2017/2018, pro-
movarea în Liga a II-a“, a anunţat 
clubul, pe site-ul său.

 În acest comunicat se spune 
că principalul aspect care a dus 
la această situaţie este de ordin 
financiar: „Respectând valorile 
ce au fost implementate în mo-
mentul înființării proiectului 
SC Oțelul Galați, managementul 
executiv al echipei consideră 
primordială menținerea unui 
echilibru din punct de vedere 
financiar, pentru a asigura o 
sustenabilitate reală şi concretă 
a clubului. Astfel, orice investiţie 
de ordin material trebuie făcută 
în cadrul unui plafon prestabilit. 
Îi mulţumim public domnului 
Stelian Bordieanu pentru tot ce 

a realizat alături de SC Oţelul Ga-
laţi, el însuşi fiind o parte mar-
cantă a proiectului de renaştere 
al fotbalului oţelar“.

 Latura financiară „a fost unul 
din factori“, a confirmat şi tehni-
cianul. „Sunt antrenor profesio-
nist, am încercat să mă delimitez 
de celălalt statut pe care îl am, 
de membru socios. Voi fi alături 
de proiect în continuare, oricând 
vor avea nevoie de un sfat“, a de-
clarat Bordieanu.

 Fostul portar al Oţelului a fost 
antrenor principal în ultimul 
sezon de existenţă al FC Oţelul, 
când a menţinut clubul în com-
petiţia ligii secunde cu formaţia 
de juniori, iar apoi a asigurat con-
ducerea tehnică la SC Oţelul în 
primul an al acestui proiect, reu-
şind promovarea în Liga a III-a.

Cu Haraga şi Baştină
Reunirea lotului este progra-

mată pentru luni, 17 iulie, la ora 

18.00. Deocamdată, antrenor 
principal interimar a fost de-
semnat Sorin Haraga, directorul 
sportiv al clubului, care îl va avea 
ca secund pe Eugen Baştină, care 
a acceptat condiţiile oferite de 
conducere pentru a continua în 
funcţia pe care a avut-o şi sezonul 
trecut.

 Altfel, este foarte posibil ca 
în încercarea de promovare în 
Liga a II-a să se implice şi atacan-
tul gălăţean George Cârjan (28 
de ani). Fotbalistul care a făcut 
junioratul la Oţelul şi a jucat în 
Liga I (55 de meciuri) la FC Boto-
şani şi Ceahlăul a avut discuţii de 
principiu cu cei din conducerea 
clubului, iar în perioada imediat 
următoare este posibil să se ajun-
gă la semnarea contractului.	.

Nu s-au înţeles la bani 	.  Fotbal

online

’ 
Am pus unele 
condiţii în raport cu 
obiectivul şi am ajuns 
la concluzia că nu 
mai putem continua 
împreună 
Stelian Bordieanu 
antrenor

Stelian Bordieanu, după câştigarea barajului de promovare în Liga a III-auuAr
hi
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări ll
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 
baie şi bucătărie separat. 0755322914 
(211566)

• Vând garsonieră cămin, cu CT, grup sani-
tar, Mic.39B- lângă Biserica „Sf. Dumitru“, 
termopane, gresie, faianţă, parchet, mobi-
lată, 780.000 lei. 0754975088 (211600)

Vânzări ll
1 cameră

• 1 cameră ICFrimu, et.1, liberă, 24000E. 
0742177300 (211300)

• 1 cam., bloc mixt, simplu, liber, 21000 
euro. 0767097493. (211381)

• 1 cam I.C.Frimu, parter, curat, LIBER, 
28.000 Euro. 0745/526231 (211612)

Vânzări ll
2 camere

• Vând apartament două camere, ultra-
central- Potcoava. Sunaţi 0727526060 
(209617)

• Vând apartament 2 camere, zona 
supercentrală, dotat cu toate utili-
tăţile, mobilat. Telefon 0751851619 
(210449)

• Vând ap. 2 camere 4/4, Mazepa I, multi-
ple îmbunătăţiri. Preţ 43000E negociabil. 
Accept credit. Tel. 0741100156 (210923)

• Vând ap. 2 camere, parter, bl.N6, 
str. Domnească, 45000E. 0741779519, 
0336436283 (211017)

• Vând apartament două camere, două 
balcoane, decomandat, str. Oltului, zona 
pieţei, izolaţie, geamuri+ uşi termopan, 
CT, aer condiţionat. Accept prima casă. 
0756930369 (211194)

• Vând apartament A-uri, Micro 40, apă, 
gaze separat, izolaţie exterioară, geamuri 
termopan, acte în regulă. Preţ 95000 lei. 
Tel. 0748856905 (211213)

• Vând apartament 2 camere semidec, 
etaj 4/4, 2 balcoane, Mazepa 1, necesi-
tă renovat, 35000 euro uşor negociabil. 
0740428651 (211262)

• Vând apartament 2 camere dec, G,F,T, 
balcon, uşă metalică, mobilat, et.4/4, Piaţa 
Centrală, 39500 euro uşor negociabil. 
0740428651 (211263)

• 2 camere semidecomandat, zona Ţig.3 
(Siret), 0744993764 sau 0749567169 (după 
ora 17,00) (211267)

• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, 2 balcoane, CT, 
îmbunătăţit. 0742177300 (211299)

• 2 camere parter, Centru, simplu, liber, 
32000E negociabil. 0745361207 (211337)

• 2 dec. BR-uri, Mazepa, curat, liber, ve-
dere Dunăre, et.9/10, 41000E negociabil. 
0745361207 (211345)

• PF 2 camere M19, parter, renovat, liber. 
0747839571 (211357)

• 2 dec. Mazepa, et.3/4, 45000E, mobilat, 
cu centrală. 0745914848 (211359)

• Apartament, cf. 1, termopane, gaz ptr. CT, 
liber, 31000 euro. 0767097493. (211389)

• 2 dec., M. 20, etaj 4 din 8, 60 mp, cu cen-
trală proprie. 0726787528. (211393)

• 2 sdc., Aviaţie, liber, cu îmbunătăţiri, 
85.000 lei. 0722612683. (211396)

• Vând apartament 2 camere ICFrimu, bloc 
O8, et.IV. Rog seriozitate. Tel. 0747697408 
(211547)

• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
0740438118 (211567)

• 2 camere, Micro 16, 36.000 Euro. Tel. 
0758069003 (211591)

• 2camere, Ţig.2, et.4, simplu. Fără inter-
mediari. 0755163012. (211604)

• 2 cam. Mic.20, et.4/4, G4, cu pod, 
T+P+G+F. 36000E. Fără agenţii. 
0755484018 (211605)

• 2 dec Domneasca, CT, TP, stradal, 42.000 
Euro. 0754/267318 (211609)

Vânzări ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere, etaj 4, 
zona IREG, nedecomandat. 0727412427 
(210654)

• Vând apartament 3 camere Siderurgiştilor, 
zona Casa Roşie, CT, AC, complet renovat, 
semimobilat. Tel. 0723628313 (211164)

• 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (211338)

• Vând ap. 3 camere bl.BR1C- strada 
Brăilei, preţ 45000E negociabil. Fără 
agenţii. Tel. 0723144694. Pentru vizionare 
apartament sunaţi la telefon 0723174350 
(211348)

• 3 camere ultracentral, dec. et.2/4, 80 mp. 
0745914848 (211356)

• 3 camere Micro 40, et.1. 90000 lei. 
0745914848 (211358)

• 3 decomandate, 2 balcoane, termopane, 
44900 euro. 0767097493. (211390)

• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (211459)

• Vând sau schimb ap. cu casă. Tel. 
0749336004 (211548)

• 3 camere, Dunarea, 115.000 lei negoci-
abil. Tel. 0751021866 (211592)

• 3 camere, Port, etaj intermediar, 55.000 
Euro. Tel. 0758069003 (211593)

• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, CT, ter-
mopane int.+ext, G,F, parchet, apă sepa-
rat, izolaţie ext. de 10 cm. Totul nou, stra-
dal, liber. 32000E. 0747700082 (211601)

• 3 dec Micro 39 c, etaj 3, CT, izolat, 49.000 
Euro. 0754/267318 (211610)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere 100 mp, îmbunătă-
ţiri, individual apă, gaze, centrală încălzire, 
izolat exterior- parţial interior. 0769669817 
(210905)

• Vând ap. 100 mp, bl. Select, et.3/3, 
70000E. 0741779519, 0336436283 
(211016)

• Micro 38, etaj intermediar, semidecoman-
dat, 36000 euro. 0767097493. (211391)

• 4 camere Maz.1, et.2, simplu, 56000E. 
Fără agenţii. 0753881846 (211603)

• 4 dec Mazepa I, etaj 1, spatios, LIBER, 
55.000 Euro. 0754/267318 (211611)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (210551)

• Cumpăr apartament 2 camere parter, 
cu balcon, Mazepa I-II, Ţiglina I-II. Tel. 
0741100156 (210922)

• PF cumpăr urgent apartament 2-3 came-
re. Plata cash. 0746189965 (211201)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
Piaţa Centrală (Baia Comunală). Tel. 
0740520830 (211515)

• Persoană fizică cumpăr apartament 2 ca-
mere, zona Aviaţiei. 0751025822 (211524)

• Cumpăr apartament 2-3 camere zona 
Micro 16-17, parter sau etaj I, prin „Prima 
Casă“. Tel. 0748531888 (211558)

• Cumpar apartament 2 camere, Mazepa, 
Centru. Tel. 0758069003 (211589)

Cumpărări ll
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere, Micro 
17/18/19/20/21. Tel. 0751021866 (211590)

Vânzări ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând casă bătrânească 500 mp, str. 
Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 (209461)

• Vând proprietate (casă+ teren 1245 
mp) stradal 27,7m. Telefon 0751359246/ 
0721070716 (209986)

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 0726732152 
(210020)

• Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 
0741670847 (210417)

• Vând casă nouă în Şiviţa, apă, gaze, ilu-
minat, la gata. 0752393464 (210649)

• Vând casă nouă în Tuluceşti, la şosea. 
0752393464 (210650)

• Vând casă nouă Odaia Manolache P+M. 
0740028092 (210730)

• Vând urgent casă veche cu teren, zonă 
centrală. Tel. 0754670871 (210785)

• Galaţi- vând teren cu casă. Tel. 
0746070503 (210911)

• Vând casă Folteşti, deschidere la drum 
judeţean. Tel. 0765192822 (210971)

• Vând casă cu vie (2000 mp) în comuna 
Pechea, zonă neinundabilă, aproape de 
centru. Telefon 0744615962 (211011)

• Vând casă comuna Cuca, având suprafa-
ţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 (211051)

• Vând casă 4 camere, la curte, zona 
Universităţii. 0747032312 (211081)

• Casă de vânzare la ţară, aproape de Galaţi, 
comuna I.C.Brătianu- Tulcea. Telefon 
0754467629, 0741022432 (211083)

• Vând casă nouă în oraş. Accept şi vari-
ante. 0746573406 (211202)

• Casă vacanţă Oituz - Poiana Sărată; 
55000E. Variante, rate. 0743760067 
(211217)

• Casă nouă, zona Vega Barieră, P+M,200 
mp, 135000E. Variante, rate. 0753394830. 
(211218)

• Vând casă în Galaţi, parter+ etaj, toate uti-
lităţile. 75000E negociabil. Tel. 0721201342 
(211330)

• Casă locuibilă Potcoava. Accept credit. 
0745361207 (211341)

• Casă boierească str. Bălcescu, 4 came-
re, 69000E. 0745361207 (211342)

• Vând casă 75 mp (necesită renovare) la 
curte (în diviziune), Centru, 45000E nego-
ciabil. 0748610472 (211435)

• Vând casă locuibilă, transformată în 
restaurant şi pensiune, mobilată şi utila-
tă, la cheie. Accept agenţie. 0747766506 
(211466)

• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, fân-
tână, curent, geamuri+ uşi, izolată ter-
mic. Preţ 55000E neg. Tel. 0740137226, 
0742079279 (211598)

• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509 (211599)

• Vând casă str. Unirii suprafeţe: Demisol- 
80 mp, Parter- 80 mp, Etaj- 80 mp, Balcon- 
7 mp. Gaze, canalizare, curent, garaj. 
ST- 160 mp, D-9m. 82000E negociabil. 
0751917565 (211602)

Schimburi ll
Imobiliare

• SCHIMB VILĂ +CASĂ CU 2 
APARTAMENTE, FALEZĂ- MAZEPA. 
0726561232 (211172)

Închirieri ll
Oferte Apartamente

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate 
0725945942 (209173)

• CASĂ CAMERE MOBILATE, BĂIEŢI 
SALARIAŢI, NEFUMĂTORI- NEBĂUTORI, 
300/ CAMERA. 0726561232 (211171)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 2 
CAMERE SEMIDECOMANDAT, 
MICRO 16, PARTER, MOBILAT LUX, 
UTILAT, CENTRALĂ. PREŢ 900 LEI. 
TEL. 0740980372 (211192)

• Închiriez cameră apartament pentru o 
persoană (fată), zona M20. 0751926811. 
(211220)

• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, utilat, 
zona Ţig.I PS-uri, et.2/4, AC, CT, 300 euro. 
Tel. 0728109545 (211295)

• Primesc în gazdă doamnă singură contra 
menaj. 0749758703 (211298)

• Închiriez apartament 3 camere, mobi-
lat şi utilat lux, 110 mp, zona 3 Star. Tel. 
0744778765 (211309)

• Închiriez 2 dec. Mazepa, et.1, CT. 
0745361207 (211344)

• Apartament cu una şi două camere mo-
bilate. 0722612683. (211398)

• Închiriez cameră, baie, hol şi curte, zonă 
centrală, intrare separat. Prefer o doamnă. 
Tel. 0236417493 (211419)

• Închiriez apartament zona ICFrimu. 
0751872158 (211429)

• Primesc în gazdă 2 fete. 0770884896 
(211440)

• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0747843487 (211568)

• Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0747843487 (211570)

Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule care 
din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că în 
conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al 
vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al 
statului ori al unităţilor admininistrativ teritoriale, că au obligaţia de a le ridica în termen de cinci 
zile de la publicarea anunţului:

Dacia Break, cu număr  de înmatriculare GL 05 NZA, b.dul Dunărea, aferent  bl. E4.•	
Daewo Cielo, cu număr  de înmatriculare GL 26 DNE, b.dul Dunărea, aferent  bl. B7.•	
Dacia PIC-KUP, cu număr  de înmatriculare BR 05 BYO, aferent  Piaţa Micro 20.•	
Dacia PIC-KUP, cu număr  de înmatriculare B 44 XTS, str. Feroviarilor, aferent  bl. C9 şi •	
bl.L4  ANL Micro 13.
Dacia Logan, cu număr  de înmatriculare GL 78 LNL, str. Grigore Ventura aferent bl. K9.•	
Dacia, fără număr  de înmatriculare,  culoare roşie, parcare Disco Vip, Ţiglina I.•	
Alfa Romeo, fără număr  de înmatriculare,  culoare neagră,  parcare bl. C19.•	
Ford, cu număr  de înmatriculare GL 05 CWC, str. Saturn, aferent bl. C4.•	
Dacia Nova, cu număr  de înmatriculare GL 07 XEU, str. Saturn, aferent bl. B3.•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare BC 33 BRG, str. Poşta Veche nr. 86.•	
Autoutilitara Iveco, cu număr  de înmatriculare GL 08 AIT, str. Poşta Veche nr. 100.•	
Opel, cu număr  de înmatriculare VS 03 APS, str. N.Leonard, aferent bl. C4.•	
Dacia PIC-KUP, cu număr  de înmatriculare GL 05 CGH, Ţiglina II, aferent bl. C17.•	

	 Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de telefon 
0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

			   Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ Florin PUCHEANU
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez 2 hale şi terenul aferent, situate 
în Tuluceşti, apă curentă, 380V. Preţ 2500 
lei bucata. 0747122732 (209784)

• Închiriez spaţiu 170 mp, cu 1.08, str. Nae 
Leonard 48. 0742874878 (210632)

• Închiriez spaţiu comercial complex 
Ţiglina I. Tel. 0756486167, 0762297675 
(210768)

• Închiriez spaţiu comercial, Ţig.I, A3-
A4, 550 mp, parter+ etaj. 0756129197 
(210898)

• Închiriez hală 300 mp, str. G. Coşbuc. 
Relaţii la telefon 0745021021 (211225)

• Închiriez spaţiu- Ţiglina 1, bloc A1. Tel. 
0752140180 (211306)

• Închiriez spaţiu 46 mp, pe bd-ul George 
Coşbuc (vis-a-vis de Mall), toate utilităţile. 
Tel. 0741023002 (211514)

Vânzări ll
Terenuri

• Vând loturi casă 750- 1000 mp, utilităţi 
în zonă, apă, curent, gaze. Preţ 7-9 E/mp. 
0747122732 (209783)

• Teren, 2500 mp, DN 25, Braniştea. 
0765.200.170. (210304)

• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (210496)

• Vând teren 4500 mp şi construc-
ţii, total sau parţial, zona Portului. 
0744613128 (211001)

• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 55 
E/mp. 0762321440 (211088)

• Vând loc casă comuna Smârdan, 700 
mp, cu proiect şi fundaţie. Tel. 0740325526 
(211162)

• Vând teren casă com. Independenţa. Tel. 
0748017444 (211168)

• Vând teren intravilan Galaţi, 350 mp. Tel. 
0741667980, 0742313934 (211308)

• Vând teren 670 mp în Galaţi, str. Nicolae 
Alexandrescu, 120 E/mp negociabil, toate 
utilităţile. Tel. 0721201342 (211332)

• Vând teren 895 mp în comuna Braniştea, 
sat Vasile Alecsandri, pe strada principa-
lă, asfaltată şi cu reţea de apă potabilă. 
Deschiderea la stradă 14,55m şi cu ame-
najări (wc, puţ, garduri). Preţ 45000 lei 
negociabil. Fără agenţii. Tel. 0723174350, 
0723563580 (211349)

• Vând teren 650 mp şi construcţie uşoa-
ră cu terasă, grădină, vie şi pomi fructiferi. 
Terenul şi construcţia se află în Fileşti sat. 
Preţ negociabil. 0730367305 (211423)

• Vând teren Fileşti sat. Tel. 0747843487 
(211569)

• Vând 5000 mp integral partea nordică 
zona Metro, deschidere 25m. Preţ 45E ne-
gociabil. Tel. 0748030571 (211424)

• Vând teren intravilan 800 mp, construc-
ţie Tuluceşti- zonă centrală, jud. Galaţi, cu 
toate facilităţile: apă, curent electric, gaze. 
Tel. 0723215112 (211441)

• Vând vatră casă 1000 mp, sat 
M.Kogălniceanu, com. Smîrdan. Tel. 
0740091061 (211530)

• Vând teren 1500 mp în Braniştea, poziţie 
foarte bună. 0748790273 (211582)

• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (211583)

Cumpărări ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

• CUMPĂR loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (210247)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• Vând 2 hale plus terenul aferent situate 
în Tuluceşti. Preţ 14 E/mp. 0747122732 
(209785)

• Spatiu comercial 150 mp teren, concesi-
oat Aleea Traian, 50.000 euro 0751167540 
(210386)

• Cabinet medical (zona Hotel Galaţi), in-
trare separată, CU, AC, liber. 0745361207 
(211340)

• Vând spaţiu comercial Schela (cafe bar), 
supraf. 70 mp, cu terasă pavată şi acope-
rită, supraf. 28 mp, posibilitate extindere 
spaţiu sau locuinţă la etaj. Utilităţi: elec-
tricitate, apă curentă, canalizare, gaze 
naturale. Dotări: AC, izolaţie, canapele, 
fotolii, mese, inclusiv marfa din raft. Preţ 
4000 euro. Există proiect şi cadastru. Tel. 
0747946466 (211431)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 16,2 
mp, Aleea Comerţului Micro 19, toate uti-
lităţile. 0740201682 (211463)

Vânzări ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(210565)

Felicitări ll

• Pentru că eşti cea mai minunată nană, 

Catinca, toate florile din lume îţi urează „La 
mulţi ani!“. Cu mult drag, Laurenţiu, Ştefan, 
Mariana, Gabi, Ştefan, Luminiţa. (211506)

• ÎŢI DORESC, BĂIATUL MEU, DAR 
SCUMP DE LA DUMNEZEU, SĂ 

CREŞTI MARE, SĂ FII BUN, SĂ AI 
INIMA DE-ACUM, DRUMUL SĂ IŢI 

FIE LIN, SUFLETUL MEREU SENIN! 
LA MULŢI ANI! ANDREI ZAMFIR, 

11 ANIŞORI. MAMA ŞI TATĂL TĂU. 
(211512)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizează CURSURI 
CALIFICARE: -MECANIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (210570)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. AVANTAJOS. 
Profesionalism, calitate. 0722248732, 
0741793039. (208991)

• SC execută izolaţii cu schelă şi alpinişti, 
zidării balcoane. 0755322914 (210142)

• Execut amenajări interioare de calitate. 
Telefon 0748623189 (210162)

• Executăm cu profesionalism acoperişe, 
tencuieli, zugrăveli, rigips, faianţă, gresie. 
Preţuri fără concurenţă. Tel. 0751508440 
(210432)

• Societate montaje centrale sanitare. Tel. 
0757295312 (210446)

Prestări servicii ll

îNch. cerere utilaje agricole ll

pentru recoltare 
300 - 400 ha grâu / orzoaică               

Relaţii la tel. 0745 11 66 82

CĂUTĂM PENTRU ÎNCHIRIERE

COMBINĂ 
PERFORMANTĂ
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Prestări servicii ll

• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (210495)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(210563)

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 
Montaj cu garanţie. Telefon: 0766327431, 
0746983030. (210564)

• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0757295312. (210599)

• Montăm rapid gresie, faianţă, parchet, 
zugrăveli. Telefon 0749889910 (210769)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (210798)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (210799)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, zugră-
veli, tencuieli, rigips, şape, trotuare, faian-
ţări. 0765542065 (211138)

• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 
(211152)

• Montez rapid tablouri electrice cu si-
guranţe automate, la apartamente. 
0747188497 (211160)

• Executăm, tencuieli, zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips. Preţuri mici. 0748909418 
(211169)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii, reparaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (211280)

• Particular! Instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice, centrale. 0755470221 (211281)

• Executăm hidroizolaţii, placări polisti-
ren, amenajări interioare. Oferim garanţie. 
0741742826 (211336)

• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, împământări, trasee separate 
centrale termice, boilere, maşini spălat. 
0726835985 (211442)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, lavoare, 
montaj sifoane pardoseală, calorifere, boi-
lere, cabine duş. 0726835985 (211443)

• Hidroizolaţii termosudabile, scurgeri 
pluviale, aerisiri, jgheaburi, burlane; preţuri 
avantajoase. 0726835985 (211444)

• Deblocăm- montăm uşi metalice, porţi 
garaj retractabile, găuri hotă, centrale. 
0726835985 (211445)

• SC Bogdanos SRL izolaţii exterioare, 
construim case, fundaţii, zidării, finisa-
je la preţuri avantajoase. 0752638155. 
(211483)

• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, repara-
ţii centrale. Ieftin- imediat. 0752638155 
(211484)

• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (211532)

• Execut zidării, faianţă, zugrăveli, tencu-
ieli. Tel. 0743763478 (211535)

• Rigipsari profesionişti, executăm tava-
ne- pereţi falşi, glet, gresie, faianţă, tapet, 
izolaţii case, construcţii. Rugăm şi oferim 
seriozitate. 0749405231 (211555)

Oferte ll
de Serviciu

• Magazin alimentar non-stop, angajează 
vânzătoare. Telefon 0755996883 (207510)

• „CINA“- Sală nou modernizată. Date 
disponibile pentru orice evenimente, de 
la 140-150 lei. 0724529085 (209236)

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul în 
Braşov, angajează dulgheri, fierari, zidari-
finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 0726392979 
(209271)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. 0755124301, 
0755124302 (209619)

• Angajez vulcanizator auto. Condiţii bune. 
0741784790 (210557)

• SC angajează vânzătoare magazin ali-
mentar. 0744614980 (210558)

• Angajăm zidari, zugravi şi necalificaţi. 
0747059272 (210868)

• Angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. Rog seriozitate. Telefon 

0742795630 (210882)

• Angajăm lăcătuşi construcţii metalice. 
0751070440 (210893)

• Brutărie angajează modelator pâine 
cu sau fără experienţă. Tel. 0732334086 
(210924)

• Magazin alimentar angajează vânzătoa-
re. Tel. 0732334086 (210925)

• Angajez muncitor construcţii exterioa-
re şi interioare. Salariul 2000- 3000 lei. 
0755744698 (210926)

• Angajez salvamar. 0755744698 
(210927)

• SC angajează inginer constructor. 
Telefon 0751670002 (210940)

• SC angajează SSM-ist+ curs 80 ore. 
Telefon 0751670002 (210941)

• SC angajează zidar, faianţar, zugrav, in-
stalator. Telefon 0751670002 (210942)

• SC Angajează lăcătuş confecţii metali-
ce, sudor, electrician. Telefon 0751670002 
(210943)

• Angajez mulgător vaci. Ofer 1000 lei+ 
cazare+ masă. 0740090012 (210960)

• Angajez muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi în construcţii. Telefon 0743242360 
(210970)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, zona 
Maşniţă. Tel. 0746902520 (210988)

• Angajez şofer TIR pt curse tur- retur cu 
plecare din Galaţi. Se lucrează numai în 
ţară. Tel. 0729290859 (210990)

• Firmă de transport angajează meca-
nic cu experienţă pt întreţinere TIR. Tel. 
0729290859 (210991)

• Societate comercială angajez: zidar, zu-
grav, faianţar, personal necalificat în vede-
rea calificării la locul de muncă. Relaţii la 
telefon 0743100944 (210994)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 
meserii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(209825)

• SC angajăm vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0788600309 (209916)

• HAZARD angajează personal în func-
ţia de barman şi ospătar. 0746613881 
(210154)

• Angajăm fierari- betonişti, dulgheri, 
necalificaţi construcţii. Relaţii tel. 
0752229944 şi şoferi cu atestat+ card 
tahograf, excavatorişti. Relaţii tel. 
0753076525 (210253)

• Angajăm pregătitor auto, vopsitor auto, 
tinichigiu auto, electrician auto, sudor 
CO2, lăcătuş metalic, paznic, tapiter, lu-
crător amenajări interioare, frigotehnist, 
tâmplar, debitator pal, şef hală auto, pro-
iectant autocad, inginer auto. Relaţii la 
tel. 0746269699. CV-urile la ceminibus@
gmail.com (210370)

• Caut şoferi categoria D pentru cur-
sa Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• SC angajează şofer cat.C. Relaţii la nr. 
0765022043 (210387)

• Firmă construcţii angajează muncitori 
calificaşi şi necalificaţi. Tel. 0740367063 
(210429)

• SC angajează electricieni pentru 
tras cablu şi electricieni conexiuni 
simple şi complexe, punct lucru 
Santier Naval Damen Galaţi. Tel. 
0724364671 maill: cheles_daniel@
yahoo.com (210544)

• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. (210547)

• OPERATOR VÂNZĂRI prin telefon 
farmacii, ŞOFER DISTRIBUŢIE pe 
farmacii. Condiţii: seriozitate. Telefon 
0748672021, mail: a_vgl@yahoo.com 
(210568)

• Societatea Katy cu activitate în Arcelor 
Mittal angajează; -masinişti pod rulant, 
-sudori electrici şi autogeni. Vă aşteptăm la 
sediul nostru,vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele: 7.00-16.00. (210575)

• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (210624)

• Firmă germană angajează şoferi profe-
sionişti pentru camioane 7,5 şi 12 tone. 
Salariul 1600- 1800 euro. 0758.325.079. 
(210625)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru magazin alimentar. Relaţii 
telefon 0748200073. (210630)

• Angajez menajeră, instalator sani-
tar, muncitor necalificat. 0743042562 
(210633)

• Angajez repartitor pliante, cu experienţă. 
0740604073 (210635)

• SC Progres Distributie SRL Galaţi anga-
jăm şofer cat.B, gestionari şi manipulanţi. 
Relaţii la telefon 0765022043 (210684)

• Firmă de contabilitate angajea-
ză absolvent(ă) profil contabilitate li-
ceu promoţie 2014, 2015, 2016. CV la 
ecomanexpert@yahoo.com (210706)

• S.C. angajează lăcătuşi şi sudori Co2, 
punct de lucru S.N. Damen Galaţi. 
Relaţii la tel. 0757065426. (210711)

• Angajăm inginer absolvent 2013. CV la 
email: euroamcon@gmail.com (210720)

• Restaurant ICFrimu angajează bucă-
tăreasă cu experienţă. Salariu atractiv. 
0744431568, 0746114988 (210732)

• Spălătorie auto Ultimul Leu  an-
gajează personal. Salariu 1100 lei. 
0755497040 (210776)

• Restaurant CORSO angajează barman, 
pizzar- ajutor pizzar. Rel. 0752209862 
(210832)

 

 
	  

 
 

 

 

 
 

Ar
hi

va
 „V

L“



14 iul 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Angajăm lăcătuş, electro- mecanic pen-
tru instalaţii electrice. Tel. 0740177728 
(210996)

• Angajăm electrician conexiuni tablouri 
electrice. Tel. 0740177728 (210997)

• Angajăm electrician montaj instalaţii 
electrice (construcţii, branşamente). Tel. 
0740177728 (210998)

• Angajez paznic- salariu atractiv- seriozi-
tate. 0744613128 (211003)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745347625 (211013)

• Societate comercială angajea-
ză zidari, fierari, dulgheri. Tel. 
0724067122 (211025)

• Angajăm instalatori centrale termi-
ce şi aer condiţionat. 0723663441 
(211030)

• Pain Vivant angajează patiser, vânză-
toare. Salariu motivant. 0732.026.723. 
(211034)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salarizare atractivă. Bd-ul 
George Coşbuc 113, 0756806412 
(211061)

• Cabinet medical angajează medic 
stomatolog şi asistentă. Relaţii la 
0722790562. (211063)

• ANGAJEZ UN ŞOFER CU 
EXPERIENŢĂ PE AUTOMACARA 
HIAB ŞI UN MUNCITOR NECALIFICAT 
STUDII MEDII. SALARIU FOARTE 
ATRACTIV. TEL. 0744639173 (211070)

• Caut urgent însoţitoare (intern) pentru 
îngrijire doamnă deplasabilă (menaj uşor, 
medicaţie). Salariu atractiv. 0756704741 
(211076)

• SC angajează lăcătuşi navali şi sudori cu 
experienţă. Relaţii la telefon 0753112385 
(211080)

• Angajăm muncitori necalificaţi pentru 
Mittal. Telefon 0757463905 (211091)

• BGS Galaţi angajează agenţi de se-
curitate intervenţie pentru intervenţie şi 
săli jocuri, în condiţiile legii, posesori 
permis cat.B şi atestat pază. CV-urile 
se vor prezenta la sediul din Galaţi, str. 
Tecuci 184, bl.N4, parter sau pe email: 
office.galati@bgs.ro (211086)

• Angajăm sudori şi instalatori, experien-
ţă in stalaţii gaze sau termice, sanitare. 
Salariu corespunzător experienţei, maşină 
serviciu, bonusuri. 0757360322 (211089)

• 2 posturi vânzătoare magazin mixt, 8 
ore. Salariu 1400 lei net. 0741254475, 
0740300659 (211136)

• Angajăm vânzătoare pt magazin alimen-
tar. Salariu 1600 net, concediu odihnă, zile 
libere, 2 ture. Tel. 0756388213 (211137)

• CIPSCOM SRL angajează: sudori 
electric pentru ţeavă, sudori oxigaz, in-
stalatori instalaţii industriale, lăcătuşi. 
Interviu: str. Basarabiei nr.124, telefon 
0745626010, zilnic: luni- sâmbătă, de 
la ora 9,00-17,00. (211158)

• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0747204930, 0747173991 (211167)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, angajează 
manichiuriste, coafeze, cosmeticiene şi 
frizeri. 0745362964 (211173)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar şi 
grataragiţe. 0745362963 (211174)

• Angajăm menajeră. Relaţii la telefon 
0236474646 (211175)

• ANGAJEZ FIERARI BETONIŞTI, SUDORI 
AUTOGEN, DULGHERI, ZUGRAVI, ZIDARI, 
MAIŞTRI CONSTRUCTORI. 0770400602, 
0770762100, 0742375983 (211176)

• Hotel Galmondo angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, ospătar, picol, 
cameristă, femeie de servicu, plă-
cintar, patiser. 0743538525 (211179)

• Angajez fermier priceput la oi, ca-
pre- vaci (cioban). Ofer cazare- masă, 
condiţii avantajoase, eventual primesc 
familie. Tel. 0743538525 (211180)

• Service auto angajăm vulcaniza-
tor auto, cu experienţă minim 3 luni. 
Tel. 0757240854. (211181)

• Angajăm personal cu experienţă pentru 
atelier tâmplărie PVC şi al. Permis catego-
ria B. Tel. 0756624723 (211182)

• Brutărie angajează şofer distribuţie 
categoria B şi vânzătoare. 0744642144 
(211183)

• ROSERVPHARMA angajează perso-
nal necalificat pentru depozitul farma-
ceutic din Vânători. Tel. 0725948418 
(211184)

• Angajez personal pentru plafar 
la Piaţă şi asistent farmacie pen-
tru Drogherie, cu experienţă. Tel. 
0741022974 (211185)

• SC GAMACRIS angajează lucrător 
comercial, gestionar, muncitori necalifi-
caţi. CV la sediul firmei sau 0744776850 
(211188)

• Reprezentanţă auto angajea-
ză pregătitor vopsitorie auto. Tel. 
0236413344. (211197)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal (femei sau bărbaţi). Relaţii la 
telefon 0236412560 (211198)

• SC angajează muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru lucrări construcţii (amenajări 
interioare şi exterioare, glet, var, gresie, 
faianţă). Disponibilitate pentru deplasări 
în ţară. Se oferă salariu atractiv, diurnă 
şi forme legale de muncă. 0747080140 
(211200)

• Angajez barmaniţe. Condiţii avanta-
joase. Salariu atractiv. Tel. 0743616354, 
0745298458 (211206)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 8 ore, libere, salariu 1400 în mână. 
Tel. 0741246233, 0756494812 (211224)

• SC angajează polizatori, sudori, lăcă-
tuşi. Punct lucru: Şantierul Naval Brăila 
şi Tulcea. Tel. 0753/052404. (211231)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 0747985325 
(211232)

• Restaurant angajează personal bucătă-
rie. 0749506301. (211237)

• Angajăm agent imobiliar. Telefon 
0756.633.251. (211246)

• Angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare. Grila salarială fiind în-
tre 1400-1700 net. Relaţii 0722762798 sau 
CV la stelianblanaru@yahoo.com (211251)

• Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari: Releţii la telefon: 
0749278177 (211268)

• Angajez cond. auto (cu experienţă min. 
3 ani) pentru maşini tonaj (TIR prelată). Tel. 
0721778940, 0744398315 (211271)

• Angajăm vânzătoare, montator mobi-
lier, circularist, necalificat. 0766536795, 
eurometgl@gmail.com (211279)

• Societatea Prutul SA angajează mun-
citori necalificaţi. CV-urile se pot depune 
la sediul din str. Ana Ipătescu nr.12, la fax 
0236460616 sau email: personal@prutul.
ro (211282)

• Societate comercială cu activi-
tate în domeniul construcţiilor şi 
instalaţiilor termo-hidro-sanitare 
ANGAJEAZĂ: gestionar, instalator. 
Cerinţe: studii medii; cunoştinţe 
în domeniu; seriozitate şi abilităţi 
de comunicare. Persoanele inte-
resate pot trimite CV, la fax 0236-
417620 sau e-mail: office@sgm.ro. 
(211292)

• Societate comercială angajează ca-
meristă, bucătăreasă. Tel. 0740425775 
(211296)

Oferte ll
de Serviciu
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• Service auto angajează electrician, 
mecanic şi ucenic. Tel.: 0747.293.055 
(211302)

• S.C. angajează urgent sudori TIG şi 
sudori CO2. Salarii între 3500-4500 lei. 
Relaţii la tel. 0742129188. (211303)

• Angajez personal pentru spălătorie auto. 
Tel. 0753669207. (211317)

• Angajez personal pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (211318)

• SC HEDMARK SRL angajează 
lucrători depozit. Experienţa în do-
meniul instalaţiilor termice- sanita-
re, constituie un avantaj. Relaţii la 
telefon 0787607385. CV la adresa 
hedmarkgl@yahoo.com (211324)

• Societate comercială angajează agent 
pază cu experienţă. Tel. 0740015513 
(211327)

• Salon coafură închiriem post coafeză- 
frizeriţă. Tel. 0761251209 (211329)

• Angajez barman ospătar, cu sau 
fără experienţă. Salariul motivant. Tel. 
0755205856, 0756567143 (211333)

• Societate comercială angajează contabil 
pentru contabilitate primară şi cunoştinţe 
Gestpro. Telefon 0769038110 (211334)

• SC angajează şofer profesionist cat. 
B,C+E, pentru cap tractor+ sem. bascu-
labilă. Tel. 0742496742 (211335)

Recrutăm urgent  
lăcătuşi şi sudori 

pentru Şantierul Naval 
Tulcea: 18 - 23 lei/ ora. 
Beneficii: cazare; 2 mese asi-
gurate; decontarea cheltuielilor 
de transport la 2 săptămâni.
Cerinţe: experienţă în tăierea/ 
craiţuirea şi refacerea sudurilor. 

Contact la numărul 
0722593106 între  

9:00 - 16:00, de luni-vineri.
• Angajez inginer producţie, inginer in-
stalaţii, lăcătuş confecţii metalice, insta-
lator sanitar, mecanic, lăcătuş mecanic, 
muncitor necalificat, vopsitori în camp 
electrostatic, femei pentru vopsitorie. 
CV: safetysystem15@yahoo.com. Relaţii 
0743/027575. (211339)

• Societate instalaţii angajează muncitori 
necalificaţi, montatori aer condiţionat şi 
specialişti service HVAC. Tel. 0722506677. 
CV-urile se transmit pe mail la termostar@
termostar.ro. (211452)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(211454)

• Angajăm personal call-center, cunoscă-
tor de limba: italiană, franceză, germană 
sau spaniolă. Detalii 0748996460. CV: 
decebalnew@gmail.com (211455)

• Angajez urgent vulcanizator cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. 0755694147 
(211467)

• SC angajează izolatori tubulatură 
pentru lucrări în Belgia. Oferim trans-
port, cazare, masă şi salariu atractiv. 
Relaţii telefon 0723360346 (211469)

• SC angajează personal pentru cură-
ţenie navală. Relaţii telefon 0723360346 
(211470)

• SC angajează cameristă şi recepţioneră pt 
pensiune Galaţi. Relaţii la tel. 0744751816, 
între orele 10,00-14,00. (211473)

• SC Roxion Pany angajează cocător 
şi modelatoare pâine. Tel. 0744779363 
(211475)

• Angajăm sudori/ tăietori cu flacără, 
cu experienţă în domeniu, domiciliul în 
Galaţi. Se oferă condiţii avantajoase. Tel. 
0757472323 (211500)

• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0741126372 (211507)

• Angajăm persoană fără obligaţii, 
nefumătoare, curată, pentru îngrijire 
doamnă cu probleme de sănătate. Tel. 
0745312460. (211509)

• Angajăm educatoare, absolvente PIPP 
sau liceul pedagogic. Tel. 0742528456 
(211511)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0755792686 (211513)

• HEPITES SA Galati, b-dul Henri Coanda 
nr. 5 angajeaza economist sau contabil. 
Relatii la telefon: 0236425361, 0236423127. 
(211516)

• Societate comercială angajează vi-
danjor. Relaţii la telefon 0743162228 
(211519)

• SC angajează mecanic şi tinichigiu auto. 
Salariul atractiv. Tel. 0771523213 (211520)

• Angajez bonă cu experienţă. Rog serio-
zitate. Tel. 0743101533 (211525)

• Angajăm femeie serviciu pentru piz-
zerie; contract de muncă. 0766736350 
(211526)

• DIRECŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU SPORT 
ŞI TINERET GALAŢI, cu sediul în Galaţi, 
str. Stadionului nr.1, judeţul Galaţi, orga-
nizează în data de 22.08.2017, ora 10.00, 
concurs pentru ocuparea, pe perioadă 
nedeterminată a 3 funcţii contractuale de 
execuţie vacante, astfel; 1 post - munci-
tor calificat I (ospătar) în cadrul Unităţii de 
Administrare a Bazelor Sportive 1 post 
–muncitor calificat I (recepţioner) în cadrul 
Unităţii de Administrare a Bazelor Sportive 
1 post - muncitor calificat I (bucătar) în ca-
drul Centrelor de Agrement. Condiţii ge-
nerale de participare la concurs: Conform 
art. 3 din HG nr. 286/2011 cu modificări-
le şi completările ulterioare. Condiţii de 
participare specifice: 1 post - muncitor 
calificat I (ospătar) -nivelul studiilor: curs 
calificare -vechime în specialitatea studii-
lor – nu e cazul. 1 post - muncitor calificat 
I (recepţioner)-nivelul studiilor: curs cali-
ficare -vechime în specialitatea studiilor 
– nu e cazul. 1 post - muncitor calificat I 
(bucătar) -nivelul studiilor: curs calificare 
-vechime în specialitatea studiilor – nu e 
cazul. Concursul se va organiza conform 
calendarului următor: - 22 august 2017, 
ora 10:00: scrisă şi/sau proba practică; 
24 august 2017, ora 10:00: proba interviu. 
Candidaţii vor depune dosarele de con-
curs până la data de 31.07.2017, ora 16,00 
la sediul Direcţiei Judeţene pentru Sport şi 
Tineret Galaţi. Actele necesare pentru do-
sarul de concurs şi bibliografia concursului 
sunt afişate la sediul D.J.S.T. Galaţi şi pe 
site-ul oficial al instituţiei: www.djstgalati.
ro Relaţii suplimentare la sediul Direcţiei 
Judeţene pentru Sport şi Tineret Galaţi, 
localitatea Galaţi, str. Stadionului nr.1, ju-
deţul Galaţi, telefon – 0236/415672; e-mail: 
djst.galati@mts.ro ; (211528)

• Angajăm asistent social. Telefon 
0741172676 sau 0236468685 (211531)

• Sala de joacă „Paul şi Andra“ angajează 
animatoare pentru copii. Interviu astăzi, 
14.07.2017, între orele 18,00-20,00, la adre-
sa: str. Radu Negru colţ cu str. Ştiinţei. Tel. 
0766105586 (211533)

• Angajez şofer taxi. 0722928855 
(211537)

• Salon ISIDESS angajăm coafor/ coafe-
ză cu experienţă. Salariu fix plus procent. 
0746806541 (211539)

• MONAMOUR (Potcoava de Aur) an-
gajează VÂNZĂTOARE şi PATISER. 
0751431877; mon_start@yahoo.com 
(211540)

• Angajam muncitor productie publici-
tara. (colare auto, reclame luminoase, 
montaje). Preferabil carnet conducere 
cat. B Echipa serioasa, posibilitati de a 
invata lucruri noi! Telefon: 0742038298 
Asteptam cv la poliprod1@gmail.com 
(211346)

• Restaurant din Galaţi angajează ospă-
tari cu experienţă (salariu până la 1800 lei), 
barman, femeie de serviciu, ajutor de bu-
cătar şi electrician, salarii motivante. relaţii 
la 0734225006 (211347)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢĂ. SALARIU MOTIVANT. 
TEL. 0746038766 (211351)

• Angajez conducători auto categoria 
B.C.E, profesionişti, pentru Comunitatea 
Europeană. Salariu atractiv. Salariul 1800- 
1900E. Telefon 0751567927 (211354)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Acceptăm şi pensionare.
Relaţii la telefon 0236/460620 

sau la sediul din str. Domnească  
nr. 68, între orele 14,00 - 16,00.

• SC recrutează sudori argon, tubulatori 
şi necalificaţi pentru Italia şi Norvegia. Tel. 
0746416830, email: giramet.crew@gmail.
com (211355)

• Spălătoria auto ELITE angajează 
personal cu experienţă. Salariu 1300 
lei în mână şi contract de muncă. Tel. 
0743878386 (211360)

• SC angajează lucrător volă, buldoexca-
vator şi automacaragiu cu experienţă. Tel. 
0753768371 (211382)

• Restaurant TAPAS angajează ospătar. 
Tel. 0743420648 (211383)

• Angajăm şofer categoria B sau B+C. 
Relaţii la telefon 0745230226 (211387)

• Angajăm delegaţi distribuţie şi ma-
nipulanţi. Telefon 0774030953 sau 
0236464008. (211388)

• Coaforul ELIAS închiriază scaun 
coafor. Relaţii şi detalii la telefon 
0753108200 (211414)

• Societate comercială care activează în 
domeniul colectării deşeurilor reciclabile, 
angajează, pentru puctul de lucru situat în 
Galaţi, muncitori necalificaţi. Salariu atrac-
tiv plus bonuri de masă. Interviurile au loc 
la sediul societăţii situat pe Calea Prutului 
nr.9, în incinta Turnarom. Relaţii la telefon 
0784270688, 0757684020 (211413)

• Magazin cu hăinuţe de copii, anga-
jăm vânzătoare. Salariu motivant. 
Tel. 0723329556 (211415)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU ATRACTIV. 
TELEFON 0757756464 (211416)

• Şcoala de şoferi „STAR“ angajea-
ză secretară. Tel. 0740.648.925 sau 
0236.463.220 (211434)

• SC angajează zugravi, faianţari, necalifi-
caţi. Tel. 0745338435 (211436)

• Societate comercială angajează gestio-
nar materie primă în industria alimentară. 
Rel. telefon 0236449442; email: office@
andreeas.ro (211447)

• SC angajeaza soferi, manipulanti. Tel 
0744.647.746 (211448)

• Magazin de costume angajăm vânzătoa-
re. Salariu atractiv. 0741225129 (211450)

• HAZARD angajează bucătar pizza, 
cu sau fără experienţă, muncitoare 
vase. 0746613881 (211451)

• Angajăm mecanic auto, cu sau fără expe-
rienţă. Telefon 0746480804 (211458)
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• MonSTART angajează şofer distri-
buţie produse panificaţie. 0751431877 
(211541)

• Societate comerciala angajeaza 
sofer transport marfa categoria C si 
manipulant marfuri. Relatii la telefon 
0741097124. (211544)

• Firmă de curăţenie, angajăm personal cu 
experienţă pt curăţenie în scările de bloc. 
Telefon 0748840610 (211550)

• Şcoala Gimnazială Nr.1 Slivna organi-
zează, pe data de 01.08.2017, concurs de 
ocupare a postului vacant de contabil cu 
1 normă întreagă. Condiţii minime: studii 
superioare în domeniul financiar contabil, 
durata contractului individual de muncă 
este de 6 luni cu posibilitate de prelungire. 
Dosarele se depun la secretariatul Şcolii 
Slivna, până pe data de 24.07.2017. Alte 
informaţii la telefon 0236342585 (211554)

• SC angajează pentru lucrări ArcelorMittal: 
lăcătuşi mecanici, lăcătuşi hidraulişti, lă-
cătuşi HTV, strungari, rectificatori, sudori 
electric şi autogen, maistru mecanic, ne-
calificaţi, zugrav, electricieni întreţinere şi 
reparaţii, AMC-işti. Telefon 0752167964 
(211560)

• SC angajează schelari, muncitori ne-
calificaţi şi responsabil parc auto. Salariu 
atractiv, masă şi transport asigurate. Tel. 
0785255872 (211561)

• SC Pariuri Sportive angajează ope-
ratori în funcţia de casieri. CV-uri la 
adresa de email: marinela.caraus@
superbet.ro (211563)

• S.C. angajeaza sudori CO2, sudori 
argon si sudori teava, punct de lucru 
ITALIA. Relatii intre orele 10–16 la tel. 
0753108657 sau CV-uri pe mail: office.
romania@saldnav.com. (211564)

• Angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă pe Comunitate. Detalii la telefon 
0748997744 (211573)

• Angajăm dulgheri, zugravi, fierari beto-
nişti, finisori, muncitori necalificaţi. Telefon 
0742375983, 0743066597 (211574)

• Angajez bucătar şi personal linie autoser-
vire. Tel. 0756964290 (211575)

• Societate comercială angajăm vânză-
toare. Relaţii la telefon: 0730.99.98.19. 
(211576)

• Societate comercială angajează 
confecţioneri textile şi ambalatori. Tel. 
0755764954 (211577)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
condiţii de lucru şi salariale foarte bune. 
Relaţii la telefon 0751138790, 0743256217 
(211581)

• FIRMA DE CONSTRUCTII ANGAZEAZA 
MUNCITORI NECALIFICATI. SALARIU 
NET 1500 LEI. RELATII LA TELEFON 0743-
144550. (211584)

• ANGAJEAZA SUDOR SI LACATUS 
CONFECTII METALICE. TEL. 0744426458 
(211588)

• ANGAJAM MUNCITORI NECALIFICATI 
CONFECTII TEXTILE SI CONFECTIONERI 
TEXTILI. SERIOZITATE. CV LA 
MECONTEXGAT@GMAIL.COM SAU 
TELEFON 0236 312625 (211585)

• ANGAJEZ SOFER PROFESIONIST CU 
ATESTAT DE MACARAGIU, PROGRAM 8 
ORE, SALARIU NET 1800. TEL 0740462895 
(211586)

• RECRUTAM ELECTRICIENI PT 
SERVICE DE INTRETINERE SI REPARATII 
IN DOMENIUL NAVAL. SE CERE LIMBA 
ENGLEZA! PT INFORMATII SUNATI LA 
0374954181 (211587)

• Angajăm bucătăreasă pizzerie. 
Salariu foarte atractiv. 0746114988, 
0744431568, (211607)

• Restaurant angajăm femeie de ser-
viciu. Salariu 1400 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (211613)

Cereri  ll
de Serviciu

• Tânără îngrijitoare bătrâni- bolnavi, ca-
lificată, caut loc de muncă. 0767707697 
(211353)

• Şofer categoria B.C.CE caut de muncă, 
deţin atestat transport marfă, cartelă taho-
graf. Experienţă pe camion de 7,50 tone. 
0733326438 (211552)

Vânzări ll
Auto

• Vând urgent buldoîncărcător. 
0744613128 (211002)

• Matiz 2004, Logan 2008 sau variante 
auto. Tel. 0757732230 (211422)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2016. Radiere. 0742597315. (209249)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur radiere. 
0743760067. (211215)

Vânzări ll
Diverse

• Vând garaj Siderurugiştilor Vest, în 
spatele „Moldovulcan“. Tel. 0740325526, 
0744882014 (211163)

• TRATAMENTE NATURISTE FULGA, 
FICAT, PROSTATĂ, ANTIFUMAT. 
0726561232 (211170)

• Vând loc de veci cimitirul „Sf. Lazăr“. 
0748982143 (211274)

• Vând loc veci Eternitatea, cu lucrare şi un 
loc Sf. Lazăr. Tel. 0745579532 (211277)

• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (211343)

• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 0771246941 
(211410)

• Vând baloţi lucernă 10 lei bucata. Tel. 
0752425460 (211456)

• Vând vin alb Nohan. Tel. 0726308606 
(211505)

• Maşină spălat „Automatic Super“, cup-
tor micro unde „Universal“, DVD player 
E-Boda. 0748599026 (211518)

• Vând garaj tablă cutată, fără teren. 
Telefon 0236497659 (211594)

Propuneri ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9,00-17,00. (211204)

• Bar „2 Măgari“, Complex Siretu, 15.000E. 
0751167540. (206030)

Licitaţii ll

• GRADUAL IPURL Galati, lichidator judi-
ciar al SC ALFA CERES SRL Galati, vinde 
prin negociere directa, din averea falitei 
imobilul din Galati, str. Smardan nr. 1, for-
mat din constructii (2639,56 mp) si teren 
(10926,08 mp), avand ca pret de pornire 
218540 euro + TVA. Cei interesati pot primi 
relatii suplimentare referitoare la modali-
tatea de vanzare, starea imobilului etc., la 
sediul lichidatorului judiciar din str. Stiintei 
nr. 154 precum si la telefoanele 033115551 
si 0762654972. (211508)

• MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul în 
Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr.66, 
cod fiscal nr. 4269312, tel. 0372364111, 
fax. 0236.816054, reprezentat legal prin 
dl. Cătălin Constantin Hurdubae cu funcţia 
de primar, în calitate de proprietar, organi-
zează LICITATIE PUBLICA DESCHISA la 
data de 23.08.2017, ora 10.00 în vederea 
închirierii terenului arabil, a unor imobile 
situate în municipiul Tecuci, concesiona-
rea unor terenuri şi vânzarea unui teren din 
str. Focşa nr.77. Persoane de contact din 
cadrul serviciului A.D.P.P.: Lucian Gradea 
- tel. 0725802009; Vasile Cezar Baraş - 
tel. 0725802100. I Obiectul concesiunii îl 
reprezintă: 1 Concesionarea unui teren în 
suprafaţă de 402,50 mp pentru construcţie 
locuinţă, situat în str. Vânători, nr.65. Preţul 
de pornire la licitaţie este 90,00 lei/mp. Taxă 
participare la licitaţie este de 100 lei. Taxa 
caiet de sarcini 50 lei. 2. Concesionarea 
unui teren în suprafaţă de 1924,00 mp, 
situat în strada Anton Cincu conf. CF 
109183. Preţul de pornire la licitaţie este 
3,62 lei/mp/an. Taxă participare la licitaţie 
este de 100 lei. Taxa caiet de sarcini 50 lei. 
3. Concesionarea unui teren în suprafaţă 
de 29,40 mp, situat în str. Elena Doamna 
nr.8. Preţul de pornire la licitaţie este 23 
lei mp/an, conf. HCL nr.10 din 27.01.2011 
Taxă participare la licitaţie este de 100 lei. 
Taxa caiet de sarcini 50 lei. II - Obiectul 
închirierii îl reprezintă: 1 Teren arabil loti-
zat după cum urmează:, T25-p95-2,70ha, 
T38-p138-1,00ha, T 44-p 146-0,15 ha, T 
44-p 146/1-0,35 ha.,T47 p171/2-1,43ha, 
T47p170/1-032ha, T 50-p 185/1/1-1,25 
ha., T 50-p 185/2/11-1,05ha., T51-p 190/3-
0,54 ha., T52/1-p 191/1/1-1,12ha., T52/2-p 
193/15-1,00 ha., T52/2-p192/2/13/2-2,06 
ha.,T52p192-11,23ha,T56/2-p185/1/1-
0,99ha.,T70-p257/11-1,00ha.,T83-
p312/1-0,86ha.,T87/1p420/1/38-0-
,55ha,T91/5p438/8-1ha,T98/1-p463/1/43-
0,50ha.,T132-p673/1/34-1,15ha.,T160-
p930/3-1,25ha.,T160p1-4,00ha,str.Ana 
Ipatescu-0,67ha.,T pod Criviţeni -0,83ha. 
Preţul de pornire la licitaţie este de 650 
lei/ha/an. Taxa de participare la licitaţie 
este de 100 lei. Taxă caiet de sarcini 50 
lei. 2. Imobil situat în municipiul Tecuci, 
str. Gheorghe Petraşcu, nr.60, bl. A1, sc 
1 parter, construcţie cu suprafaţa 59,14 
mp, pentru activităţi comerţ, prestări 
servicii,spaţiu administrativ. Preţul de 
pornire 20,50 lei mp/lună. Taxa de par-
ticipare la licitaţie 100 lei. Taxa caiet de 
sarcini 50 lei. 3. Teren cu destinaţie curţi 
construcţii,situat în str. Cuza Vodă nr.90: 
lot 1-965 mp, Lot 2-965mp lot 3-955 mp. 
Preţul minim de pornire a licitaţiei este de 
2,69 lei/mp/luna. Taxa de participare la li-
citaţie este de 100 lei. Taxa caiet de sarcini 
este 50 lei. 4. Imobil K8 situat pe strada 
Carol nr.1, în suprafaţă de 119 mp. Preţul 
de pornire este de 3,1 lei mp/lună. Taxa de 
participare la licitaţie 100 lei Taxa caiet de 
sarcini 50 lei. III - Obiectul vânzării îl repre-

zintă: Vânzarea prin licitaţie publică a unui 
teren în suprafaţă de 700mp, aparţinând 
domeniului privat al UAT Tecuci, situat pe 
str. Focşa nr.77. Preţul de pornire la licita-
ţie este 90,25 lei mp +TVA Taxă caietul de 
sarcini 100 lei Taxă participare licitaţie 500 
lei. Nu vor participa la licitaţie persoanele 
juridice sau persoanele fizice care: - au de-
bite faţă de Municipiul Tecuci; - sunt în litigii 
cu Municipiul Tecuci; - au fost adjudecători 
ai unei licitaţii anterioare şi nu au încheiat 
contract cu Primăria Municipiului Tecuci. 
Nu fac dovada achitării contravalorii ca-
ietului de sarcini, taxei de participare şi a 
garanţiei de participare.( în cazul în care 
plata nu se face la casierie, daca valoarea 
acestora nu se regăseşte în conturile pri-
măriei acestea nu se considera achitate). 
Data limită pentru solicitarea clarificărilor 
este de 21.08.2017. Locul şi data limită 
pentru primirea ofertelor: sediul Primăriei 
municipiului Tecuci, registratura primăriei, 
până la data de 23.08.2017, orele 900. 

Locul şi data desfăşurării licitaţiei publi-
ce deschise: sediul Primăriei Tecuci, sala 
de şedinţe, în data de 23.08.2017, orele 
1000. Fiecare ofertă trebuie depusă într-
un exemplar. Contestaţiile apărute vor fi 
soluţionate de către Comisia de soluţio-
narea contestaţiilor din Primăria munici-
piului Tecuci, cu sediul în Tecuci, strada 1 
Decembrie 1918, nr. 66, tel. 0372.364111 
fax 0236.816054. Data transmiterii anun-
ţului de licitaţie este 13.07.2017. La licitaţie 
vor putea participa cu oferte doar investito-
rii care au prezentat documentele de parti-
cipare, în forma şi conţinutul specificat în 
CAIETUL DE SARCINI şi DOCUMENTAŢIA 
DE ATRIBUIRE. Ofertanţii rămân angajaţi 
prin termenii ofertelor lor pentru o perioadă 
de 60 de zile de la data depunerii ofertelor. 
Informaţii suplimentare se pot obţine de 
luni până vineri între orele 1000 – 1200, 
serviciul ADPP din sediul Primăriei Tecuci. 
(211510)

licitaţii ll

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE PUBLICĂ
DESCHISĂ, CU OFERTĂ ÎN PLIC

1. INFORMAȚII GENERALE PRIVIND PROPRIETARUL TERENULUI:
- Denumire : Primăria Municipiului Galați
- Cod Fiscal : 3814810
- Adresă : Str. Domnească, nr. 38
- Telefon : 0236/307.718
- Fax: 0236/46.14.60
- email : contracte.teren@primariagalati.ro
- persoana de contact: Mardare Petru Eugen
2. INFORMAȚII PRIVIND OBIECTUL LICITAȚIEI:
- Primăria Municipiului Galaţi organizează licitație publică, cu ofertă în plic, pen-

tru închirierea unui teren arabil, în suprafață de 655.29 ha. Terenul se închiriază în 
vederea valorificării din punct de vedere economic și pentru atragerea de fonduri 
la bugetul local, destinația acceptată fiind cea de teren agricol.

3. INFORMAȚÍI PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE ATRIBUIRE:
3.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni şi vânzări, terenuri proprie-
tatea municipiului,  str. Domnească nr.38, etaj 1, cam.9;

3.2. Prețul caietului de sarcini este de 30 lei.
3.3.  Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 24.07.2017.
4. INFORMAȚII PRIVIND OFERTELE
- Pentru participarea la licitația publică, persoanele interesate trebuie să de-

pună oferte, în conformitate cu documentația solicitată prin instrucțiunile pentru 
ofertanți

4.1  Data limită pentru depunerea ofertelor: 27.07.2017, ora 13.00
4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. 

Domnească, nr. 38, Registratura
4.3 Oferta se va depune într-un singur exemplar. 
5. DATA ȘI LOCUL LA CARE ESTE PROGRAMATĂ ÎNCEPEREA PROCEDURII DE 

LICITAȚIE PUBLICĂ:
 - 28.07.2017, ora 11.00, la sediul proprietarului terenului.
6. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON ALE INSTANȚEI COMPE-

TENTE ÎN SOLUȚIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESI-
ZAREA INSTANȚEI:

 - Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153,  jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33 fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

Oferte ll
de Serviciu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de pro-
cedură fiscală, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, vă facem cunoscut că în 
ziua de 27, luna IULIE, anul 2017, ora 12.00, 
în localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 33, se 
va vinde la licitaţie, următorul bun imobil, 
proprietate a debitorului PERJ DANIEL, cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, str. 
Traian, nr. 439 C, judeţul Galaţi, LICITAŢIA 
a III-a - imobil compus din teren în suprafa-
ţă de 132,76 mp şi construcţie edificată pe 
acesta în suprafaţă de 200,06 cu destinaţia 
depozit de materiale de construcţie, având 
numărul cadastral 102941-C1-U1, situat în 
str. Traian nr.439 C, preţ de pornire al li-
citaţiei 132.420 lei (exclusiv TVA), grevate 
de următoarele drepturi reale şi privilegii, 
după caz: Creditori Sarcini ANAF – DGRFP 
Galati – AJFP Galaţi Proces-Verbal de 
Sechestru nr.16409/15.06.2010 CIOBANU 
FLORIAN CEZAR Contract de ipoteca 
nr.11/31.01.2013 BANCA COMERCIALA 
ROMÂNĂ S.A. Act Administrativ nr. 
Incheiere in dosar nr.3742/2015 din 
28.10.2015 emis de E.J. Placinta Adina 
Maria (Somatia din 22.01.2016) Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în acest 
scop şi până la acel termen să prezinte 
oferta de cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi 
înainte de data licitaţiei, următoarele docu-
mente: a) oferta de cumpărare; b) dovada 
plăţii taxei de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de garanţie, 
reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar A.J.F.P. Galaţi, cod de iden-
tificare fiscală 3878783, deschis la 
TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI; c) 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; d) pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; e) pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română; f) pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fizice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) decla-
raţia pe proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este persoa-
nă interpusă cu debitorul. Cumpărătorului 
îi revine obligaţia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi obligaţiile de me-
diu, obligaţiile de conservare a patrimoniu-
lui naţional sau altele asemenea, respectiv: 
…............ Alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz:.... Pentru informa-
ţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul 
nostru. (211562)

Cumpărări ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

• Anticariat Cronos cumpara carti, anti-
chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-
note, carti postale, decoratii, ceasuri, 
0751167540 (210385)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (210569)

Meditaţii ll

• Profesor matematică liceu pregătesc ba-
calaureat, intensiv. 0743016243 (210961)

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune 560, 25.07.1985, 
pe numele Bratu Ileana, pentru locul din ci-
mitirul „Eternitatea“, parcela 60, rândul 7, 
locul 10. Se declară nul. (211504)

• Pierdut carnet CAR pensionari nr.17337, 
pe numel Mocanu Mariea. Se declară nul. 
(211529)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Chitic Florin. Se declară nule. 
(211557)

• Pierdut contract de vânzare cumpărare 
nr. 1779/ 1990 şi proces verbal de predare 
primire al locuinţei încheiat între OJVL şi 
Strîmbeanu Tudor şi Ioana, apartament si-
tuat în cartier Ţiglina III, str. Teleajen nr.5, 
bl.A3, ap.45. Se declară nule. (211571)

Diverse ll

• S.C. Bulrom Petroleum S.R.L. titular al 
proiectului „Marirea capacitatii de distri-
butie benzina- motorina“, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare fara evaluarea impactului asu-
pra mediului de catre APM Galati, in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul susmentionat, 
propus a fi amplasat in Galati, Drumul de 
Centura nr.1, judetul Galati. Proiectul deci-
ziei de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2, in zilele 
de luni-joi 8.30-16.00 si vineri 8.30-13.30, 
precum si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro la Reglementari – 
Acord de mediu – Proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt. (211522)

• S.C. VANBET S.R.L. Banca, cu punct de 
lucru in sat Bucesti, com. Ivesti, jud. Galati, 
anunta publicul interesat asupra depunerii 
la sediul A.P.M.Galati a solicitarii de ob-
tinere a autorizatiei integrate de mediu, 
pentru activitatea „Instalatii pentru cres-
terea intensiva a pasarilor sau a porcilor, 
avand o capacitate mai mare de 40.000 de 
locuri pentru pasari“, prevazuta in Anexa 
I a Legii nr. 278/2013, privind emisiile in-
dustriale, in categoria 6.6.a). Informatiile 
privind impactul potential asupra mediului 
al activitatii pentru care se solicita emite-
rea autorizatiei integrate de mediu pot fi 
consultate in timpul programului de lucru 
la sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, jud. Galati si la punctul de lucru al 
S.C. VANBET S.R.L Banca. Observatiile, 
sugestiile, propunerile publicului se pri-
mesc in scris la A.P.M. Galati pana la data 
de 12.08.2017. (211546)

Diverse ll
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece şi blesteme, 

vindecă boli, beţia; împacă căsnicii destră-
mate, spor în afaceri. Ghiceşte în cărţi. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 0731203412 
(211474)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(209900)

• Familia anunţă încetarea din viaţă a 
doamnei doctor OANCEA OLGA, pe data 
de 10 iulie 2017. Demnitatea, cinstea, dâr-
zenia, temeinicia, umorul şi isteţimea ei 
stăruiesc de-a pururi în amintirea celor ce 
i-a iubit şi care au cunoscut-o. Relaţii la tel. 
0771453840. Sanda- nepoată. (211478)

• Înmărmuriţi de durere, familiile Bandrabur 

şi Gherbănescu sunt alături de Cătălina şi 
Darius la fulgerătoarea dispariţie a lui 
ALEXA VALERIU ROMULUS, soţ şi tată. 
Îngerii să-l vegheze spre Lumină. (211521)

• Locatarii Asociaţiei de Proprietari nr.232 
sunt alături de familia îndurerată de tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă şi grea 
suferinţă, a vecinului lor, ANAGNOSTI 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (211534)

• Suntem alături de familia Văcariu pusă 
la grea încercare de pierderea celei care a 
fost VĂCARIU VIOLETA. Sincere condole-
anţe. Fam. Cepraga Constantin. (211579)

• Familia anunţă trecerea în nefiin-

ţă a celei care a fost IONESCU 
MITRIŢA, mamă, bunică. Trupul 

neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Nicolae“, iar înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 15 iulie, la 

ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea“. Odihnească-se în 

pace! (211542)

• Suntem alături de vecina noastră Zurba 

Georgeta, la suferinţa pricinuită de pierde-

rea mamei sale. Dumnezeu să o odihneas-

că! Vecinele de la blocul D4. (211551)

• Cu inimile zdrobite de durere anunţăm 

dispariţia fulgerătoare a scumpei noastre 

VĂCARIU VIOLETA. Înmormântarea va 

avea loc sâmbătă, 15 iulie 2017, ora 12.00, 

în satul Rotari, jud. Prahova. Nu te vom uita 

niciodată. Familia. (211578)

• Suntem alături de doamna doctor Mirea 

Bianca la dispariţia fulgerătoare a mamei 

sale, doamna VIOLETA VĂCARIU. Sincere 

condoleanţe. Colectivul Medicotest 

Medicina Muncii. (211580)

• Cu lacrimi în ochi şi sufletele 

sfâşiate de durere, ne despărţim 
de cel care ne-a fost tată şi soţ, fiu 

şi frate, ALEXA ROMULUS 
VALERIU. Ne rugăm Bunului 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace în Împărăţia celor drepţi. Cei 
care doresc să îşi ia rămas bun o 
pot face de azi la capela Bisericii 
„Sfinţii Trei Ierarhi“, înmormânta-
rea având loc sâmbătă, 15 iulie, în 
jurul orei 12,00. Familia (211597)

Comemorări ll

• Astăzi, 14 iulie 2017, se împlinesc 7 

ani de la trecerea în nefiinţă a celui care 

a fost soţ, tată şi bunic, LICĂ URSU. Îţi 

păstrăm recunoştinţă veşnică pentru 

tot ce ai făcut pentru noi. Dumnezeu să 

dea sufletului tău odihnă şi lumină veş-

nică. Soţia, fiul şi nepotul Alex. 

(211426)

• Astăzi, 14 iulie, se împlinesc 6 ani de 

când dragul nostru soţ, tată, bunic şi 

socru, ANASTASIU ALEXANDRU 

GEORGE, ne-a părăsit, luând cu el 

toată dragostea şi bunătatea. Te vom 

pomeni mereu şi îţi vom păstra o veş-

nică amintire. Dumnezeu să te aibă în 

pază! Familia (211536)

• Omagiul nostru închinat mamei noas-

tre dragi, MARIA GRECU, la 3 ani de la 

săvârşirea din viaţă. Ne-ai dăruit pute-

rea credinţei pentru ca în veşnicie să 

fim împreună prin rugăciune! Familia. 

(211545)

Licitaţii ll

viaþaviaþaviaþa
liberã
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iulie

14
1817 	uu  Încetează din viaţă 
Madame de STAEL [ANNE MATIA 
LOUISE  GERMAINE  NECKER]   
(n. 1766), scriitoare franceză, 
baroană de Stael-Holstein.
1827	uu  Încetează din viaţă 
AUGUSTIN JEAN FRESNEL 
(n. 1788), fizician francez. A 
descoperit fenomenul de polarizare 
a luminii, a inventat lentilele 
biconcave.
1907	uu  Încetează din viaţă HENRY 
PERKIN (n. 1838), chimist britanic. 
În 1856, a descoperit vopseaua de 
anilină.
1918 	uu  Se naşte INGMAR 
BERGMAN (m. 2007), regizor, 
mare cineast suedez.
1919 	uu  Se naşte LINO VENTURA 
(m. 1987), actor italian.
1932 	uu  Se naşte DUMITRU 
PACIUREA (m. 1873), sculptor, 
laureat cu Premiul UAP pentru 
Sculptură.
1933 	uu  Se naşte, la Galaţi, DOINA-
ELENA ŞTEFĂNESCU (m. 2002), 
pictoriţă, membră a UAPR. - 
Filiala Galaţi.
1967 	uu  Încetează din viaţă TUDOR 
ARGHEZI (n. 1880) unul dintre 
marii poeţi români, prozator, 
pamfletar, autor de literatură 
pentru copii, dramaturg, eseist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români, Premiul 
Naţional pentru Poezie, Premiul 
Naţional pentru Literatură, 
Premiul Internaţional „Herder”.
1997	uu  Încetează din viaţă (este 
împuşcat în faţa casei sale din 
South Beach, Miami, Florida, 
SUA) GIANNI VERSACE (n. 1946), 
celebru stilist italian.
2012	uu  Pelicula „Toată lumea din 
familia noastră”, regizată de Radu 
Jude, a câştigat Marele Premiu la 
Festivalul de Film de la Sarajevo.
2013 	uu  Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ION AVRAM - 
DUNĂREANU (n. 1945, la Smulţi, 
jud. Galaţi), jurist, pictor, poet. 
V.G. 

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţie de pictură 
semnată de Sorin Otînjac.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
 Expoziţia „Dincolo de nori“, cu picturi semnate de 
Silvia Ichim.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	 Expoziţia „O Europă unită la 
1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“.
 Lapidarium 	uu  Expoziţiile „Arheologie“ şi 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) 	 Expoziţiile „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 

jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ uu
(comuna Costache Negri) 	 Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ uu
(comuna Suhurlui) 	  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu

„Răsvan Angheluţă“ 	  Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia de fotografie „Aero Galaţi“, 
până pe 3 septembrie, Expoziţia temporară „Rolul 
albinelor în natură“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Ungureanull

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Cum ajutaţi pisica să 
elimine ghemele de păr

anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fim de folos cu sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători cu 
blăniţă. Continuăm subiectul 
dedicat năpârlirii. Nu doar părul 
răspândit peste tot prin casă 
este deranjant, ci şi ghemele de 
păr pe care le elimină pisicile.

Nu e deloc plăcut să calci pe 
ele, din nebăgare de seamă, ori 
să le descoperi în pat, şi la fel de 
neplăcut este să asişti la momen-
tul în care mica felină vomită 
ghemul de păr. Iată cum o puteţi 
ajuta.

Cereţi sfatul medicilor 
veterinari

Potrivit specialiştilor, în ca-
zul pisicilor, toaletarea combi-
nată cu năpârlirea mai mult sau 
mai puţin permanentă pe toată 
durata anului contribuie la o in-
gestie mai mare de păr, care se 
acumulează în stomac. În mod 
normal, părul înghiţit trece prin 
tractul digestiv fără probleme şi 
este eliminat în scaun. Numai că 
unele fire rămân în stomac şi pot 
forma ghemotoace denumite be-
zoare. Se întâmplă în special la 
pisicile cu părul lung, cum ar fi 
persanele.

Bezoarele pot deveni proble-
matice odată cu înaintarea în 
vârstă a animalului şi se elimină 
mai greu, pot perturba digestia, 

provoacă vomă, constipaţie sau 
diaree. Şi mai grav este când pi-
sica pare că se îneacă, tuşeşte, 
dar nu elimină ghemul de păr 
sau, dimpotrivă, când vomită 
doar mâncare şi/sau apă. Dacă 
animalul nu mai mănâncă, 
este letargic, constipat e clar 
că trebuie să vă adresaţi me-
dicului veterinar. Specialistul 
vă poate recomanda cel mai 
potrivit medicament sau un 
supliment care să ajute pisica 
să elimine mai uşor ghemele 
de păr.

De asemenea, există şi ti-
puri de mâncare care uşurează 
digestia şi ajută la eliminarea 
prin scaun a bezoarelor, dar to-
tul este să cereţi sfatul medicului 
veterinar! 	 .

Cantitatea de păr pe care pisica o înghite poate fi diminuată prin periajul zilnic al animaluluiuu

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

28 13

Cluj 

23 11

Bucureşti 

26 18

Galaţi 

27 14

Constanţa 

24 18

Braşov 

21 11

Londra 

21  15

Paris 

 23 15
Madrid 

39  24
Roma 

33  24

Chişinău 

 24 14

Soare. Astăzi, potri-
vit meteorologilor, va fi însorit. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 27 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la 
circa 14  grade  Celsius. Nu sunt 
şanse de precipitaţii. Va bate şi 
vântul, atingând o viteză de până 
la 19 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 759 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 39 la sută. 	. surse online

meteo 14 iulie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:32 am

apune 
	 58:54 pmAr
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Cotele apelor Dunãrii 
din 13 iulieag
en

d
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ Haghiac, Nicuşor Crăciun, Vasile 
Stavăr, Cristian Crişan, Cristian Dimitriu, 
Dorin Roşu, Daniel Enache, Ionel NISTOR

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Aveţi şanse reale de succes 
în activităţile intelectuale şi 
sunteţi capabil să depăşiţi toate 
dificultăţile.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă simţiţi în formă şi aveţi 
tendinţa să acţionaţi sub 
impulsul momentului. Atenţie!

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Aveţi posibilitatea să obţineţi 
câştiguri nesperate.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă sfătuim să nu luaţi decizii sub 
impulsul momentului şi să nu vă 
lăsaţi tentat de chilipiruri.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

S-ar putea să vi se propună o 
colaborare. Ar putea fi şansa 
dumneavoastră de a face o 
schimbare importantă în carieră.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Profitaţi de contextul favorabil 
de astăzi pentru a rezolva 
problemele cele mai importante.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este posibil să încasaţi banii 
care vi se cuvin pentru o lucrare 
realizată recent.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Aveţi posibilitatea să faceţi o 
schimbare importantă în plan 
sentimental.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Este o zi bună pentru a încheia 
contracte şi pentru a semna 
documente oficiale.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Vă puteţi aştepta la o zi agitată, 
cu multe probleme de rezolvat.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Vă sfătuim să vă cântăriţi cu 
atenţie fiecare cuvânt, pentru 
că azi există riscul să fiţi înţeles 
greşit.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Este posibil să vă revedeţi cu un 
prieten vechi, care vă sugerează 
o colaborare avantajoasă. 

horoscop 
14 iulie

filmul zilei
vineri, 14 iuliell

remember 
Jacinto Benavente (1866-1954)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Scriitorul spaniol Jacinto Bena-
vente s-a născut, pe 12 august 1866, 
la Madrid. A urmat Dreptul, însă 
şi-a întrerupt studiile, pornind în-
tr-o lungă călătorie prin Marea Bri-
tanie, Franţa şi Rusia. La întoarce-
rea în Spania s-a consacrat creaţiei 
literare.

 A debutat, în 1893, cu un volum 
de versuri şi o culegere de nuvele. 
Au urmat celebrele „Cartes de mu-
jeres“ [„Scrisori de femei“], în mani-
era lui Marcel Proust. A scris teatru 
de moravuri, cu subiecte îndrăzne-
ţe, punând accentul pe dialogul viu, 

spiritual. A mai scris piese pentru 
copii, drame rurale. Prima sa lucra-
re dramatică este „Cuibul străin”, 
în 1893. Este cunoscut, mai ales, 
pentru piesele „Noaptea sabatului”, 
„Trandafiri de toamnă”, „Interese-
le create” - considerată capodopera 
autorului, „Stăpâna”, „Cea neiu-
bită”, „Oraşul vesel şi încrezător”, 
„Vieţi încrucişate”, „Fluturele care 
a zburat deasupra mării”, „Prinţul 
care a învăţat totul din cărţi”, „Ne-
poţelul”, „Păsări şi zburătoare”.  În 
anul 1912, a fost ales membru al 
Academiei Spaniole. A primit, în 
1922, Premiul Nobel pentru Litera-
tură. S-a stins din viaţă la 14 iulie 
1954.	.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-22 cm
64  cm

125  cm

- 4 cm
-4 cm
-5 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

131  cm
106  cm
84  cm

-9 cm
-7 cm
-6 cm

monica zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Unul dintre cele mai mari ais-
berguri s-a desprins de calota An-
tarcticii. Blocul gigant de gheaţă 
se întinde pe o zonă de 6.000 de 
kilometri pătraţi.

Conform datelor MIDAS, eve-
nimentul de desprindere a ghe-
ţarului ar fi fost unul natural, 
nefiind un rezultat al încălzirii 
globale.

Localizat pe coasta Peninsu-
lei Antarctica, stratul de gheaţă 
Larsen este divizat în trei blocuri 
mai mici. În 1995, din calota de 
gheaţă a Antarcticii s-a desprins 
stratul de gheaţă Larsen A, iar în 
2002 s-a dezintegrat şi aisbergul 
Larsen B. Aisbergul care s-a des-
prins acum este de 100.000 de ori 
mai mare decât cel care a lovit 
Titanicul. Totodată, este de 26 de 

ori mai mare decât Bucureştiul. 
Specialiştii sugerau anul trecut 
că desprinderea unei bucăţi din 
calota Larsen C va produce dez-
integrarea gheţii de la adâncimi 
mari din cauza expunerii la tem-
peraturi ridicate.

Noul aisberg, care cântăreşte 
1.000 de miliarde de tone, ar pu-
tea primi denumirea A68.

Ca urmare a desprinderii ghe-
ţarului masiv din calota glaciară 
a Antarcticii, experţii susţin că 
hărţile vor trebui refăcute.	 .

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Revista literară şi ştiinţifică 
săptămânală „Pagini libere“ a în-
ceput să apară, la Galaţi, din pri-
ma zi a lunii iulie a anului 1908. 
În Articolul-program al publicaţi-
ei se menţiona: „Care trebuie să 
fie atitudinea unui popor tânăr, 
faţă de trecutul politico-social 
universal şi faţă de inovările, de 
aceeaşi natură, contemporane? 
Veche mai e şi problema asta şi 
tare multe soluţii i s-au mai dat. 
Cea mai bună soluţie, însă, din 
câte s-au născocit, şi care decurge 

în chip firesc din felul problemei 
este, după părerea noastră, aceea 
ca un popor tânăr trebuie să-şi 
însuşească din trecut ce e mai 
bun şi folositor, şi din inovări să 
primească pe acelea care îi pot 
aduce cel mai mare bine, real, cu 
putinţă (...) În lumea revistelor, fi-
ecare revistă reprezintă şi ea un 
fel de popor. O revistă nouă e ca 
un popor nou. Ceea ce trebuie să 
facă un popor tânăr faţă de tre-
cutul politico-social universal şi 
faţă de inovărilor contemporane 
trebuie să facă o revistă tânără 
faţă de credinţele estetico-litera-
re din trecut şi faţă de inovările 

curente (...) Trecutul, prezentul! 
Putem avea pentru ele aceeaşi 
dragoste şi acelaşi dispreţ. Nu tot 
trecutul şi nu tot prezentul ne 
îmbie. După cât ne vor ajuta pu-
terile, vom strădui şi pe unul, şi 
pe altul şi vom alege şi din unul, 
şi din altul. Dacă munca noas-
tră va fi un mic corolar, dacă la 
aceea ce ne-am dăruit trecutul 
cu generozitate şi la aceea ce ne 
aduce prezentul cu şiretenie vom 
putea adăuga o apreciabilă notă 
personală, vă încredinţăm că va 
fi „fără“ voia noastră…“ Revista 
şi-a încetat apariţia cu numărul 
din 1 noiembrie 1908.	.

Bellamy 
PRO Cinema. ora 22,30 
dramă, 2009, Franţa

Cu: Gérard Depardieu, Clovis Cornillacuu
Titlu original: Bellamyuu 	 Nu e o vacanţă obişnuită pentru căpitanul de poliţie 
Paul Bellamy şi soţia sa, Françoise, af laţi la casa lor de vară din sudul Franţei. 
Lucurile se complică odată cu sosirea fratelui vitreg al lui Paul, Jacques, un 
aventurier patetic şi alcoolic, gelos pe fericirea domestică a lui Paul.

periodice gălăţene 
Apare revista literară şi ştiinţifică săptămânală 
„Pagini libere“

hărţile trebuie refăcute 
Un aisberg s-a desprins din calota glaciară a Antarcticii
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Fostele                  
lui Nasty se 
ceartă pe banii 
tenismenului

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

 
> „Nu sunt geloasă pe balene 
ramolite!”. Săracu’ Ilie Năsta-
se! Viitoarea lui fostă nevastă, 
Brigitte, şi fosta lui soţie, Ama-
lia, s-au încăierat. Potrivit Star 
News, Brigitte a anunţat - a câta 
oară?! - că divorţează, dar nu 
pentru că tenismenul a înşe-
lat-o, ci pentru că s-a săturat „de 
nesimţirile fostei neveste care 
non-stop îşi foloseşte copiii să îi 
ceară lui Ilie tot felul de lucruri. 
Soţul meu i-a dat acestei dudui 
în fiecare an peste 300.000 de 
euro, în condiţiile în care eu îmi 
rupeam spatele cu bitum şi tot 
felul de lucrări de şantier pentru 
câţiva bănuţi. El consideră ca 
am fost o întreţinută”.”Geloasă 
sau nebună?”, a fost mesajul 
subtil al Amaliei Nastase, pe o 
reţea de socializare. Iar replica 
n-a întârziat: „By the way (să 
o dăm pe engleză că tot eşti în 
America, pe bănuţii lui Ilie), nu 
sunt geloasă pe balene ramolite, 
iar nebună am fost doar atunci 
când am acceptat ca soţul meu 
să te întreţină după ce ne-am că-
sătorit şi să îmi fac sejururile la 
Paris cu tine pe la mese”. Circul 
va continua, desigur. Dar, între 
noi fie vorba, oricât s-ar opera 
estetic, oricâte implanturi şi-ar 
pune în buze, în sâni, în fese, 
Brigitte n-o să aibă ceea ce are 
din plin Amalia. Distincţie. 	. 

reţeta zilei 
Limonadă             
cu piersici

ingrediente. 1 litru apă plată 
sau minerală, 4-5 piersici, zeama de la 1-2 lămâi, 
miere de albine sau îndulcitor, după gust, 2 cren-
guţe de  mentă, cuburi de gheaţă.

preparare. Alegem piersici foarte 
bine coapte. Le spălăm, le scoatem sâmburii şi 

le tăiem felii. Le punem într-un vas. Adăugăm 
zeama de lămâie şi mierea sau îndulcitorul 
(adăugăm după propriul gust, mai mult sau mai 
puţin). Adăugăm cuburile de gheaţă şi frunzele 
de mentă. Turnăm apa plată sau minerală şi 
amestecăm energic. Dăm la frigider 30 minute, 
ca să se întrepătrundă aromele.	. P.V.O.

Citadela militarismului 
prusac
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Satul Poztupini a fost menţi-
onat pentru prima dată într-un 
document semnat de Otto III, 
înainte de a deveni rege (973-
983), datat 3 iulie 933.

 Potsdam a fost transformat 
în oraş în secolul al XIII-lea. Ci-
tadelă a militarismului prusac, 
Potsdam a devenit, în anul 1617, 
reşedinţă şi, în 1713, oraş-grani-
ţă. În anul 1740, la 11.000 de lo-
cuitori, reveneau circa 9.000 de 
soldaţi, cazaţi în locuinţele ce-
tăţenilor. Prin stabilirea hughe-
noţilor francezi, a imigranţilor 
olandezi [cartierul olandez], a 
ţesătorilor şi filatorilor din Bo-
emia [colonia Nowawes], au luat 
naştere, în secolul al XVIII-lea, 
aşezări tipice de colonişti, care 
şi astăzi se pot distinge în imagi-
nea de ansamblu a oraşului.

 Oraşul istoric Potsdam se si-
tuează pe malurile lacurilor din 
regiunea Havel şi este înconjurat 
de întinse păduri şi grădini. Mo-
numentele arhitectonice repre-

zentative ale monarhiei prusaco-
brandenburgice au fost înălţate 
de constructori şi arhitecţi cu-
noscuţi. Aceste edificii cultural-
istorice alcătuiesc, împreună cu 
numeroasele construcţii noi, ri-
dicate după distrugerea nucleu-
lui oraşului de către bombardie-
rele britanice, la 14 aprilie 1945, 
un centru interesant, vizitat în 
toate anotimpurile de numeroşi 
turişti. Reputaţia internaţiona-
lă de oraş turistic se datorează 
nu numai palatelor şi parcuri-
lor istorice, ci şi numeroaselor 
instituţii ştiinţifice care îşi au 
sediul aici. Parcul de la Sans-
souci şi locurile memoriale ale 
Acordului de la Potsdam [din 
Palatul Cecilienhof] au purtat 
faima oraşului în întreaga lume, 
în egală măsură cu studiourile 
cinematografice DEFA sau cu 
Observatorul meteorologic din 
Potsdam-Babelsberg.	.

Prima menţiune documentară a oraşului Potsdam 	.  Iulie 933

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Un român se numără printre câştigătorii unui concurs inter-
naţional de fotografie, realizat de Dronestagram şi National Ge-
ographic. Imaginea aeriană prezintă serpentinele de la Cheia şi a 
fost realizată, pe DN1A, de Călin Stan, a relatat descopera.ro.

 Concursul de fotografie cu tematică aeriană, ajuns anul acesta 
la a IV-a ediţie, este organizat la nivel global. La aceeaşi secţiune, 
„Nature“, pe primul loc s-a clasat un fotograf spaniol cu o imagine 
din Provence. Pe locul al treilea s-a clasat o fotografie realizată de 
un fotograf francez, în care sunt prezentate sloiuri de gheaţă.                     	
. sursa foto: Dronestagram

Un român, pe podium la un important 
concurs de fotografii din dronă
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Caravana TIFF 
vine la Galaţi               
şi în 2017 
Filme. Caravana Filmelor 
TIFF va poposi între 23 şi 25 
august şi la Galaţi. Spectatorilor 
li se pregătesc comedii, drame, 
thrillere, animaţii, filme premiate 
în marile festivaluri şi succese de 
casă.	 > pag. 06 

Aproape 3.000             
de elevi au fost 
repartizaţi 
Licee. 2.942 de candidaţi, 
cu medii cuprinse între 10 şi 2,85, 
au fost deja repartizaţi la liceele din 
judeţul Galaţi, în prima etapă de 
admitere, pentru etapa a doua mai 
fiind disponibile 586 de locuri.                    	
> pag. 05

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Ordonanţă adoptată 	. Oficial

Florin Răvdan  
f lorin@viata-libera.ro

Veste bună pentru medicii 
rezidenţi. Guvernul a adoptat o 
ordonanţă prin care s-a stabilit că 
redevenţele lunare în cuantum de 
670 de lei vor fi plătite în conti-
nuare. „Potrivit actului normativ 
care modifică Ordonanţa Guver-
nului nr. 18/2009 privind organi-
zarea şi finanţarea rezidenţiatu-
lui, bursa de rezidenţiat se acordă 

până la data la care personalul 
respectiv beneficiază de salariul 
de bază/solda de funcţie la nive-
lul reglementat pentru anul 2022 
de Legea nr. 153/2017 privind sa-
larizarea personalului plătit din 
fonduri publice. Plata lunară a 
bursei de rezidenţiat se realizează 
din bugetul de stat, prin bugetul 
aprobat al Ministerului Sănătăţii, 
pentru unităţile sanitare de stat 
din subordinea sa şi pentru uni-
tăţile sanitare de stat din subor-

dinea autorităţilor administraţiei 
publice locale, precum şi prin 
bugetul aprobat Ministerului 
Muncii şi Justiţiei Sociale, pentru 
rezidenţii din cadrul Institutului 
Naţional de Expertiză Medicală şi 
Recuperare a Capacităţii de Mun-
că“, a anunţat biroul de presă al 
Guvernului. 	,

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

27 vineri

10 - 15 iulie 2017

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  10 - 15 iulie 2017

27

Rezidenţii îşi vor primi bursele

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

www.viata-libera.ro

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

online
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săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	
	14 - 20 iulie 2017 02istoria altfel	Arabii ştiau 	

că “omul se trage 	
din maimuţă”

10diaspora	Fiica unui gălăţean, 
campioană mondială 
la şah școlar

Liderul trupei “Viţa de Vie” îi ia locul lui Marius Moga 	> ULTIMA PAGINĂ/20

Despot va lupta cu Loredana, Smiley și Tudor Chirilă pentru cele mai bune vociuu

Adrian Despot, 
noul antrenor 
de la Vocea 
României 

’ 
Vocea României 
reprezintă o reală 
rampă de lansare 
pentru tinerii artişti, 
iar eu îmi doresc 
să fiu alături de 
ei şi să mă implic 
încă de la început 
în pregătirea lor, 
atât muzicală, cât 
şi mentală 
Adrian Despot 
jurat Vocea RomânieiAr
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istoria	 altfel

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

În lucrarea sa numită Akhlaq-
i-Nasri, Nasir al-Din al-Tusi, un 
gânditor persan al Evului Mediu, 
a emis o teorie a evoluţiei care 
are principiile de bază ale celei 
darwiniene.

 Tusi îşi începe teoria cu evolu-
ţia universului care conţinea mai 
întâi elemente egale şi similare. 
Conform lui Tusi, contradicţii-
le interne   încep să apară şi, ca 
rezultat, unele substanţe au în-
ceput să se dezvolte mai rapid 
şi diferit faţă de alte substanţe. 
Apoi explică modul în care ele-
mentele au evoluat în minerale, 
apoi în plante, apoi în animale, 
iar apoi în oameni, scrie The Vin-
tage News. 

Tusi explică apoi cum variabi-
litatea ereditară a fost un factor 
pentru evoluţia biologică a crea-
turilor: „Organismele care bene-
ficiază de noi trăsături într-un 
mod mai rapid sunt mai variabile. 
Ca rezultat, câştigă avantaje asu-
pra altor creaturi. [...] Corpurile se 
schimbă ca rezultat a interacţiu-
nilor interne şi externe”.

 Apoi, Tusi discută despre 
modul în care organismele sunt 
capabile să se adapteze mediului 
din care fac parte: „Priviţi lumea 
animalelor şi a păsărilor. Au tot 
ce le trebuie pentru apărare, pro-
tecţie şi viaţa de zi cu zi, inclusiv 
putere, curaj şi unelte adecvate 
(organe) [...] Unele dintre aceste 
organe sunt arme adevărate. [...] 
Spre exemplu, coarnele, dinţii, 
ghearele, ţepii, picioarele şi copi-
tele. Spinii şi ţepii unor animale 
seamănă cu săgeţile. [...] Animale-
le care nu au alt mijloc de apăra-
re (precum vulpile şi gazelele) se 
protejează prin şiretenie şi viteză. 
[...] Unele dintre ele, spre exemplu 
albinele, furnicile şi unele specii 
de păsări, s-au unit în comunităţi 
pentru a se proteja şi a se ajuta 
între ele”.

 De asemenea, gânditorul ori-
ental a recunoscut că există trei 
tipuri de vieţuitoare: plantele, 
animalele şi oamenii: „Anima-
lele sunt superioare plantelor, 
pentru că au capacitatea de a se 
deplasa în mod conştient şi de a 
căuta hrană, a găsi şi a mânca. [...] 
Există multe diferenţe între spe-

ciile de plante şi de animale. [...] În 
primul rând, regnul animal este 
mult mai complicat. În plus, ra-
ţiunea este cea mai benefică tră-
sătură a animalelor. Cu ajutorul 
raţiunii, pot învăţa noi lucruri şi 
pot adopta noi abilităţi pe care nu 
le-au moştenit. Spre exemplu, ca-
lul antrenat este la un nivel mai 
înalt în lumea animală. Primul 
pas către perfecţiunea umană 
începe de aici”.

Apoi, Tusi explică modul în 
care oamenii au evoluat din 
animalele avansate: „Astfel de 
oameni (probabil primate antro-
poide) trăiesc în vestul Sudanului 
şi în alte părţi îndepărtate din 
lume. Sunt apropiaţi de animale 

prin comportamentul şi obice-
iurile lor. [...] Oamenii au trăsă-
turi care îi fac să fie distincte de 
alte creaturi, dar alte trăsături 
îl unesc cu lumea animală, cu 
cea vegetală şi chiar cu obiectele 
neînsufleţite. [...] Înainte (de cre-
aţia oamenilor), toate diferenţele 
dintre organisme erau de origi-
ne naturală. Următorul pas va fi 
asociat cu perfecţiunea spiritua-
lă, voinţa, spiritul de observaţie 
şi cunoaşterea. [...] Toate aceste 
fapte au arătat că fiinţa umană 
este plasată pe treapta de mijloc a 
scării evoluţiei. Conform naturii 
sale inerente, omul este asociat 
cu fiinţele inferioare şi doar cu 
ajutorul voinţei poate atinge un 
nivel superior de dezvoltare”.	. 
sursa descopera.ro

Prima teorie a evoluţiei 	.  Persia

Un gânditor 
persan al 
Evului Mediu                       
a emis o teorie 
a evoluţiei care 
are principiile              
de bază 
ale teoriei 
darwiniene

Diferenţe               
şi similitudini 
esenţiale             
cu teoria              
lui Darwin 
Akhlaq-i Nasiri. 
Există unele elemente care vin 
în contradicţie sau cel puţin nu 
îşi au locul în teoria darwiniană 
a evoluţiei, precum ultima 
menţionată, care se referă 
la perfecţiunea umană. De 
asemenea, contextul, alături 
de reacţiile pe care o astfel de 
teorie le-a generat, sunt diferite. 
În Europa secolului al XIX, în speţă 
în Marea Britanie, teoria evoluţiei a 
schimbat paradigma de la o 
imagine a lumii organice care era 
explicată prin proiectul inteligent, 
unde toate speciile erau create 
individual, într-un transformism 
bazat pe adaptare. Intenţia lui 
Darwin a fost de a înţelege şi a 
elabora un mecanism care să 
explice evoluţia organismelor în 
parametri mecanici, asemenea 
principiilor fizicii mecanice 
newtoniene dezvoltate cu două 
secole înainte. De asemenea, 
chiar şi termenul de teorie este 
impropriu pentru gândirea orientală 
medievală, astfel trebuie înţeles 
în acest context într-un sens mai 
larg. Chiar şi în lipsa unui astfel 
de punct de reper, a mecanicii 
newtoniene şi a contextului 
determinismului specific Europei 
de secol XIX, gânditorul persan a 
reuşit să elaboreze, cu 500 de ani 
înaintea lui Darwin, o teorie care 
are elemente centrale în evoluţia 
darwiniană. Dintre acestea este 
variaţia organismelor şi avantajele 
pe care aceste variaţii le au în 
faţa altora. De asemenea, la fel 
ca Darwin, Tusi a remarcat că 
speciile sunt adaptate pentru 
a face faţă pericolelor şi sunt 
echipate cu uneltele necesare 
supravieţuirii.  
Nasir al-Din al-Tusi nu se remarcă 
doar prin această lucrare, acesta 
a scris 150 de lucrări, dintre care 
25 în persană, iar restul în arabă, 
iar un tratat este în persană, 
arabă şi turcă; fiind cea mai 
vastă colecţie de lucrări a unui 
autor islamic.	.  	 V. Chiţu                                    
(sursa descopera.ro)

Nasir al-Din al-Tusi
ll

18 februarie 1201 -  uu
26 iunie 1274
A fost un savant persan uu
cu multiple preocupări: 
astronomie, chimie, biologie, 
matematică, filosofie, fizică, 
medicină și teologie
A studiat uu coranul, 
jurisprudenţa, filosofia, 
matematica, logica, 
astronomia

Arabii ştiau că ‘’omul  
se trage din maimuţă’’

Akhlaq-i Nasiriuu
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o găsim în toate pieţele 
Una dintre cele mai sănătoase plante din lume

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Untişorul sau năsturelul este 
planta minune. Năsturelul este 
vărul celebrelor kale, broccoli, 
al verzei de Bruxelles sau conopi-
dei. Însă beneficiile acestei plante 
asupra sănătăţii noastre le eclip-
sează pe ale rudelor sale. Este un 
potenţial luptător contra cance-

rului, ajută la sănătatea oaselor, a 
ochilor şi a inimii şi este excelent 
în managementul şi prevenirea 
diabetului.

Nu există legumă sau plantă 
perfectă, dar năsturelul se apro-
pie de acest statut.

Literalmente, năsturelul (un-
tişorul) are un scor nutriţional 
perfect, 100, conform Aggrega-
te Nutrient Density Index, care 

clasifică valoarea nutriţională a 
alimentelor, raportată la caloriile 
lor. Comparativ, kale are un index 
de 49, iar conopida de 25, a relatat 
gustarte.ro. Caută să aibă frunza 
cât mai închisă la culoare şi păs-
trează-l în frigider cu tulpinile 
într-un pahar cu apă, însă acope-
ră-l cu un şerveţel, eventual, ca să 
ţină cât mai mult.	. sursa foto 
GustArte	

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Fructele şi legumele pe care le 
ştim astăzi arătau atât de diferit 
acum mii de ani, că nici nu le-ai 
mai recunoaşte.

De mici învăţăm că morcovii 
sunt portocalii, bananele sunt 
galbene şi vinetele sunt violete. Şi 
aşa gândim mereu despre ele. Dar 
uitându-ne în urmă, adânc în is-
torie, vom descoperi cât de diferit 
arătau. 

Oamenii au manipulat genetic 
legumele şi fructele dintotdeauna, 
în căutarea unui gust mai bun, a 
unei texturi mai plăcute şi a unei 
recolte mai bogat. Cu timpul, aces-
tea au devenit mult mai colorate, 
de exemplu. Fructele sălbatice sunt 
adesea mult mai acre şi cu coajă mai 
groasă, mai amăruie. Ce vedem 
însă astăzi în supermarketuri sunt 
fructe crescute selectiv timp de ge-
neraţii, notează washingtonpost.
com, potrivit gustarte.ro.

Vânăta se asemăna foarte mult 
cu un ou alb când a fost descoperită. 
Este şi motivul pentru care englezii 
au botezat-o eggplant. De atunci, a 
fost crescută prin reproducere se-
lectivă, transformându-se într-o 
legumă mare, cărnoasă, vineţie.

Formele şi culorile s-au schim-
bat pe măsură ce oamenii au creat 
tot felul de soiuri.

Nu doar gustul a fost motivul 
care a influenţat cel mai mult felul 
în care s-a cultivat selectiv.

Deşi morcovii cresc într-o varie-
tate de culori, de la galben la violet 
şi alb, folclorul olandez ne arată că 
morcovul portocaliu, aşa cum îl 
ştim azi, a fost reprodus selectiv în 
Olanda, în secolul 17, pentru a-l ono-
ra pe William of Orange, care a con-
dus cauza independenţei Olandei. 

Politica a continuat să influenţe-
ze mult timp alegerile, cu privire la 
ce e acceptabil sau recesiv, mai ales 
când s-a trecut de la agricultura din 
teren la cea din laborator.

Culturile modificate genetic au 
început să trezească suspiciuni de la 
prima roşie modificată care a ajuns 
în aprozare, “Flavr savr”,  în 1994.

Însă oamenii au modificat gene-
tic alimente de peste 12.000 de ani, 
de când a început agricultura selec-
tivă, cu diverse culturi în funcţie de 
diferite criterii ale vremurilor.

Experimentul lui Gregor Men-
del, tatăl geneticii moderne, care a 
cultivat şi studiat plante de mază-
re, în 1865, a arătat cum trăsăturile 
dominante şi recesive ale plantelor 
influenţează hibridizarea.

Astăzi, în SUA, porumbul este 
cultura cea mai larg răspândită, iar 
90 la sută este modificată genetic.

Fructe şi legume modificate ge-
netic au fost crescute şi consumate 
în cantităţi uriaşe de când au fost 
introduse consumatorilor în anii 
90, iar organizaţii respectabile, pre-
cum American Medical Association 
şi National Academies of Science, au 
anunţat că nu au găsit niciun motiv 
ştiinţific pentru care să nu poată fi 
considerate hrană. Cu toate acestea, 

în 2015, un studiu al Pew Research 
Center arăta că mai mult de jumă-
tate dintre consumatori (57 la sută) 
consideră alimentele modificate 
genetic ca fiind potenţial pericu-
loase. Și pentru că aceste culturi 
modificate genetic se bazează ade-
sea pe „monocultură“ - cultivarea 
aceleiaşi specii de plante pe acelaşi 
teren, ani de zile consecutiv - ceea ce 
adânceşte temerile potrivit cărora 
monocultura creşte şansele apari-
ţiei bolilor plantelor.

Banana este probabil cel mai 
bun exemplu de fruct crescut prin 
monocultură. Bananele Cavendish 
sunt cel mai des întâlnite în maga-
zine. Au fost numite după William 
Cavendish, un horticultor devotat 
şi al şaselea duce de Devonshire. 
Grădinarii ducelui au fost primii 
care au crescut aceste fructe în uri-
aşele sere de la Chatsworth House 
din Derbyshire, Anglia, în 1830. 
Bananele erau livrate în Samoa şi 
Insulele Canare, apoi au început să 
fie cultivate la scară largă. Banane-
le Cavendish au devenit celebre în 
1950 datorită rezistenţei lor la boala 
Panama, ciuperca patogenă care a 
decimat soiul precedent Gros Mi-
chel. Astăzi, varietatea Cavendish 
înseamnă 99 la sută din bananele 
exportate, însă poate pierde repede 
titlul de rege al bananelor.  Anii de 
monocultură au făcut soiul extrem 
de sensibil la o nouă tulpină a bolii 
Panama. Şi odată ce va atinge cultu-
rile din America Latină, Cavendish 
ar putea dispărea în câteva dece-
nii.	 . sursa foto Vimeon

De-a lungul timpului	. MODIFICĂRI

Testul care 
va arăta dacă 
parmezanul 
este 
contrafăcut 
sau nu

Dacă bei bere, 
trebuie să ştii 
aceste lucruri

de weekend

Cât de mult s-au schimbat 
fructele şi legumele

Fraudele din industria alimentară la 
nivel mondial sunt în creştere, motiv pen-
tru care, potrivit gustarte.ro, cercetătorii 
de la Universitatea din Parma au dezvol-
tat un test pentru a determina dacă ce-
lebrul sortiment de brânză Parmigiano 
- Reggiano este autentic sau nu. Rolele 
de Parmigiano-Reggiano contrafăcute, 
care provin de oriunde altundeva, dar 
nu din Parma, uleiul de măsline şi vinul 
sunt preferatele falsificatorilor. Uniunea 
Europeană ia foarte în serios denumirile 
geografice în materie de brânzeturi. Po-
trivit regulilor Consorzio del Formaggio 
Parmigiano Reggiano, orice brânză 
etichetată ca “Parmigiano Reggiano” 
sau “parmezan” trebuie să fie făcută cu 
lapte nepasteurizat care să provină de la 
vacile din provinciile regiunii, notează  
foodandwine.com. Aceste animale nu 
consumă niciodată mâncare fermenta-
tă, pentru că hrana de acest tip poate 
conţine bacterii care pot produce gaze 
în brânză, în timpul procesului de matu-
rare, potrivit Chemical and Engineering 
News. Regulile nu i-au împiedicat însă 
pe mulţi să nu falsifice reţeta autentică. 
Este motivul pentru care un grup de cer-
cetători de la Universitata din Parma, 
condus de Augusta Caligiani şi Gerardo 
Palla, a decis să ia măsuri. Oamenii de 
ştiinţă italieni au creat un test prin care 
să constate dacă brânza este autentică 
sau nu. Aceştia au descoperit că brân-
za de la vaci hrănite cu nutreţ însilo-
zat conţine doi acizi graşi neobişnuiţi, 
proveniţi de la o bacterie din hrana de 
acel tip. Identificând dacă moleculele 
acestora există în brânză sau nu, echipa 
din Parma a putut determina autentici-
tatea produsului. Caligiani speră că re-
zultatele acestei cercetări vor deveni noul  
standard pentru autenticitate în indus-
tria brânzeturilor din Italia.	. M.Z.                                                       
sursa foto GustArte

Berea este a treia cea mai populară 
băutură din lume, după apă şi ceai. Este 
de fapt una dintre cele mai vechi bău-
turi de pe pământ, datând de la cel pu-
ţin 5000 de ani. Aproape fiecare cultură 
antică consuma bere, datorită faptului 
că cerealele fermentează destul de uşor. 
Bineînţeles, berea pe care o beau vechii 
Mesopotamieni era cu mult diferită de 
ceea ce bem astăzi. Berea de atunci era 
mult mai grea şi era preparată dintr-o 
mare varietate de cereale, fructe şi con-
dimente. Berea modernă a fost dezvol-
tată în mare măsură de germani, care 
au introdus hamei în bere în anii 1200, 
au adoptat legea privind puritatea berii 
(care prevede că berea ar trebui să con-
ţină doar apă, orz, hamei şi mai târziu 
drojdie) în 1516, în Bavaria, şi au inven-
tat procesul care a dus la apariţia berii 
blonde, la începutul anilor 1800. Cea 
mai veche reclamă despre bere datea-
ză din anul 4000 î.Hr.. Antropologul 
Alan D. Eames, cunoscut sub numele de 
“Indiana Jones al Berii”, a afirmat că a 
găsit ceea ce el a numit “cea mai veche 
reclamă de bere din lume” în căutarea 
sa globală de a afla mai multe despre 
originea berii. Potrivit lui Eames, ta-
bleta din piatră din Mesopotamia avea 
o femeie cu sâni mari care ţinea în 
fiecare mână câte o cupă cu bere, cu 
sloganul “Beţi Elba, berea cu inimă de 
leu”. Hameiul are o rudă interesantă. 
Hameiul, care în acelaşi timp are pro-
prietatea de a conserva berea, dar şi de 
a-i da gustul amărui, vine de fapt din 
aceeaşi familie de plante, Cannabaceae, 
ca marijuana. Primii producători de 
bere au fost femei. În antichitate, be-
rea era produsă aproape exclusiv de 
către femei. Această activitate a fost 
o ocupaţie foarte respectată în vechea 
Mesopotamie, iar în Babilonia, femeile 
care produceau bere erau şi preotese. 
Cea mai scumpă bere a fost licitată 
pentru 2.583 dolari. Cea mai scumpă 
bere vândută vreodată la licitaţie a fost 
o sticlă de Cantillon Loerik, o bere care 
a fost produsă doar o singură dată, în 
1998, şi este, prin urmare, extrem de 
rară. A fost vândută în aprilie 2014 pen-
tru 2.583 dolari. Cea mai veche fabrică 
de bere încă funcţională are aproape 
de 1.000 de ani. Weihenstephan, o 
fabrică de bere lângă München, care 
este încă populară în întreaga lume, a 
început să producă bere în 1040. Berea 
a fost crucială pentru construirea 
piramidelor. În timpul construcţiei 
marilor piramide din Giza, fiecare lu-
crător a primit o raţie zilnică de patru 
până la cinci litri de bere. China bea 
mai multă bere decât orice altă ţară. 
China este piaţa de bere cu cea mai ra-
pidă creştere din lume şi consumă mai 
mult decât orice altă ţară. Chinezii 
consumă de două ori mai multă bere 
decât americanii! Citatul faimos al lui 
Ben Franklin este fals. Probabil că aţi 
auzit citatul lui Ben Franklin, “Berea 
este dovada că Dumnezeu ne iubeşte şi 
doreşte să fim fericiţi”. Din păcate, el nu 
a spus niciodată asta. Ceea ce a spus a 
fost: “Iată ploaia care coboară din cer pe 
viile noastre, acolo intră în rădăcinile 
viilor, să se transforme în vin, o dovadă 
constantă că Dumnezeu ne iubeşte şi 
iubeşte să ne vadă fericiţi”.	.Ar
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Venituri                
în scădere la 
divizia Mobile 
LG.	Principalul vinovat pare  
să fie noul vârf de gamă LG G6, 
care nu a reuşit să atragă vânzări 
suficient de bune pentru a duce pe 
profit divizia LG Mobile.   Deşi nu 
a reuşit să aducă pe profit divizia 
Mobile, LG G6 este totuşi un vârf 
de gamă mult mai reuşit decât 
predecesorul G5, cu vânzări cel 
puţin rezonabile în multe pieţe de 
desfacere. Astfel, problema ar 
putea fi nu atât modelul G6, cât 
vânzările slabe obţinute cu restul 
produselor din oferta smartphone a 
companiei.	. V. Chiţu

Xiaomi devine 
partener Nokia 
Brand.	Xiaomi nu mai 
este cel mai mare producător de 
smartphone-uri din China, însă 
brandul său este în continuare 
puternic atât în „ţara mamă”, 
cât şi la nivel global. Chiar dacă 
smartphone-urile sale nu se vând 
în mod oficial în foarte multe ţări 
din Europa, compania are fani în 
toată lumea, iar noul parteneriat 
cu Nokia pare să fie un nou pas 
înainte pentru expansiunea globală 
a companiei. Pateneriatul include 
atât brevete Nokia, cât şi tehnologie 
şi echipament al producătorului 
finlandez. 	 . V. Chiţu

Folosirea 
excesivă              
a reţelelor 
de socializare 
dăunează 
Sănătate.	Un nou 
studiu publicat de cercetătorii 
britanici relevă o conexiune între 
folosirea „extremă” a internetului 
(a reţelelor de socializare în 
mod special) şi bolile psihice 
diagnosticate în rândul tinerilor. 
Deşi analiza nu relevă că folosirea 
excesivă a internetului ar cauza în 
mod direct apariţia bolilor mintale şi 
a depresiei, concluzia studiului este 
că numărul mare de ore petrecute 
online este adesea asociat cu 
nemulţumiri referitor la propria 
viaţă.	 . V. Chiţu

samsung 
Cel mai profitabil trimestru din istoria companiei

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Trimestrul Q2-2017 pare să 
fie unul cu profit record pentru 
Samsung, alimentat în principal 
de succesul înregistrat cu seria de 
telefoane Galaxy S8. Potrivit es-
timărilor publicate recent, Sam-
sung anticipează venituri de 52 
miliarde dolari şi profit de 12.1 
miliarde dolari, mult peste recor-
dul anterior stabilit în trimestrul 
Q3-2013 (profit de 9,56 miliarde 

dolari, raportat la venituri de 
55,59 miliarde dolari). 

Exprimat în procente, Sam-
sung estimează o creştere anuală 

de 18 la sută a veniturilor şi 72 la 
sută a profitului. 

Detaliile complete ale bilanţu-
lui vor fi publicate la o dată ul-

terioară, însă cu siguranţă unul 
dintre motoarele de creştere este 
divizia Mobile, responsabilă cu 
producerea seriei de telefoane 
Galaxy S8. 

Samsung Grup este un con-
glomerat sud-coreean multinaţi-
onal, cu sediul în Samsung Town, 
Seul. Cuprinde numeroase între-
prinderi afiliate, cele mai multe 
dintre ele unite sub marca Sam-
sung şi este cel mai mare chaebol 
(conglomerat de afaceri) sud-co-
reean.	 . sursa go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Apple a chemat Qualcomm 
în instanţă la începutul acestui 
an pentru practici neloiale de li-
cenţiere, însă procesul respectiv 
nu pare să fi avut efectul dorit. 
În consecinţă, producătorul de 
chipset-uri a intentat un proces 
împotriva Apple în California, 
cerând blocarea importurilor de 
dispozitive mobile Apple care se 
folosesc de brevetele sale. Apple 
susţine că aceste brevete sunt 
mult prea generaliste şi nu ar tre-
bui să plătească pentru utilizarea 
acestor tehnologii.

Conform Qualcomm, Apple 
foloseşte şase dintre brevetele pe 
care compania le deţine în Sta-

tele Unite. Acestea nu sunt obli-
gatoriu standarde ale industriei, 
iar tehnologia nu trebuie oferită 
pe gratis ca parte din aceste stan-
darde. Este vorba despre tehno-
logii care ajută la reducerea con-
sumului de energie, prin diverse 
metode.

Unul dintre aceste brevete 
acoperă utilizarea inteligentă a 
energiei electrice în funcţie de 
software-ul rulat pe dispozitiv, 
precum redarea de clipuri video, 
audio sau apeluri de voce, altul 
acoperă utilizarea inteligentă a 
cipului grafic în aplicaţii care 
folosesc grafică avansată pentru 
consum redus de energie. Cele 
şase brevete acoperă orice de la 
utilizarea internetului de viteză 
mare pentru transmisia de cli-

puri video, până la conectarea ra-
pidă la internet după un restart, 
conectarea aplicaţiilor mai repe-
de la internet şi chiar încărcarea 
rapidă a acumulatorului de la o 
sursă de curent cu voltaj ridicat.

 Se pare că brevetele în cauză 
nu sunt legate atât de mult de 
hardware, precum se credea ini-
ţial, ci mai degrabă de software. 
Desigur, nu este clar dacă Apple 
foloseşte aceleaşi metode pre-
cum Qualcomm pentru a ajunge 
la aceleaşi rezultate, iar rezul-
tatul procesului va decide dacă 
Qualcomm are sau nu dreptate. 
Procesul va începe anul viitor, 
deci lansarea noilor dispozitive 
iPhone 7S, 7S Plus şi iPhone 8 nu 
ar trebui să fie afectată de această 
situaţie.	. sursa go4it.ro

Qualcomm dă Apple în judecată 	.  Brevete

Se cere interzicerea 
importurilor de iPhone 
în America

Apple
O companie din Siliconll
Valley cu sediul ll
în Cupertino, Californiall

Cunoscută mai ales uu
pentru computerele model 
Macintosh, Apple are o 
reputaţie de inovaţie în 
industria de înaltă tehnologie
În august 2012, Apple a uu
devenit cea mai valoroasă 
companie a tuturor timpurilor, 
ajungând la o valoare de piaţă 
de 623 miliarde de dolari și 
depășind astfel compania 
Microsoft, care fusese 
evaluată la 620,58 miliarde de 
dolari în 1999
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Trucuri care 
te ajută să eviţi 
certurile cu 
partenerul 
dispute. Există o 
mulţime de clişee legate de cearta 
în cuplu. Unii spun că certurile fac 
bine unei relaţii, căci sunt ca sarea 
şi piperul, alţii susţin că disputele 
între îndrăgostiţi reprezintă 
primul semn al rupturii. De cele 
mai multe ori, partenerii observă 
efectele neînţelegerilor, însă nu 
se gândesc şi la modul în care 
le-ar putea evita. Dacă nu eşti de 
acord cu modul în care gândeşte 
sau acţionează partenerul tău de 
viaţă într-o anumită privinţă, nu te 
grăbi să îi reproşezi acest lucru. 
Reproşurile acţionează exact ca un 

bumerang şi orice cuvânt dur se va 
întoarce înzecit împotriva ta. Dacă 
ştiţi că sunteţi amândoi caractere 
puternice, evitaţi să vă reproşaţi 
lucrurile negative şi încercaţi să le 
spuneţi într-un mod cât mai plăcut, 
care nu ar deranja-o nici pe cea mai 
morocănoasă persoană din lume.

Mai puţine contraziceri
Ţi s-a întâmplat, cu siguran-

ţă, să te contrazici măcar o dată 
cu cel sau cea care îţi stă ală-
turi. Ori aveţi concepţii diferite 
despre viaţă, poate planurile de 
viitor nu corespund în totalitate 
sau pur şi simplu banii sunt un 
motiv de scântei. Nu spune ni-
meni că trebuie să fii de acord 
cu cel/cea de lângă tine şi să îl 
urmezi îndoctrinat/ă, dar poţi 
să îi respecţi opiniile şi să îi dai 
dreptate acolo unde merită. Re-
ciproca e valabilă.

Cel mai înţelept cedează
Dacă simţiţi că lucrurile dintre 

voi devin agitate sau capătă o 
altă turnură, e important ca unul 
dintre voi să cedeze. Asta nu 
înseamnă că trebuie să îţi faci 
bagajele şi să pleci de acasă 
sau să te refugiezi într-o altă 
cameră. Poţi să iei o pauză sau 
să îţi ocupi mintea cu altceva. Ai 
grijă ca gesturile să nu accentu-
eze tensiunea dintre voi, ci să vă 
ajute să reveniţi la starea iniţială. 	
. R.B.

viaţa					  
în cuplu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În cazul în care te confrunţi 
cu probleme sexuale în viaţa 
de cuplu, ţine cont de aceste 
mici ponturi, pentru a-ţi creşte 
performanţele sexuale în vara 
asta!

Aspectul este important, de-
oarece o viaţă sexuală activă 
aduce extrem de multe beneficii 
în cuplu. În cazul în care observi 
că partenerul nu este mulţu-
mit sau îţi doreşti o schimbare, 
atunci este momentul să acţio-
nezi. Iată care sunt paşii pentru 
a reaprinde flacăra iubirii. În pri-
mul rând, beneficiile oferite de 
mişcarea efectuată constant se 
resimt asupra întregului orga-
nism, de la suflet până la corp. 
Orice activitate care ajută la ac-
celerarea pulsului îţi va îmbună-

tăţi atât condiţia fizică şi starea 
de sănătate, cât şi performanţele 
sexuale. Chiar dacă şi sexul ajută 
la accelerarea pulsului, exerciţi-
ile fizice constante te ajută să îţi 
lucrezi musculatura, să îţi menţii 
inima în formă şi să te bucuri de 
un libidou crescut.

Alimentaţia, bat-o vina!
Un rol extrem de important în 

viaţă, de care este necesar să ţii 
cont, este alimentaţia. Anumite 
fructe şi legume au capacitatea 
de a activa circulaţia sangvină, 
un factor important în derularea 
unui act sexual împlinit. Deşi le 
eviţi de multe ori, tocmai pentru 
că nu au un miros foarte plăcut 
după ce le mănânci, ceapa şi us-
turoiul au un efect benefic asupra 
sistemului circulator. Un fruct pe 
care nu ar trebui să îl eviţi este ba-
nana, care, datorită conţinutului 
de potasiu, ajută la scăderea tensi-

O viaţă sexuală activă aduce multe beneficii în viaţa de cuplu.	uu foto  

sfaturi 
Ce apreciază, de fapt, bărbaţii la o femeie 

Bărbaţii care caută o parteneră 
pentru o relaţie stabilă sau chiar 
pentru căsătorie nu pun accent pe 
aspectul fizic, ci pe altceva, spune 
un om de ştiinţă. Profesorul David 
Bainbridge, biolog evoluţionist, a 
ajuns la o concluzie care poate să-i 
surprindă pe mulţi: bărbaţii care 
vor o soţie nu sunt atraşi de femei-
le cu forme senzuale, ci de femeile 
inteligente. Asta deoarece inteli-
genţa este semnul că femeia va fi 
o mamă responsabilă, crede Bain-
bridge. De asemenea, o femeie in-
teligentă a fost probabil bine cres-
cută şi educată, având la rândul 
ei părinţi inteligenţi, scrie Daily 
Mail. Potrivit biologului, bărbaţii 

nu sunt atraşi de femeile cu sâni 
mari sau cu picioare lungi, ci de 
acelea care au trăsături simetrice, 
care sunt o dovadă de sănătate şi 
tinereţe, de gene bune. În privinţa 
picioarelor, ele vor fi considerate 
atrăgătoare dacă sunt drepte, 
pentru că picioarele strâmbe pot 
fi semnul unor boli, cum este rahi-
tismul. Lungimea lor nu contează, 
studiile demonstrând că sunt mai 
apreciate picioarele cu o lungime 
normală. Sânii mari, despre care 
mulţi spun că sunt atrăgători, 
sunt de obicei mai asimetrici, iar 
asimetria nu este considerată plă-
cută. În plus, aceşti sâni se lasă 
mai repede. Prin urmare, spune 

profesorul Bainbridge, bărbaţii 
care vor o familie vor alege o fe-
meie inteligentă, pentru că ea va 

fi în stare să aibă grijă de copii, 
să-i crească bine şi să le ofere o 
educaţie corectă.	. R.B.

Sport, alimentaţie şi odihnă 	.  Sfaturi

Cum să‑ţi 
creşti 
performanţele 
sexuale vara

unii arteriale, îmbunătăţind ast-
fel performanţele sexuale, dar şi 
somnul de după.

Alimentele picante, categorie 
din care fac parte şi ardeii iuţi, 
acţionează asupra tensiunii, a 
inflamaţiilor prezente în corp, 
iar dacă îi combini cu alimente 
bogate în acizi graşi, de tip Ome-
ga 3, precum tonul, avocado sau 
uleiul de măsline, combinaţia va 
ajuta la creşterea vitezei sangvi-
ne, irigând astfel mult mai bine 
organele genitale Un alt aliment 
pe care ar trebui să îl introduci 
în dietă este oul. Datorită vita-
minei B pe care o conţine, acesta 
ajută la stabilirea unui echilibru 
hormonal şi reduce stresul din 
organism.

Scapă de obiceiurile 
dăunătoare

Da, alcoolul, fumatul, con-
sumul de alimente prăjite, gra-

se, zahărul în exces, toate îşi 
pun treptat amprenta asupra 
sănătăţii, asupra fizicului şi, 
bineînţeles, asupra performan-
ţelor sexuale. Chiar dacă se re-
comandă un pahar de vin roşu 
băut la masă, limitează-te doar 
la un singur pahar. Ce e mult 
strică farmecul întotdeauna. 
În plus, ţine cont de faptul că, 
în timp, alcoolul va conduce la 
îngustarea vaselor de sânge, as-
pect care va conduce negreşit la 
impotenţă.

Astfel, performanţele sexua-
le încep în bucătărie, cu ajuto-
rul alimentaţiei sănătoase, şi se 
menţin cu sport şi odihnă. Pro-
fită de căldură şi stai la plajă în 
intervalul recomandat, pentru 
că lumina soarelui va împiedica 
corpul să mai producă melatoni-
nă. Iar mai puţină melatonină 
înseamnă o dorinţă sexuală mai 
intensă.	.

Ar
hi

va
 „V

L“



6 14 - 20 iul 2017

lecturĂ
www.viata-libera.ro 
supliment gratuit al cotidianului

O atmosferă rece, sobră, perso-
naje cu nume germanice, relaţii 
umane aproape deloc exuberan-
te. Dimpotrivă. Și un personaj 
central, Oskar, scriitor notoriu, 
bolnav de depresie, maladie incu-
rabilă, socoteşte el. În paginile de 
început sărbătoarea Crăciunului 
adună familia laolaltă: părinţii şi 
cei cinci copii, trei băieţi, Oskar, 
Martin şi Josef, şi două fete, Elsa şi 
Karolina, toţi oameni în toată fi-
rea, ajunşi ori nu acolo unde li s-a 
cerut sau unde au dorit ei înşişi, 
spre bucuria ori, mai ales, dimpo-
trivă, spre supărarea tatălui şi a 
mamei. Oskar a fost împins spre 
medicină, dar n-a terminat-o, 
preferând să devină scriitor. A so-
cotit că este calea lui. La o lansare 
de carte – eveniment impozant, 
grandios chiar, cu zeci de invi-
taţi, ca o nuntă – eroul se expli-
că: „Le-aş mulţumi şi părinţilor 
mei. Oameni cumsecade, cu frică 
de Dumnezeu, însă n-am s-o fac. 
(...) Ei n-au fost niciodată de acord 
cu ceea ce fac. Prin asta vreau să 
le zic celor care-şi doresc să fie 
scriitori... şi să-şi lanseze cărţi... 
şi aşa mai departe... că nu e o me-
serie ideală şi că nu toţi îţi cad 
la picioare în momentul în care 
te decizi să i te dedici. Ai mei nu 
m-au apreciat niciodată, dar asta 
nu m-a împiedicat să ajung unde 
sunt acum. Aşa că nu lăsaţi pe alt-
cineva să stabilească ce drum să 
aveţi în viaţă.” Nu voi deconspira 
ce efect au avut în public şi în pro-
pria familie vorbele eroului. 

 Încercând un raţionament 
logic, voi spune că starea celui 
care izbuteşte – cu brio chiar! – 
pe calea aleasă ar trebui să-i pro-
ducă fericire. Nu se întâmplă şi 
în cazul de faţă. Oskar este ori se 
consideră nefericit. Un nefericit 
incurabil. El îşi explică purtarea 
prin boala proprie, depresie, stare 
maladivă de nevindecat, zice-se, 
care îi produce periodic căderi fi-
zice şi psihice, una din ele, sfârşi-
tă la spital. Asistăm la asemenea 
crize, ni se oferă păreri medica-
le, pacientului i se recomandă 
remedii. Totuşi, schimbarea, i se 
sugerează, ar trebui să vină din 
interior, din propriul suflet. Un 
cadou oferit de una din surorile 
sale, Karolina, un tablou – ima-
gine reprodusă parcă pe coper-
ta cărţii – este însoţit de câteva 
propoziţii sugestive: „Știu că ai să  
înţelegi ce reprezintă el şi ce am 
vrut să-ţi transmit de fapt. Poa-
te, într-o zi, ai să vezi dincolo de 
oceanul tău de suferinţă. Poate, 

într-o zi, ai să reaprinzi lumina de 
la far şi  ai să zâmbeşti aşa cum 
o făceai când ne jucam împreu-
nă. Îmi imaginez că nu ţi-e uşor. 
Însă trebuie să ştii că toţi suntem 
alături de tine... Mereu şi mereu, 
şi mereu, şi  mereu, şi mereu, şi 
mereu.” 

 Răceala din carte pare incom-
patibilă cu dragostea. Totuşi, ero-
ul o întâlneşte pe Clara, acceptă 
să convieţuiască împreună o 
vreme, femeia îi declară iubirea, 
aşteaptă o confirmare similară 
de cealaltă parte. Dar replica lui, 
„Nu cred că îmi mai permit lu-
xul să iubesc!”, împiedică relaţia 

să avanseze, chiar dacă partenera 
sa de apartament dorea să-i ofere 
un dar absolut special, un copil. 
Iată reacţia lui: „Am simţit că-mi 
fuge pământul de sub picioare, că 
nu mai aud bine. Nu i-am cerut 
niciodată aşa ceva, nici măcar 
nu mi-a trecut prin minte. Eram 
atât de nervos şi dezamăgit de 
noi, încât nici nu ştiam cum să 
mă comport. Mă simţeam trădat, 
minţit în cel mai rău hal. Eram 
de nouă luni împreună, însă ea 
gândea deja prea departe. Voia o 
familie, un copil, însă eu nu eram 
pregătit pentru aşa ceva. Aveam 
atâtea pe cap, viaţa mea era un 

haos total.”  Iar această stare con-
fuză îl împinge către sinucidere, 
optează pentru un pod, dar este 
salvat în ultima clipă de bunul 
său prieten, Rudi. „Nu vrei să ple-
căm de aici? este întrebat. Nu vrei 
să terminăm cu prostiile? Hai, ce 
zici?” Moment în care Oskar revi-
ne la realitate: „M-am întors către 
el, l-am împresurat cu braţele de 
mijloc şi mi-am rezemat capul de 
burta lui. El era colacul meu de 
salvare, bucăţica de pământ pe 
care orice pasăre o caută, atunci 
când nu mai poate zbura.” Aici ro-
manul deschide o linie ce va fi ori 
nu urmată în volumul următor: 
prietenia ca remediu al depresiei, 
al nefericirii, pistă de pe care cei 
bolnavi de tristeţe pot încerca să 
zboare cu adevărat pentru prima 
dată.

 Nu am povestit întâmplările 
din carte, lăsând cititorului, în-
treagă, plăcerea lecturii. Autoa-
rea reuşeşte să contureze dinco-
lo de starea eroului, personaje 
memorabile, bărbaţi şi femei, 
implicaţi într-o acţiune fluentă, 
tensionată. Folosirea persoanei 
întâi pentru mersul naraţiunii, 
eroul central fiind, cum spu-
neam, bărbat, nu-i creează au-
toarei dificultăţi de scriere. Îi iz-
buteşte, cum spuneam încă din 
primele rânduri, şi conturarea 
peisajului general, rece, soarele 
acompaniind gerul şi oamenii, 
fără a-i încălzi prea mult. Este de 
apreciat „tupeul” Alinei Șerban 
de a debuta cu proză de întinde-
re, ştiut fiind faptul că prima op-
ţiune a autorilor tineri, mai ales 
când e vorba de domnişoare, este 
de regulă, poezia. Și o ultimă re-
marcă: ziarul „Viaţa liberă” care 
a reprezentat şi în trecut o casă 
primitoare pentru scriitori con-
tinuă să nu-şi dezmintă vocaţia. 
Alina Șerban este deja un nume. 
Nu numai în paginile gazetei, ci, 
iată, în literatura contempora-
nă. Ceea ce nu este deloc puţin 
lucru. Și încă două amănunte. 
Lansarea cărţii s-a petrecut la 
librăria „Humanitas”, la fine-
le lui aprilie. Evenimentul de 
atunci, cred eu, poate fi urmat 
de alte întâlniri ale autoarei cu 
publicul iubitor de literatură. În 
plus, romanul merită să fie cu-
noscut de cât mai mulţi scriitori 
şi oameni de cultură gălăţeni. 
Volumul poate fi procurat de 
la librăria amintită mai sus. Eu 
l-am găsit pe elefant.ro. Căutaţi-l 
şi citiţi-l. Nu veţi regreta.           	
. Dan Plăeşu

Întrebarea unei 
cărţi‑eseu: se poate 
vindeca nefericirea?

Alina Șerban, „Ziua în care am învăţat să zbor”, vol. I, ed. „quantum“ 	.  Consemnări

 
Sarabanda. Cu ochii 
strânşi de miopie îşi priveşte 
zâmbind copiii desenaţi frumos 
dormind ghemuiţi şi, cu mişcări 
nesigure matinale, după ce-a 
pipăit creionul cărbune, o simonă 
îşi schiţează picioarele şterse cu 
o radieră ca să încapă cu toţii 
în patul de-o persoană. Fără să 
facă prea mult zgomot, pune cu 
grijă primul picior pe podea şi îi 
încearcă reflexele. La fel face şi 
cu al doilea. Dând să se ridice, 
un colţ al cuverturii de pe pat îi 
înconjoară mijlocul subţire precum 
un tentacul de caracatiţă uriaşă 
care o trage sfios şi moale înapoi 
în pat. Ştie sigur că trebuie să 
mai zăbovească o vreme ţintuită 
locului şi caută cu privirea ceva 
de făcut. Îşi aduce aminte de 
poveştile cântate şi desenate 
copiilor înainte să adoarmă. 
Întinde mâna spre teancul de pe 
noptieră cu Guguştiuca pe tocuri de 
plexiglas şi Pindijelul mov cu picăţele 
verzi care-a fugit din supă. Repetă 
în gând refrenul guguştiucei, 
glugluglu, am zburat prin toată 
lumea, şi de-acum, gluglu şi glu şi glu, 
nu mai e de făcut nimica. Câteva 
molii bat milisecundar aerul din 
înălţimea camerei. Împunge cu 
degetul arătător cuvertura patului 
şi pare că doarme dusă, iar cu 
degetele mari de la picioare caută 
mângâierea papucilor de catifea 
neagră pariziană de la marginea 
patului. Încet, încet se îndreaptă 
spre baie ocolind şipcile cântătoare 
din podeaua veche ca să nu-i 
trezească brusc pe copii. Oglinda 
mare de deasupra chiuvetei îi 
primeşte treptat chipul în ramă. Nu 
caută detalii în ea, că oricum e prea 
devreme să-şi pună ochelarii pe 
nas. În borcanul cu periuţa şi pasta 
de dinţi, pe-o fântână arteziană, 
doi tineri se sărută. El o priveşte 
şi-i opreşte rotunjimea obrazului 
în palmă. Ştii, spune el, o să ne 
despărţim, după ce-o să ne iubim şi-o 
să ne urâm nepământean, primeşti? 
O simonă se uită în irişii lui şi vede 
adânc liniştea singurătăţii în care îşi 
desenează cu un creion cărbune, 
în fiecare dimineaţă, chipul într-o 
oglindă, deasupra unei chiuvete 
şi, cu ochii strânşi de miopie, 
urmăreşte doi fluturi bătând aerul 
cu aripile lor aproape strâmte.       	
. Simona Toma

lecturi          
de vacanţă
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Efectul razelor ultraviolete 	.  Univers

La suprafaţa planetei 
Marte s-ar fi format  
un „cocteil toxic“
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Veste proastă pentru căutarea 
de forme de viaţă pe Marte: 
planeta roşie ar fi "mai puţin 
locuibilă“ decât se estima din 
cauza formării unui "cocteil 
toxic“ la suprafaţa ei sub efectul 
razelor ultraviolete,  
au descoperit cercetătorii.

 O echipă a Şcolii de fizică şi 
astronomie a Universităţii din 
Edinburgh a efectuat cercetări 
asupra percloraţilor, săruri pre-
zente din abundenţă pe Marte.

Aceşti compuşi, stabili la tem-
peraturi moderate, constituie 
un oxidant puternic atunci când 
sunt activaţi, de exemplu, sub 
efectul unei creşteri de tempe-
ratură. Pe Marte temperaturile 
sunt foarte scăzute, dar echipa a 
descoperit că percloratul poate fi 
activat şi numai de efectul raze-
lor ultraviolete.

 "Am demonstrat că atunci 
când iradiem percloraţii cu un 
flux de raze ultraviolete ase-
mănătoare cu cele de pe Marte, 
aceştia devin bactericizi“, indică 
oamenii de ştiinţă într-un stu-
diu publicat în revista Scientific 
Reports.

 La concentraţii de perclorat 
similare cu cele care se găsesc în 

regolitul marţian (stratul de praf 
de la suprafaţă), bacteria Bacillus 
subtilis moare "în câteva minute“, 
într-un mediu asemănător cu cel 
de pe planeta roşie, au observat 
oamenii de ştiinţă în laborator.

 Şi mai grav, alţi doi compuşi 
prezenţi pe Marte, oxidul de fier 
şi peroxidul de hidrogen, acţio-
nează în sinergie cu percloraţii, 
crescând puternic mortalitatea 
bacteriilor. "Observaţiile noastre 

arată că suprafaţa actuală a lui 
Marte este foarte nocivă pentru 
celule, sub efectul unui cocteil 
toxic de oxidanţi, percloraţi şi 
raze ultraviolete“, subliniază 
cercetătorii.

 Efectele bactericide ale per-
cloraţilor iradiaţi cu raze ultra-
violete "reprezintă o nouă probă 
că suprafaţa lui Marte este letală 
pentru celule şi că multe dintre 
regiunile de la suprafaţă sau din 
apropierea ei sunt nelocuibile“, 
susţin ei.

 "Dacă vrem să descoperim 
viaţă pe Marte, trebuie să ţinem 
cont de aceste rezultate şi să ne 
interesăm de mijloace de a cău-

ta viaţa sub suprafaţa planetei, 
în zone care nu au fost expuse 
unor astfel de condiţii“, a declarat 
pentru AFP Jennifer Wadsworth, 
coautoare a studiului.  Există cel 
puţin o veste bună: cu un astfel 
de cocteil toxic, contaminanţii 
biologici aduşi de misiunile de 
explorare marţiene au "puţine 
şanse de supravieţuire“, sublini-
ază studiul. Percloraţii au fost 
descoperiţi pe Marte pentru pri-
ma dată de dispozitivul Phoenix 
al NASA în 2008.

Speranţa de a descoperi apă 
lichidă pe Marte a fost întărită 
în 2015 de descoperirea de per-
clorat de calciu în sol. Această 
sare are proprietatea de a coborî 
punctul de îngheţare a apei, în 
aşa fel încât aceasta să rămână 
lichidă, notează AFP.	 . sursa 
www.agerpres.ro

Marte
ll

A patra planetă a Sistemului uu
Solar
Uneori mai este numită și uu
„planeta roșie” datorită 
înfăţișării sale văzute de pe 
Pământ
Culoarea roșiatică se explică uu
prin prezenţa pe suprafaţa sa  
a oxidului de fier
Pe Marte se găsește cel uu
mai înalt munte cunoscut al 
Sistemului Solar, Olympus 
Mons (21.230 m altitudine)

Există cel puţin 
o veste bună: 
cu un astfel de 
cocteil toxic, 
contaminanţii 
biologici aduşi 
de misiunile 
de explorare 
marţiene au 
„puţine şanse de 
supravieţuire“, 
subliniază 
studiul

mai mult 
ca SF‑ul

Balada           
omului 
omogen                
din toate 
punctele             
de vedere 
 

. Zeii cei reci răscolesc orizontul/
şi dispar uneori pe fantasticul 
drum./Se întorc, alteori. Spaţiul 
le este Totul – /nicio lacrimă 
nu le-aruncă inima-n scrum.   
Memoria lor largă ne poate 
cuprinde:/milioane de drumuri, 
miliarde de vieţi!/Dar în inima 
lor nicicând nu se-aprinde/
vreun dor – nici măcar aminti-
rea unei dulci dimineţi…Tăcuţii 
exteri au venit într-o vară/în 
nave enorme de tunet şi foc./
Îi primeam lângă noi, îi priveam 
prima oară./Ei veneau de de-
parte să ne-aducă noroc!   “Eu 
sunt primul ales pentru Marea 
Izbândă – /primul om pregătit 
pentru Marele Zbor./Părăsesc 
în trecut iubirea mea blândă,/ca 
să navig spre-un străin şi târziu 
viitor.   Voi fi primul din oameni 
care pleacă Departe,/spre spa-
ţii străine – Ei m-au ales dintre 
mii!”/“Tinereţea-ţi va trece plu-
tind peste Moarte,/vei afla din 
istorii despre-ai voştri copii…”   
Ei mi-au mai spus: “Ca şi noi, 
peste Lume,/vei străbate-n-tr-o 
clipă spaţii de mii de vieţi,/vei 
găsi mii de sori ce măcar nu au 
nume,/vei vedea apunând stra-
nii noi dimineţi…”   Şi deodat-
am strigat, sau doar sângele-n 
mine/a rostit adevărul, umilit şi 
cu chin:/“Sunt doar om, căci 
am rădăcini prinse bine/şi nimic 
omenesc mie nu mi-e stră-
in…”   Au zâmbit sau, mă rog, 
faţa lor s-a schimbat/în ceva 
ce-ar putea fi numit zâmbet 
bun:/“Voi sunteţi… de pământ, 
asta-i adevărat…/Este greu 
pentru Om să pornească la 
Drum!   Nu-i nimic, chiar acum 
vom clădi/după tine o copie 
unu pe unu,/din carne-gând – 
şi  desigur,  ea va răzbi,/Fiinţa 
Om străbate-vă Drumul!”   Şi 
copia-i gata, pregătită în grabă/
să se-nalţe cu chipul şi cu 
gândul meu plin, /însă copia-mi 
spune: “Şi eu reflect Realitatea/
deci nimic din Uman mie nu 
mi-e străin!”   Exterii oftează, îşi 
pun zâmbet pe faţă,/şi din Ma-
rea Materie altă copie-mi trag 
– /o copie-a copiei mele prinde 
iar viaţă/ cu suflet uman şi de 
viaţă cu drag!   Nava-i gata, tot 
Pământul aşteaptă/ca măcar 
unul din noi să pornească 
deplin,/“dar sunt copia copiei 
copiei mele/şi nimic omenesc 
mie nu mi-e străin!”                  	
. V. Cilincă

Poemul clonelor 
perfecte
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ORIZONTAL: 1) Multicolore strânse în corolă – Unitate pentru desfacerea uu
florilor. 2) Flori multicolore de primăvară (sg.) – Primele cale puse la uscat! 
3) Animal cu schimbul pe culoare. 4) Dilataţie la bronhii – Arătat celor ce nu 
îşi văd de treabă. 5) Se pronunţă în favoarea unirii – Faima Călugărenilor – 
Cunună de narcise! 6) Firav la trup! – Fata de la geam! – Şcoala medie! 7) A 
trage în fire – O măsură la o floare! 8) Bătută... pentru a intra în combinaţie. 
9) Oferă primele flori la stradă – Erou central la un roman! – Patul pentru 
flori. 10) Flori ce se simt bine la răcoare.
VERTICAL: 1) Dă în floare, puf să fie – Trec pe margini! 2) Într-un sens! – La uu
oraş îi face parte. 3) Ţin la seminţe... – Scoase din paie! – „Înflorate” pân-
la brâu. 4) A face o treabă de durată – Luate în braţe! 5) Manuale pentru 
ceferişti (sg.) – Laleaua... de pe marile ecrane. 6) Tub electronic cu nouă 
electrozi – Noi la întoarcere! 7) Culoarea florilor de corcoduş – Atent în faţă! 
8) Centrul cercului! – Asimilate cu MULTIVITA (!) 9) Tablou sfânt – Un nume 
însemnat pe-o carte. 10) Pipotă de pui – Flori... în depozit.	 

rebus 
Florărit

Meciul primăverii
Prinde f luturi roşii în batistă

Şi îi antrenează pentru zbor

De pe margini gâzele insistă

Să îi libereze în decor...

E-un spectacol parcă de revistă

Cu actori ce lasă-n urma lor

Fluturi care sigur că rezistă;

Totul este să fii răbdător...

A-început de azi pe cât se pare

Meciul primăverii antrenant

Şi se lasă cu lumini în zare...

Totuşi ce e... mult mai amuzant

E că-n atmosfera răbdătoare

Soarele ciupeşte agasant!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AT, EN, EZ, II, LE, LI, PL, UP, UO;uu
ARS, AŞA, AŢI, ATU, DOS, LUA, NIT, SAC, ŞIR, UNT;uu
ATOM, EURO, OREZ, STER, TARĂ, TUNS;uu
ERATĂ, RIMEL, ŞIPET, URÂTĂ;uu
ARĂTAT, PARADĂ, RICOŞA, UMERAR;uu
AMATORI;uu
AMINTIRI;uu
AVENTURĂ;uu
MAREA ROŞIE, MASĂ DE LEMN, MINĂ DE SARE.uuÎn

sc
ri

eţ
i î

n 
că

su
ţe

le
 li

b
er

e 
d

in
 c

el
e 

u
u

no
u

ă 
ca

se
te

 n
um

er
e 

d
e 

la
 1

 la
 9

, f
ăr

ă 
a 

se
 r

ep
et

a,
 a

st
fe

l î
nc

ât
 s

um
a 

to
ta

lă
 

p
en

tr
u 

fi
ec

ar
e 

ca
se

tă
 în

 p
ar

te
 s

ă 
fi

e 
45

 ş
i, 

d
e 

as
em

en
ea

, s
um

a 
p

en
tr

u 
fi

ec
ar

e 
lin

ie
 ş

i c
o

lo
an

ă 
să

 fi
e 

to
t 4

5. 7 8
5 1 6

1 9 3 7 5
8 5 3 6

6 1 3
1 6 9 4

6 4 5 7 8
8 1 2

3 6
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectãuu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

2	 9	 1	 2	 5	 4	 1

5	 10	 11	 4	 8	 2	 7

1	 2	 7	 2	 3	 6	 7

1	 2	 12	 4	 5	 10	 12

11	 6	 5	 8	 4	 12	 6

11	 4	 3	 4	 6	 7	 13

6	 9	 12	 1	 4	 12	 6

8	 7	 4	 14	 13	 7	 10

14	 3	 4	 1	 2	 4	 13

12	 4	 12	 8	 14	 11	 14

12	 15	 4	 7	 6	 3	 6

13	 7	 14	 6	 15	 8	 6

11	 6	 8	 7	 4	 1	 14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AA, AR, DA, ER, II, IO, RI;uu
ACA, ADA, AIA, ARO, CON, DAR, EPA, IŢE, NAN, NEA, uu
VIE;
ASTA, EROS, PASĂ, RANĂ, ŞASE;uu
CALAT, DODII, IDILĂ, OSANA, RĂSAD, REPER, VEŞTI;uu
ARĂTOR, ORACOL;uu
ARĂTARE;uu
EVA LA PALAT, MASĂ DE LEMN, MINĂ DE SARE, MORI uu
DE VÂNT, TRAS ÎN ETER.

ACUZĂ, ALONJĂ, APĂSAT, CETATE, DURERE, EGALAT, EPITAF, uu
FISTIC, INCIZA, INTRUS, ISTRIA, LATINĂ, NĂNAŞI, OLĂRIT, 
PORTAR, RUFOŞI, ŞERIFI, TARABĂ, TERASĂ, UTERIN, UTILAJ, 
VARANI, ZARURI, ASEMUI. online

ROD... BOGAT 

ORIZONTAL: uu
C, M, S, BABALAC, RUNICA, M, 
SACOURI, LUNTRAS, AN, SARIT, 
OLT, ACRA, EFI, A, AUTO, REC, 
STI, TAURAS, UTA, VC, TT, AR, 
SCUTIRI, ANTET, TEL.  

UN CAREU, UN PROVERB

ORIZONTAL:    uu
CINESETREZ, ERATA, RARE, 
GENA, TAIOS, NAINGII, IT, UL, 
SEPTICE, J, CAMION, D, AIA, 
ACRIRI, ECLATA, TOM, TRUC, 
ROIBI, RAPEDATAEN.

Sudoku

1uu 	2	9	4	3	8	5	6	7 
8	3	7	9	5	6	2	4	1 
5	6	4	1	7	2	8	3	9 
3	4	2	7	6	9	1	8	5 
9	1	5	3	8	4	7	2	6 
7	8	6	5	2	1	3	9	4 
4	9	3	2	1	5	6	7	8 
2	5	8	6	9	7	4	1	3 
6	7	1	8	4	3	9	5	2

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

4	uu 6	8	1	3	9	5	2	7 
7	5	9	8	4	2	6	1	3 
3	2	1	7	5	6	4	8	9 
2	9	7	4	6	3	8	5	1 
1	8	6	5	9	7	2	3	4 
5	4	3	2	1	8	7	9	6 
8	3	2	6	7	1	9	4	5 
9	7	4	3	8	5	1	6	2 
6	1	5	9	2	4	3	7	8

Hău
La întâmplare

Teamă
Făcută de oaie

Care se ridică
…

Întrebare
Bine crescută

Uimită
Duşi cu vorba

Impuse!
Păcălit

Dată de unire
A crăpa

Stropiri
Cant! Rămasă în urmă

Nereuşită
Tras în fire

E cu adevărat
Bot-gros

Bărbierit
Boltă

Tăiată!
Albă ca zăpada

Înăsprit
Sarcastic

Acţionată în scris
Oale

Asia!
O carte la schimb

Trasul la poartă
În saca!

În şagă!
Râu

A mărunţi
Râvnită

Stat
Acar!

Caia!!
Campion

Cuiere la birou!

Locuinţă Iarba rea

Semne de 
trecere

Lucrări de 
probă
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3 9 8 5 2
6 9 8 7

7 6 3 8
9 1

2 5 4 1
3 5 8 9 2

8 4 3 7 1
6 5 4
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poetă română

ORIZONTAL: 1) Au cătare… - …în lumea bună. 2) Făcut nevăzut într-o lume uu
tumultuoasă – Se strânge şi trage cu ochiul. 3) Cele din faţă… avute în 
vedere. 4) Iar s-a încurcat… printr-un triaj anume! – Galben-brun pe bază 
de argilă. 5) Din faţă şi din spate! – Pus în legătură cu puterea – Tăiată 
dintr-o bucată!6) A se strâmba de râs, nu alta – Plata pentru un pahar de 
vin alături. 7) Vorba din bătrâni… într-un anume mod de comunicare. 8) 
Ia forma gâtului la animale… de prins – Ieşit în faţă şi strâmbat cu aere de 
mare. 9) Un strop de lumină… văzut cu ochi buni – Trasul boilor la ţară (pl.) 
10) Cade secerat într-o mare de recoltă – Se bazează pe ceva uşor… de 
dus.

VERTICAL: 1) Pregătită să facă faţă unui atac insistent – Lipici… la tălpi! 2) uu
Atacă la nivelul organelor de tras pe timp de iarnă – Se pronunţă în numele 
unei necunoscute. 3) Temă încurcată… cu sens “după” – Vai de pielea lor… 
şi de o aşa valoare. 4) Perioade de timp cu studiu din scoarţă în scoarţă – 
Juna… dată peste cap! – Concentrat de calciu în Carpaţi! 5) Probă de râs 
cu metode stilistice. 6) Morala făcută în lumea bărbaţilor (pl.) – Înscris la 
medicină! 7) Coleg de baie cu munca la subsol – Ceai de măceşe! 8) Oferă 
sprijin celor ce bat fierul cât e cald – Cutia cu creioane colorate. 9) Sunt 
în stare… de căţărat! – Deplasări întinse la nivelul solului. 10) Ţine mâna 
întinsă în caz de nevoie – Nedorit într-o întreprindere de fel… falimentară.
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diaspora
„Îmi place mult 
România”  
Sinceritate. Diana 
Mîrza a devenit campioana lumii 
la şah şcolar la Iaşi, la Palatul 
Culturii, unde s-a desfăşurat 
competiţia. Tânăra vorbeşte cu 
drag despre România, ţara din 
care vine tatăl ei: „M-am simţit 
super-bine în Romania! Vin 
aproape în fiecare an acolo şi am 
mulţi prieteni din şahul românesc. 
Cea mai bună prietenă a mea 
joacă pentru România şi ne 
vedem la campionate mondiale 
şi europene. Ne-am cunoscut 
la Campionatul Mondial în 
Brazilia în 2011. Îmi place mult în 
România, mai ales vremea, am 
familie acolo şi nu aş putea să 
nu mă întorc din când în când”, 
spune şahista. 	. A.M.

Neam											
de campioni 
Palmares. Gălăţeanul 
Gabriel Mîrza este „vinovat” 
pentru o întreagă familie de 
campioni la şah. După cum ne-a 
mărturisit, el a câştigat şase 
ani consecutiv Campionatul 
Irlandei pe echipe, participând 
la European Club Cup cu echipa 
Adare pe care o manageriază şi 
al cărei căpitan este din 2009. 
Fiul, Mark David, este campion al 
Irlandei la şah rapid categoria sub 
12 ani, iar Diana este campioană 
la juniori (băieţi şi fete) sub 16 ani, 
acum campioană junioare sub 18 
ani, şi, momentan, numărul doi 
naţional feminin, dar la vârsta de 
13 ani a fost campioana Irlandei. 	
. A.M.

Presa 
irlandeză			
a declarat-o 
„regina 
şahului“ 
Admiraţie. „Meet the 
teenage chess queen” – „S-o 
cunoaştem pe regina adolescentă 
a şahului”, aşa se intitula articolul 
publicat în 2013 de jurnaliştii de 
la „Irish Independent”, scriind 
cu admiraţie că tatăl tinerei i-a 
cultivat talentul, şi atrăgând 
atenţia că mulţi dintre copiii 
supradotaţi au nevoie de mai 
mult sprijin. „Ireland has a new 
world champion and President 
Higgins has led the tributes” a 
consemnat, din nou presa, când 
Diana a devenit campioană, 
încheind cu un admirativ: „Well 
done champ!”. De fiecare dată 
presa a atras atenţia că şahul nu 
este recunoscut ca un sport în 
Irlanda şi, ca atare, nu beneficiază 
de finanţare. 	 . A.M.

secrete			
de familie

Fiica unui gălăţean, 
campioană mondială 
la şah şcolar

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

S-a născut în Irlanda la 
Limerick, are dublă cetăţenie, 
irlandeză şi română, şi este 
campioană mondială la şah 
şcolar sub 17 ani. Pentru această 
performanţă, Diana Mîrza, fiica 
gălăţeanului Gabriel Mîrza, fost 
fotbalist la Oţelul Galaţi, şi fost 
corespondent al ziarului „Viaţa 
liberă” în timpul Campionatului 
Mondial de Fotbal din 1998, a 
fost felicitată de preşedintele 
Irlandei, Michael D. Higgins.

„My heartfelt congratulations 
to Diana Mirza from Limerick 

on winning the World Schools 
Chess U17 Girls Championship“ 
– „Sincerele mele felicitări pen-
tru Diana Mîrza din Limerick 
pentru câştigarea Campionatu-
lui Mondial Şcolar de Şah U17 
Fete”, acesta este mesajul postat 
pe Twitter de preşedintele Irlan-
dei, Michael D. Higgins. După 
cum ne-a mărturisit Diana – care 
vorbeşte şi scrie perfect româ-
neşte, deşi, cum glumeşte tatăl 
ei, „a învăţat-o pe fugă” – a aflat 
de la un prieten şahist despre 
mesajul preşedintelui şi nu l-a 
crezut: „Nici după ce am verifi-
cat singură tot nu-mi venea să 
cred că m-a felicitat preşedintele 
Irlandei!”.

Cum a început să-i bată 
pe toţi

Diana s-a născut în 2000 şi, 
pentru că a venit pe lume pre-
matur, în primele două luni de 
viaţă a stat în incubator. A des-
coperit şahul datorită tatălui ei, 
care preda acest joc al regilor în 
cursurile afterschool. Diana avea 
doar patru-cinci ani când a învă-
ţat să mute piesele pe tabla de şah 
„şi aşa a început să îi bată pe toţi 
pe-aici”, spune tatăl ei. 

„Când avea nouă ani, Diana a 
fost legitimată la clubul Diana Ga-
laţi (administrat de Mihai Tufă şi 
Ion Teodorescu) şi tot atunci am 
încercat să fac o echipă de fete să 
participăm, în perioada verii, la 
Campionatul Naţional pe echipe 
de juniori ce se desfăşura la Iaşi; 
însă nu am găsit pe-atunci fete să 
încropim o echipă a Clubului «Di-
ana» Galaţi fapt pentru care am 
transferat-o (cu dublă legitimare) 
la Politehnica Iaşi. Apoi Diana a 
jucat în primul ei Turneu Internaţi-
onal (figurând sub steagul Irlandei, 
deşi Dianei îi făcusem certificat de 
naştere românesc, deoarece pe pe-
rioada verilor noi veneam în Româ-
nia)”, ne-a povestit Gabriel Mîrza. 

„Aşadar, de la vârsta de zece 
ani Diana a jucat în Campionatul 
UE de Juniori, iar anul următor, 
în 2011 a obţinut prima medalie 
de bronz la Campionatul UE de 
juniori, apoi în 2012 – argintul, şi 
2013 – aur, devenind Campioana 
Uniunii Europene la Fete sub 13 
ani. Tot atunci, în 2013, Diana a 

câştigat Campionatul Irlandei Fe-
mei, deci a devenit campioana Ir-
landei la Femei, iar anul următor, 
2014 juca pentru Irlanda la Masa 1 
femei la Olimpiada din Norvegia. 
Anul trecut a participat la Olim-
piada din Baku, Azerbaidjan. 

Diana a jucat, până anul tre-
cut, toate Campionatele Mondia-
le de juniori: în 2011 în Brazilia, 
în 2012 - Maribor, Slovenia, în 
2013 - Al-Ain, Emiratele Arabe 
Unite, 2014 - Africa de Sud. Anul 
trecut în Rusia nu am putut să ne 
permitem, era prea scump”, ne-a 
spus tatăl campioanei.

Cât de mult munceşte
Diana ne-a mărturisit că mun-

ceşte destul de mult pentru per-
formanţele la şah. „Joia merg la 
clubul lui tata, din când în când, 
şi sunt antrenată pe skype de 
Gergely Szabo (un mare maestru 
român). Aproape în fiecare zi tre-
buie să fac câteva ore de şah. Nu 
am studiat prea mult la şah, dar 
am jucat mult. Cred că aşa m-am 
făcut mai puternică, datorită tur-
neelor acumulate, că de lucrat 
aş putea lucra mai mult”, spune 
campioana. Şahul nu este singura 
pasiune a tinerei de 17 ani. Joacă 
baschet şi îi place să scrie. „Trec 
acum anul 5 la liceu, mai am doi 
ani şi merg la facultate. O să conti-
nui cu şahul, desigur, dar o să tre-
buiască să mă hotărăsc ce vreau să 
învăţ la facultate şi nu ştiu încă, 
dar, oricum, mai este timp până 
atunci”, spune Diana. 	.

Felicitată de preşedintele Irlandei 	.  Performanţă

Diana alături de Gari Kasparov (probabil cel mai complet jucător de şah - fost campion mondial) 	uu foto arhiva personală  

Diana, alături de tatăl şi de fratele eiuu

’ 
La Campionatul 
Mondial de Şah 
şcolar de la Iaşi 
mi-a purtat noroc şi 
bunica mea Elena 
Mîrza care a venit 
de la Galaţi pentru 
trei zile special ca să 
fie cu noi şi m-am 
bucurat 
Diana Mîrza 
campioană mondială la şah şcolar
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Dacă îţi doreşti o vacanţă li-
niştită, care să te poarte departe 
de gălăgia cotidiană, s-ar putea să 
fie destul de greu să găseşti o des-
tinaţie exotică pe gustul tău. De 
aceea îţi propunem câteva dintre 
cele mai frumoase insule secrete 
din Croaţia, nişte locuri specta-
culoase, de care probabil nu ai 
auzit până acum.

Losinj
Insula Losinj este perfectă 

pentru cei care vor o vacanţă de 
wellness şi spa. Majoritatea hote-
lurilor din zonă oferă astfel de 
servicii şi tratamente. Desigur, 
insula nu ar mai avea acelaşi 
farmec fără numeroasele plaje 
superbe pe care le găzduieşte. Pli-
eski, Krivica, Artatore, Meli sau 
Susak sunt doar o parte dintre 
ele. Pentru cei care vor aibă la în-
demână cât mai multe obiective 
turistice, oraşul Mali Losinj este 
numai bun. Aici vă aşteaptă: Mu-
zeul lui Apoxyomenos, Grădinile 
Aromatice din Losinj, Aquapark-
ul Cikat şi multe altele.

Pag
Deşi este o destinaţie predo-

minant dedicată amatorilor de 
clubbing, Pag înseamnă mult 
mai mult decât petreceri. Pe lân-
gă plaje şi zonele cu peisaje care 
te vor fermeca, această insulă din 
Croaţia găzduieşte şi oraşul Pag. 
Aici se face Pasko Kolo, o brânză 
tradiţională locului pe care tre-
buie să o încerci. De asemenea, 
poţi vizita şi Muzeul Dantelei, 
Zona Istorică din Pag, Biserica 
Sfântului Gheorghe şi nu numai. 
După cum spuneam, Insula Pag 
este destinaţia perfectă pentru 

cei care-şi doresc o vacanţă plină 
de petreceri. Astfel, în luna iu-
nie se organizează Fresh Island 
Festival, iar în august, Sonus 
Festival.

Rab
Insula Rab a avut un moment 

de faimă în 1936, atunci când a 
fost vizitată de Regele Eduard al 
VIII-lea. De atunci însă a fost ne-
voie de decenii până când oaza 
croată să revină în atenţia tu-
riştilor. Rab este de departe una 
dintre cele mai frumoase insule 
din Croaţia.

 Dacă vrei să te bucuri de une-
le dintre cele mai frumoase plaje 
din Croaţia, atunci Rad este locul 
perfect. Lopar, Pudarica, Ciganka 
sau Rajka (Paradise) sunt câteva 
dintre variantele oferite de ţăr-
mul insulei.

Insulele Kornati 
Kornati este locul perfect pen-

tru o evadare din cotidian, în mij-
locul naturii. Kornati are insule 
care sunt în totalitate populate de 
animale şi insecte, astfel, aici o să 
poţi să vezi peste 69 de specii de 
fluturi, dar şi reptile şi rozătoare. 
Cei care sunt curioşi de o astfel 
de aventură pot vizita Parcul Na-
ţional Kornati. În jurul Insulelor 
Kornati se găsesc 60 de specii de 
corali, broaşte ţestoase şi peste 
200 de tipuri de peşti. 

Dugi Otok
Nu trebuie să mergi mai de-

parte de Plaja Sakarun ca să-ţi 
dai seama că Dugi Otok este una 
dintre cele mai frumoase insule 
secrete din Croaţia. Apa cristali-
nă, de un albastru cum rar vezi, 
dar şi nisipul plajei, te vor face să 
nu mai vrei să te întorci acasă. O 
vacanţă în Dugi Otok este comple-

tată şi de o vizită la Parcul Natural 
Talacica sau în satele pescăreşti 
Sali sau Bozava.

Mljet
Una dintre cele mai frumoa-

se insule din Croaţia, le propune 
turiştilor o mulţime de atracţii 
dintre care să aleagă. Cea mai 
populară este Peştera lui Odiseu, 
care vine însoţită de o poveste. Se 
spune că Odiseu a locuit aici şapte 
ani, fiind fermecat de nimfa Ca-
lypso. Această insulă găzduieşte 
şi Parcul Naţional Mljet, unde se 
găsesc două lacuri cu apă sărată 
şi unde marea şi pădurea creează 
un peisaj extraordinar.	. Sursa: 
www.ghiduri-turistice.info

În jurul 
Insulelor Kornati 
se găsesc 60 de 
specii de corali, 
broaşte ţestoase 
şi peste 200 de 
tipuri de peşti

ll

Acoperă 56.594 km² și are o uu
climă diversă, predominant 
temperat continentală și 
mediteraneeană
Coasta croată a Adriaticii are uu
peste o mie de insule
Turismul domină sectorul de uu
servicii al economiei croate 
și produce până la 20 la sută 
din PIB-ul ţării

Croaţia

Cele mai 
frumoase 
insule secrete 
din Croaţia

Locuri spectaculoase de care nu ai auzit 	.  Europa

Oraşul şi insula Losinjuu

Kormatiuu

Dugi Otokuu Mljetuu
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Singurul lucru la 
care producătorii se 
mai gândesc este 
numărul episoadelor 
pe care vor se le facă 
pentru ultimul sezon. 
Şi ei fac întotdeauna 
ceea ce cred că este 
mai avantajos pentru 
serial. Nu e vorba că 
ar vrea mai multe sau 
mai puţine episoade. 
Noi nu am refuza mai 
multe. Dacă le este 
lor frică să se extindă 
aşa, nouă nu ne este 
Casey Bloys 
preşedinte Divizia de Programe HBO 

„IARNA A VENIT“ 	.  FANTASY 

.	uu foto  

celebrităţi 
Woody Harrelson, comparat cu Marlon Brando 

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Într-un interviu acordat Digi-
talSpy.com,  Woody Harrelson  a 
spus că personajul său din "War 
for the Planet of the Apes“, Co-
lonelul, a fost asociat unor per-
sonaje celebre. „Cineva a spus că 
este o combinaţie între persona-
jul lui Marlon Brando din <<Apo-
calypse Now>> (Colonelul Kurtz) 
şi Donald Trump… pentru că şi 
el a încercat să construiască un 
zid”, a explicat actorul. Faptul că 
personajul lui Harrelson (descris 
ca villain al producţiei) suportă 

o asemenea comparaţie este doar 
o coincidenţă. Potrivit unor afir-
maţii ale lui Andy Serkis (Caesar) 
scenariul a fost imaginat cu mai 
mult timp în urmă, înainte să 
apară ideile lui Trump legate de 
ridicarea unui zid la graniţa cu 
Mexic. „Este doar o coincidenţă, 
însă este, cumva, impresionan-
tă.  Matt Reeves  este un vizio-
nar”, a completat Harrelson. În 
"War for the Planet of the Apes“, 
maimuţele, în frunte cu Caesar, 
sunt forţate să ia parte într-o con-
fruntare mortală împotriva unei 
armate umane cu un lider feroce. 
După pierderi imense, Caesar ce-

dează celor mai crude instincte 
şi caută o modalitate proprie de 
a-şi răzbuna specia. Filmul, regi-
zat de Matt Reeves, se lansează, la 
noi, pe 14 iulie.	.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Aşteptarea fanilor universului 
imaginar creat de George R. R. 
Martin şi ecranizat de studiourile 
HBO a luat sfârşit. Pe 17 iulie, 
Daenerys Targaryen, Jon Snow, 
Cersei Lannister, Tyrion şi 
multe alte personaje îndrăgite 
vor reveni pe micile ecrane, în 
sezonul 7 al seriei fantastice. 

Teaserul seriei  
aprinde imaginaţia 

Jon Snow (Kit Harington), pros-
păt încoronat rege în Nord, păşeş-
te pe culoarele reci din Fortăreaţa 
Roşie (Debarcaderul Regelui) spre 
Tronul de Fier, tronul pe care dom-
neşte Regele Celor Şapte Regate. 

Acelaşi lucru îl face şi Daenerys 
Targaryen (Emilia Clarke). Pe tron 
este Regina Cersei Lannister (Lena 
Headey). Iarna a venit sau poate că 
suflarea îngheţată a Reginei su-
gerează pactul pe care aceasta l-a 
făcut cu Regele Umblătorilor Albi 
(Richard Brake), demonicii necro-
manţi... Un astfel de parteneriat ar 
face-o aproape de neînvins pe Cer-
sei, întrucât Umblătorii Albi sunt 
aproape invincibili - să ne amintim 
că ei sunt sensibili numai la armele 
făurite din obsidian (numit şi „sti-
cla dragonului”). 

Daenerys  
se întoarce acasă 

Chiar dacă a durat şase sezoane, 
în cele din urmă Daenerys Targar-
yen ajunge în Westeros ca să capete 
ceea ce i se cuvine, cu foc şi cu sabie. 

Iar acel parteneriat din „Game of 
Thrones“, pe care l-am aşteptat cu 
toţii, urmează să aibă loc în Sezo-
nul 7.

Ultimul sezon din GoT a sur-
prins-o pe Daenerys pe o navă care 
se îndreaptă spre vest, în timp ce, 
în nord, Jon Snow şi Sansa Stark au 
recucerit Winterfellul cu ajutorul 
armatei lui Littlefinger.

 Fanii au crezut că aceasta este o 
împlinire a profeţiei lui Azor Ahai. 
„Prinţul a fost făgăduit, şi al lui 
este cântecul de foc şi gheață”. Jon 
poate fi gheaţa focului ei. De altfel, 
există chiar şi un pact, prin care o 
prinţesă Targaryen ar trebui să se 
căsătorească cu cineva din familia 
Stark. Uniunea dintre Daenerys și 
Jon, ca soţ şi soţie, ar pecetlui alian-
ţa şi ar da legitimitate aspiraţiei ei 
la tron.	 .

Serialul „Urzeala Tronurilor“ 
reîncepe pe 17 iulie
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19cinema	Serialul 	
“Urzeala Tronurilor” 
reîncepe pe 17 iulie

Adrian Despot revine în 
televiziune. A semnat cu Pro 
TV şi devine noul antrenor de la 
Vocea României, luându-i locul 
lui Marius Moga. Despot va lupta 
cu Loredana, Smiley şi Tudor 
Chirilă pentru cele mai bune 
voci ale sezonului şapte şi va 
încerca să-şi formeze cea mai 
tare echipă pe care să o ducă 

spre finală, cât mai aproape de 
marele trofeu.

Liderul trupei “Viţa de Vie”, 
Adrian Despot este un artist com-
plex, are o personalitate puterni-
că, este sincer, independent şi are 
un umor fin. În cei peste 23 de 
ani de când şi-a început cariera, 
a lansat nouă albume, a produs şi 

a făcut parte din diverse show-uri 
de televiziune şi radio, a compus 
muzică pentru film şi televiziune 
şi a format numeroşi alţi artişti. 
Este absolvent de Conservator, a 
studiat inginerie de sunet la SAE 
Institute din Köln, face parte din 
Comisia de Specialitate a Centru-
lui Român pentru Administrarea 
Drepturilor Artiştilor Interpreţi 
şi este membru al Uniunii Com-
pozitorilor din România.

”Mă bucur să mă reîntorc în 
televiziune şi mă bucur că se în-
tâmplă în cadrul celei mai tari 
emisiuni de profil din ţară. Vo-
cea României reprezintă o reală 
rampă de lansare pentru tinerii 
artişti, iar eu îmi doresc să fiu 
alături de ei şi să mă implic încă 
de la început în pregătirea lor atât 

muzicală, cât şi mentală. Vor avea 
în mine un sprijin 110 la sută, în 
cadrul emisiunii sau în afara pla-
tourilor. În ceea ce-i priveşte pe 
noii colegi, Loredana, Smiley şi 
Tudor, ne cunoaştem de ani buni, 
toţi trei sunt adevăraţi profesio-
nişti şi sunt convins că vom face 
echipă bună împreună, iar cei de 
acasă vor urmări un show pe mă-
sură. Abia aştept să începem!”, a 
declarat Adrian Despot.

Marius Moga rămâne antrenor 
la Vocea României Junior, compe-
tiţie pe care a câştigat-o în primul 
sezon împreună cu micuţa Maia 
Mălăncuş. Se focusează pe acest 
proiect şi pe multe alte proiecte 
pe care le are în derulare sau 
pe care le pregăteşte.	 . sursa: 
agentiadepresamondena.ro 

Vedetele participante în noul 
show de la Pro TV, Fort Boyard, au 
plecat deja în Franţa pentru fil-
mări. Iată cine va concura în noua 
producţie prezentată de Octavian 
Strunilă şi Paul Ipate.

Pro TV va transmite în aceas-
tă toamnă varianta românească 
a celebrului concurs TV Fort Bo-
yard, lansat în Franţa în 1990. 
Este vorba de o emisiune con-
curs în care participanţii trebuie 
să treacă prin multe probe fizi-
ce, dar şi de perspicacitate, totul 
derulându-se într-un vechi fort 
situat în largul coastei de est a 
Franţei.

Pentru varianta românească 

producătorii au dorit ca partici-
panţi să fie vedete cunoscute din 
showbiz şi nu oameni obişnuiţi 
aşa cum era cazul formatului 
original.

Astfel se face că în primul 
sezon vor concura Mihaela Ră-
dulescu, Andreea Ibacka, Roxa-
na Vancea, Răzvan Fodor, Ionuţ 
Iftimoaie, Jorge, Sandra Izbaşa, 
Cosmina Păsărin, Cornel Ilie de 
la Vunk, Chef Samuel LeTorriel-
lec, luptătotul de kickbox Andrei 
Stoica, Ionuţ Pitbull Atodiresei, 
Sonny Flame, Andreea Antones-
cu, Ruby, Kamara, Claudia Pavel, 
Vasile Calofir, Giani Kiriţă şi Că-
tălin Moroşanu. 	 .

’ 
În ceea ce-i 
priveşte pe noii 
colegi, Loredana, 
Smiley şi Tudor, 
ne cunoaştem 
de ani buni, toţi 
trei sunt adevăraţi 
profesionişti şi 
sunt convins că 
vom face echipă 
bună împreună, iar 
cei de acasă vor 
urmări un show 
pe măsură. Abia 
aştept să începem! 
Adrian Despot 
 jurat Vocea României

concurs 
Octavian Strunilă şi Paul Ipate prezintă o nouă emisiune

Adrian Despot,  
noul antrenor  

de la Vocea 
României 
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